
هفته گذشته شاهد افزایش تنش میان آنکارا و واشنگتن بر سر کاهش ارزش 
لیر، واحد پول ترکیه در برابر دلار آمریکا بودیم که به اذعان کارشناسان اقتصادی 
ظرف 12 ماه گذشته حدود 50 درصد از ارزش لیر در برابر دلار کاسته شده و 
قدرت مانور بانک مرکزی ترکیه برای مقابله با بحران ارزی محدودتر شده است. 
پیامد اولیه این معضل آزاردهنده اقتصادی، ایجاد نوسان و تنش کلامی در مناسبات 
سیاسی بین دو کشور بود که حاصلی جز افزایش تعرفه واردات آلومینیوم و فولاد 
از سوی ترامپ به منزله آخرین اقداماتش تا کنون نداشته و به شدت اعتراض 

ترک ها را برانگیخته است. 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه طی مقاله ای با عنوان »ترکیه به 
بحران روابط با آمریکا چگونه می نگرد؟« که در شماره روز شنبه)97/5/20( روزنامه 
»نیویورک تایمز« منتشر شده، با بیان اینکه دو کشور از 60 سال پیش تاکنون 
شرکای استراتژیک بوده و در دوره های حساس گوناگونی نظیر جنگ سرد، مبارزه 
با تروریسم و... در کنار هم قرار داشته اند، نوشت: »در صورتی که مقامات آمریکا 
رویکرد خودمحورانه و عاری از نزاکت خود در قبال ترکیه را به کناری نگذارند، ما 
نیز شروع به یافتن گزینه های جدیدی در سیاست خارجی خواهیم کرد.« پیش 
از این نیز رئیس جمهور ترکیه در واکنش به کاهش ارزش پول ملی کشورش، در 
صحبت هایی از مردم خواست: »برادران من که دلار و یورو و طلا در زیر بالشت های 

خود نگه داشته اید، بروید و این ارزها را به پول ملی )لیر( تبدیل کنید.«
اگرچه به زعم کارشناسان نوسانات ارزی دنباله دار ترکیه معلول عوامل 
اقتصادی است؛ اما آنچه تا حدودی مورد پذیرش اجماعی ترک ها قرار گرفته، 
این است که نباید از تأثیر انکارناپذیر مؤلفه سیاسی در شکل گیری التهابات 
اقتصادی استانبول و نقش بسزایی که سیاست های مداخله جویانه اقتصادی مرد 

پیش بینی ناپذیر کاخ سفید در این معضل مالی ایفا می کند، غفلت کرد. 
اما این نوسان وضعیت لیر ترکیه که این روزها سرنوشتی کم و بیش یکسان 
با ریال ایران پس از خروج ترامپ از برجام پیدا کرده، واجد نکات عبرت آموز مهمی 
برای مردم ما است که می تواند تا حدودی در شناخت بهتر امپریالیسم و سلطه 

جهانی و چگونگی برون رفت از وضعیت فعلی نیز کمک کند:
یک ـ وضعیت ترکیه در موضوع نوسان قیمت ارز خارجی در برابر پول ملی 
در وهله اول نشان داد وضعیت اقتصادی جهان ناخوش است و از تحولات سیاسی، 
اجتماعی و منطقه ای بسیار تأثیرپذیر شده است. بر اساس این، این وضعیت تنها 
به آنکارا یا تهران در روزهای اخیر معطوف نیست و مجموعه ای از علل و عوامل 
که به بخش هایی از آنها در گزارش وضعیت اقتصادی جهانی در 2017 اشاره 
شده، این موقعیت شکننده را در بازار اقتصاد منطقه و جهان به وجود آورده و 
اساساً بسیاری از کارشناسان سازمان های جهانی اقتصاد را نگران کرده است. بر 
اساس گزارش »وضعیت و چشم انداز اقتصادی جهانی در سال 2017 میلادی«، 
با توجه به تغییرات فضای سیاسی بین المللی، سیاست پولی نامتعارف، برآمدگی 
بدهی در اقتصادهای نوظهور و جریان های مالی ناپایدار، اقتصاد جهان همچنان 
با نااطمینانی های قابل توجه و ریسک های کاهنده رشد روبه رو خواهد بود. به 
همین دلیل، در سال های اخیر بسیاری از اقتصادهای جهان کاهش قابل توجهی 
را در سرمایه گذاری خصوصی و دولتی تجربه کرده اند. جالب است همان طور که 
در نوشته اردوغان در نیویورک تایمز آمده، آمریکایی ها چه بسا تحت تأثیر همین 
عوامل پس از 60 سال شراکت استراتژیک وارد چالش با اقتصاد ترکیه شده اند 
و دستگیری »آندرو برونسون« کشیش آمریکایی در شهر ازمیر ترکیه به اتهام 
همدستی با گروه گولن و پ.ک.ک و جاسوسی و پاسخ منفی آنکارا به درخواست 
آمریکا برای آزادی این کشیش تنها بهانه و جرقه این بحران اقتصادی فیمابین 
بوده است.                                                               ادامه در صفحه۲
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»اصلاح طلبان به ميدان آمدند!« جمله ای بود که اين روزها با آب و 
تاب فراوان در روزنامه هاي اصلاح طلبان انتشار يافت. وقتي به محتواي 
خبرها با اين مضمون مراجعه می شود، مشاهده می کنيم که تريبون در 
اختيار برخي از چهره هاي مشهور اصلاح طلب قرار دارد تا درباره وضعيت 
کنوني کشور سخن بگويند و به زعم خود راهکارهايي را براي حل مشکلات 
اقتصادي ارائه دهند. محوريت اين خط خبري جديد، با بازتاب سخنراني 
سيدمحمد خاتمي در ديدار نمايندگان ادوار مجلس آغاز شد که به ظاهر 
راهکاري با 15 محور براي خروج از وضعيت فعلي ارائه کرده بود. در حمايت 
از اين سخنان بلافاصله جمعي از شخصيت های شناخته شده اصلاح طلب 
همچون؛ بهزاد نبوي، محمد سلامتي، محسن آرمين، مصطفي تاجزاده، 
فيض الله عرب سرخي، محمد کيانوش راد، عبدالله ناصري و... با صدور 
بيانيه اي راهکارهايي را پيشنهاد دادند؛ راهکارهايی که رسانه هاي اين 
جريان آنها را بازتاب گسترده اي دادند. همچنين يادداشت هاي متفاوتی 
نيز در روزنامه هاي منسوب به اين جريان با همين مضمون و خط خبري 

انتشار يافت. 
درک اوضاع کنوني و تلاش همه جريان هاي سياسي براي مشارکت در 
حل مشکلات کشور را هر چند بايد به فال نيک گرفت و به استقبال آن 
رفت، اما توجه به چند نکته درباره ابعاد خط جديد رسانه اي اصلاح طلبان 

حائز اهميت است:
1ـ آنچه از مطالب منتشر شده اين روزهاي اصلاح طلبان برمی آيد 
آن است که اين خط جديد، تنها يک »مانور رسانه اي« است که جريان 
اصلاحات در پيش گرفته تا خود را »ناجي« مشکلات کشور معرفي 
کند! معمولاً اينگونه است که در وضعيت خطير و به هم ريختگي اوضاع 
اقتصادي، جريان هاي سياسي با هدف کسب محبوبيت به ميدان مي آيند، نه 
آنکه واقعا حرف قابل ملاحظه اي براي حل مشکلات داشته باشند. اين تهي 
بودن ادعاي اصلاح طلبان را مي توان در متن راهکارهاي خاتمي مشاهده 
کرد که حتي يک توصيه اقتصادي براي مهار بازار در آن ديده نمي شود!

۲ـ مروري بر آنچه تحت عنوان راهکارهاي اصلاح طلبان براي حل 
مشکلات کشور آمده، ما را به اين حقيقت راهنمايي مي کند که اين اظهارات 
بيش از آنکه حلّال مشکلات کشور باشد، با هدف رفع چالش هاي اردوگاه 
اصلاح طلبان طرح ريزي شده است. پرداختن به موضوعاتي چون؛ رفع حصر 
سران فتنه، اعلام عفو عمومي، آزادي زندانيان سياسي و... بيش از آنکه 
مسئله جامعه باشد، چالش هاي اصلاح طلباني است که سال هاست خود را 
به موضوعات دسته چندمي مشغول کرده اند! لذا طرح اين مباحث در حالی 
که مسئله اکثر مردم نابساماني در بازار ارز و سکه و کالا است، به خوبي 
نشان می دهد که اصلاح طلبان فرصت طلبانه اهداف خود را دنبال مي کنند!
3ـ ملاحظه جدي ديگر در باب رويکرد جديد اصلاح طلبان، طرح 
اين سؤال است که مگر تاکنون اصلاح طلبان در حاشيه بوده اند که اينک 
براي حل مشکلات کشور به ميدان آمده باشند؟! مگر آقاي روحاني 
بدون حمايت اصلاح طلبان مي توانست پيروز انتخابات سال های 9۲ و 96 
باشد؟! وزراي مؤثر در کابينه دولت يازدهم و دوازدهم تا چه اندازه تفاوت 
فکري با اصلاح طلبان دارند؟ مگر سياست هاي اقتصادي دولت در اتاق ها 
و مجموعه هاي فکري متفاوتي از اردوگاه اصلاح طلبان بسته شده است؟! 
مگر سياست خارجي دولت اعتدال در حل پرونده هسته اي از طريق 
امضای برجام، مورد تأييد و حمايت همه جانبه اصلاح طلبان نبوده است؟
ادامه در صفحه۲
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ترکيه و مصاف با دلار!
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صبح صادق  نقاط قوت و ضعف سياست های جديد  بانک مرکزی را بررسی می کند

بسته ارزی در آزمون بازار
یکی  از مشکلات بنیادی اقتصاد کشور وضعیت نامتعادل بانک ها و مؤسسات پولی مالی است که باید یک چاره جدی 
برای آن اندیشیده شود. شبکه بانکی کشور درگیر مشکلات بسیاری از قبیل حجم بالای نقدینگی و دارایی های منجمد 
بانک ها، اضافه برداشت های مکرر از بانک مرکزی، زیان ده بودن بانک ها، افزایش بدهی دولت به بانک ها و نرخ سود بالا است 
که برای هریک راه های گوناگون و بعضاً متناقض وجود دارد که رئیس جدید بانک مرکزی برای این بخش باید راهبردهای 

خاص خودش را دنبال کند
در این اوضاع حساس همه باید برای برون رفت از این وضعیت ناپایدار اقتصادی به دولت کمک کنیم و نقشی مؤثر 
داشته باشیم و به  جاي طرح موضوع برگزاري انتخابات زودهنگام یا انتقام گیری های سیاسی، دولت را تشویق کنیم در جهت 
ترمیم و تغییر هدفمند در کابینه گام بردارد و وزرایی متناسب با اوضاع جنگ اقتصادی انتخاب کند، حال آنکه در تحلیل 
اقتصادی بخش مهمی از مسئله ارزی، نه به تهدید رئیس جمهور آمریکا و تحریم ها، بلکه به انبار باروت نقدینگی داخلی 

بازمی گشت که برای هدایت آن باید چاره اندیشید تا جلوی نوسانات بعدی گرفته شود

سردار دکتر جوانی، معاون سياسی سپاه در گفت وگو با صبح صادق

خط قرمز جمهوری اسلامی
 حفظ منافع و امنيت ملی است

  صفحه11 

 آستانه این صبر استراتژیک تا آنجاست که منافع ملی ما آسیب نبیند، نمونه اش را دیدیم، زمانی که آمریکا موضوع به صفر رساندن 
صادرات نفت ایران را مطرح کرد و آن طرف از عربستان خواستند که تولید نفت خود را افزایش دهد و رفع نگرانی کنند از خریداران نفت 
جمهوری اسلامی ایران موضع قاطع را اتخاذ کرد و این نوعی تهدید برای عربستان و پیام به آنها بود که بدانند کسی نباید تصور کند که 

می تواند در زمین آمریکا علیه ما بازی کند و منافع ما را به چالش بکشد
  صفحه6

فرمانده عمليات هوايی نيروی هوافضای سپاه

تعاريف کلاسيک پرنده های نظامی را 
تغيير می دهيم

قرارگاه  فرمانده  جانشين 
ثارالله)ع( با اشاره به اينکه رهبر 
معظم انقلاب دستور شکل گيری 
را  مقاومتی  اقتصاد  قرارگاه 
صادر کرده اند، گفت: »ما داريم 
اقتصاد  در  که دشمن  می بينيم 
حالت جنگی به خود گرفته است 
و لذا اين شرايط ايجاب می کند، 
مانند دوران دفاع مقدس جهادی 

عمل کنيم.«
به گزارش صبح صادق 
سردار محمد کوثری در نشست 
سیاسی کارکنان قرارگاه ثارالله 
با اشاره به وضعیت ایران پیش 
از انقلاب اسلامی، اظهار داشت: 
»شعار »استقلال، آزادی، جمهوری 

اسلامی« در شرایطی مطرح شد که 
حکام و زمامداران ایران استقلال رأی 
نداشتند و تابع آمریکا و قدرت های 

مستکبر بودند.«
ایران شش  وی افزود: »شاه 
و نیم میلیون بشکه نفت تولید 
می کرد و شش میلیون بشکه را 
صادر می کرد؛ اما سهم مردم ایران 
از این نفت 16 درصد بود و در وضع 
اقتصادی کلان مردم هیچ تأثیری 
نداشت، از این رو فقر، فلاکت و 
حاشیه نشینی رهاورد آن دوران بود.«
جانشین قرارگاه ثارالله)ع( ادامه 
داد: »امروز نظام سلطه هر دسیسه ای 
را که بتواند می چیند تا مردم چهل 
سالگی پیروزی انقلاب را جشن 

نگیرند، در این مسیر استفاده از 
تروریست ها، عملیات روانی رسانه ای 
و جنگ اقتصادی را در پیش گرفته 

است.«
وی با اشاره به تحولات سوریه 
و منطقه به شدت یافتن جنگ 
اقتصادی علیه ملت ایران اشاره کرد 
و افزود: »اگر ما بیانات رهبر معظم 
انقلاب را فصل الخطاب قرار دهیم، از 
این مرحله نیز مانند دفاع مقدس به 

خوبی  عبور خواهیم کرد.«
این فرمانده دفاع مقدس 
گفت: »مخالفان انقلاب اسلامی که 
می خواهند برای براندازی جمهوری 
اسلامی از مطالبات بحق مردم 
سوء استفاده کنند، تنها می توانند در 

خواب های خود رؤیای پایان انقلاب 
را ببینند.«

جانشین فرمانده قرارگاه ثارالله 
در پایان گفت: »ما اطلاعاتی داریم 
که منافقین، گروهای سلطنت طلب 
و اشرار و گروه های معاند غیر 
قانونی در بستر فضای تحصن های 
صنفی و اعتراض به گرانی های 
اخیر رؤیای باطلی در سر دارند؛ اما 
بدانند که ما با پیروی از ولی فقیه 
و با پشتوانه استراتژیکی همچون 
ملت فهیم ایران، انقلاب اسلامی را 
تا لحظه ظهور حضرت حجت)عج( 
ادامه خواهیم داد و آنها باید منتظر 
جشن های پنجاه و صد سالگی 

انقلاب باشند.«

مسئولان جديد عقيدتی و آموزش نمايندگی ولی فقيه در سپاه معرفی شدند
طی مراسمی با حضور 
اعضای شورای حوزه نمايندگی 
ولی فقيه در سپاه و برخی از 
معاونان فرماندهی سپاه، معارفه 
مسئولان جديد معاونت های 
تربيت و آموزش های عقيدتی ـ 
سياسی و آموزش و پژوهش 

صورت پذيرفت.
به گزارش هفته نامه صبح  
صادق، در این مراسم مجید غلامرضا، 
مسئول پیشین معاونت آموزش 
و پژوهش نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه ـ که پس از حضور حجت الاسلام 
ادیانی در سازمان عقیدتی ـ سیاسی 
عقیدتی ـ  معاونت  ناجا سرپرست 
سیاسی سپاه شده بود ـ معاون 

عقیدتی ـ سیاسی سپاه معرفی 
شد و دکتر حمید قنبری با حفظ 
مسئولیت دفتر نماینده ولی فقیه در 
سپاه، معاون جدید آموزش و پژوهش 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه شد.
حجت الاسلام والمسلمین دکتر 
حاجی صادقی در این مراسم ضمن 
تشکر از زحمات مجید غلامرضا در 
معاونت آموزش و پژوهش نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه ابراز امیدواری کرد 
و گفت: »آقای غلامرضا با توجه به 
سوابق و توانایی هایی که دارد ضروری 
است، در مسئولیت جدید معاونت 
تربیت و آموزش های عقیدتی ـ 
سیاسی با در نظر داشتن مسئله 
اثربخشی آموزش ها، روی موضوع 

تبلور یافتن آموزه های عقیدتی 
و سیاسی در رفتار پاسداران و 
بسیجیان و ارتقای بصیرت دینی 
این قشر که مطالبه رهبر معظم 
 انقلاب است، همت وافر داشته

 باشد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در 
ادامه سخنان خود در این مراسم 
با اشاره به ده مورد مهم که از دکتر 
قنبری در جایگاه معاون آموزش 
و پژوهش در حکم انتصاب  وی 
خواسته شده، ابراز امیدواری کرد و 
گفت: »ما پس از بررسی  گزینه های 
گوناگون در سطح مجموعه خودمان 
با توجه به توانایی های آقای دکتر 
قنبری که کمک شایانی به ما در 

دفتر نمایندگی ولی فقیه کرده و این 
توانایی ها اثبات شده است، ایشان 
را برای معاونت آموزش و پژوهش 
مناسب دیدیم و امیدواریم ایشان با 
همان همت جهادی همیشگی خود 
و با تخصصی که در این حوزه دارند، 
همزمان هم دفتر نمایندگی ولی فقیه 
را مدیریت کند و هم اینکه ده مورد 
خواسته شده را که انصافاً سنگین 
است، در معاونت آموزش و پژوهش 

به سرعت پیش ببرند.«
 در پایان این مراسم احکام 
مسئولیت صادر شده از سوی نماینده 
ولی فقیه در سپاه به برادران مجید 
غلامرضا و دکتر حمید قنبری 

اهدا شد.

برای مقابله با جنگ اقتصادی بايد جهادی عمل کنيم
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ضعف های محتوايی
 تيغ »پدر« را کند کردند

مروری گذرا بر سير تحولات صنعت فولاد کشور

 بزرگ ترين توليدکننده 
فولاد خاورميانه

 نوع کلاسیک سوخوی 22 در نسل سوم تعریف می شود؛ اما با تغییراتی که در آن 
داده ایم، تقریباً در نسل چهارم جای می گیرد که پرنده های این نسل قدرت مانور بهتری 
دارند. تسلیحاتی که ما روی سوخوی 22 نصب کردیم، نقطه زن و با دقت بالا هستند. 
ما در این تعریف نسل پنجم را، پرنده های پنهان کار می دانیم؛ مانند اف 35 و اف 22 که 
در این زمینه در کشور گام هایی برداشته شده، اما با رونمایی از دستاوردهای جدید خود 

می توانیم تعاریف جدیدی را در این راستا جدای از نسل بندی ها ارائه دهیم

کشتار بی رحمانه کودکان  جنايت جديد رژيم سعودی در يمن

پا جای پای صهيونيست ها
  صفحه۲



  امين پناهی/ جنگ ایالات متحده 
آمریکا با جمهوری اسلامی ایران تمام شدنی 
نیست. در طول 40 سال گذشته همواره 
شاهد اشکال مختلفی از رویارویی آمریکا 
علیه ایران بوده ایم. جنگ نظامی که در 
گفتار رؤسای جمهور آمریکا همیشه یکی 
از گزینه های روی میز آنها بوده است، این 
روزها به یکی از غیر محتمل ترین اتفاقات 
آینده روابط این دو کشور تبدیل شده است. 
این در حالی است که طی چند هفته اخیر 
شاهد تهدیدات توئیتری دونالد ترامپ علیه 
ملت ایران بودیم که با پاسخ دندان شکن 
سردار سلیمانی در یک چرخش آشکار این 
تهدیدها به دعوت به ملاقات از سوی ترامپ 
تبدیل شد. اما این به معنای آن نیست که 
جنگ بین این دو کشور به پایان رسیده است؛ 
بلکه دشمن به سبب آنکه به شدت از ورود به 
جنگ نظامی با جمهوری اسلامی ایران واهمه 
دارد، تمام تلاش خود را به جنگ در حوزه 
اقتصادی و روانی معطوف خواهد کرد. این 
همان موضوعی است که رهبر معظم انقلاب 
در دیدار با کارگران به آن چنین اشاره کردند: 
»امروز آنچه مطرح است برای دشمنان ما، 
جنگ اقتصادی است. اتاق جنگ آمریکا علیه 
ما عبارت است از وزارت خزانه داری آمریکا که 
همان وزارت اقتصاد و دارایی شان است؛ آنجا 

اتاق جنگ با ما است.«
مباحث فوق و آنچه در بیانات رهبر معظم 
انقلاب می بینیم یک بحث تحلیلی سیاسی 
بر مبنای حدس و گمان نیست؛ بلکه همان 
موضوعی است که در رفتار و گفتار دولتمردان 
آمریکایی دیده می شود که می توان آن را 
ناشی از نظریه پردازی اندیشکده های آمریکا 
دانست که تلاش می کنند راهی پیدا کنند که 
دولت شان بتواند با کمترین هزینه نظام حاکم 

در ایران را به تغییر رفتار خود مجبور کند.
کارشناسان اندیشکده »رَند« در مقاله ای 
با عنوان »قدرت اجبار: مقابله با دشمنان بدون 
رفتن به جنگ« به بخش هایی از برنامه جدید 
آمریکا برای مقابله با کشورهای دشمن خود، 
به خصوص جمهوری اسلامی ایران اشاره 

می کند.

قدرت اجبار
منظور نویسندگان این گزارش از سیاست 
»قدرت اجبار« با توجه به پرسشی قابل درک 
است که در ابتدای این گزارش پرسیده شد، 
مبنی بر اینکه: »چه جایگزین هایی برای زور 
و اقدام نظامی وجود دارد که بتوانیم به کمک 
آنها کشورهای نادوست را مجبور کنیم به 

خواسته های آمریکا تن بدهند؟«
نویسندگان گزارش ادامه می دهند: 
»در همین حال، جهانی شدنِ تجارت، 
سرمایه گذاری، امور مالی، اطلاعات و انرژی 
گزینه های »قدرت اجبار« آینده داری را در 
اختیار آمریکا می گذارد، به ویژه در برابر 
دشمنانی که وابسته به دسترسی به این بازارها 

و نظام ها]ی مالی و غیره[ هستند.«

اندیشکده رند پس از توضیح درباره علت 
نیاز آمریکا به استفاده از گزینه های غیرنظامی، 
»جذاب ترین گزینه های »قدرت اجبار« آمریکا 
را چنین معرفی می کند: »تحریم های مالی، 
حمایت از اپوزیسیون سیاسی غیرخشن 
مقابل رژیم های متخاصم و عملیات های 
تهاجمی سایبری.« نویسندگان گزارش 
توضیح می دهند که »قطع دسترسی به نظام 
بین بانکی جهانی می تواند رنج های شدید 
و فزاینده اقتصادی ]به دشمن[ وارد کند 
و با توجه به واکنش ]کشور[ هدف، کالیبره 
شود: از هدف قرار دادن اشخاص، تا آسیب 
زدن به بخش های مدنظر، تا کاهش سرعت 

فعالیت های اقتصادی ]یک کشور[ در کل.«
البته، باید توجه شود که برنامه مقابله 
اقتصادی آمریکا با دشمنانش موضوع جدیدی 
نیست. گزارشی که اندیشکده رَند آن را برای 
مقابله با ایران، چین و روسیه تنظیم کرده، 

نزدیک به دوسال 
پیش منتشر شده 
است؛ زمانی که هنوز 
رئیس جمهور جدید 
آمریکا دونالد ترامپ 
حتی انتخاب هم نشده 

بود.
وجود  شواهدی 
دارد که می توان گفت 
دولت آمریکا از سال ها 
پیش جنگ اقتصادی 
را به مثابه یک گزینه 
تأثیرگذار در مقابله با 

دشمنانش برگزیده است. یکی از این شواهد 
ایجاد »معاونت اطلاعات مالی و تروریسم« 
وزارت خزانه داری آمریکا پس از یازده سپتامبر 
است. تشکیل این سازمان نوپا برای تحریم 
افراد و نهادهای ایرانی در قالب »لیست 
تحریمی آمریکا« یا  SDN و تحریم بیش 
از 230 شخصیت حقیقی و حقوقی ایران 
از جمله اقدامات ضد ایرانی این اتاق جنگ 

اقتصادی طی 15 سال گذشته بوده است.

اتاق جنگ ساکت
نخستین بار شبکه خبری سی ان ان 
شواهد چنین اهدافی را در گزارشی در سال 
2010 منتشر کرد. سی ان ان در این گزارش 
»دفتر تروریسم و اطلاعات مالی« را »اتاق 
جنگ ساکت« علیه ایران توصیف کرده و 
درباره آن نوشته است: »آنها در واقع، مسئول 
فلج کردن اقتصاد ایران هستند.« سی ان ان 
نوشته فعالیت های این دفتر معمولاً بدون جار 
و جنجال انجام می شوند؛ اما تأثیرگذار هستند.
»متیو لویت«، یکی از کسانی که سابقاً 
در این دفتر مسئولیت داشته، گفته است: 
»سال ها پیش اگر کسی می گفت وزارت 
خزانه داری آمریکا در مرکز تمامی این 
موضوعات امنیت ملی قرار خواهد گرفت کسی 

حرف شما را باور نمی کرد.«
در واقع، این تنها یک وجه سیاست های 

اعمالی آمریکا در مقابل ایران است. وجه دیگر 
و شاید مهم تر و تأثیرگذارتر که البته وجه اولی 
را نیز می تواند کارگر سازد، تهاجم رسانه ای 
آمریکا به وسیله مزدوران خویش است. 
اندیشکده محافظه کار شورای سیاست خارجی 
آمریکا در گزارشی که به سفارش دولت 
برای ارزیابی عملکرد رسانه های فارسی زبان 
آمریکایی علیه ایران تهیه کرده، می نویسد: 
»نتیجه تحقیقات ما نشان می دهد پوشش 
خبری رسانه های فارسی زبان آمریکا درباره 
رویدادهای ایران بسیار گسترده بوده، اما به 
موضوعات پیش پا افتاده و سطحی پرداخته 
و به اندازه کافی منتقدانه نبوده که بتواند 
روی مخاطب ایرانی تأثیر بسزایی که مد نظر 
دولت آمریکا است، داشته باشد، در حالی که 
رسانه های فارسی زبان آمریکا باید بیشتر اوضاع 
ایران را تحلیل می کردند و برای تأثیرگذاری 

تحریم ها آماده سازی فکری می کردند.«
المانیتور  شبکه 
نیز در گزارشی ضمن 
ناکارآمدی  به  اذعان 
معاند  شبکه های 
فارسی زبان در جنگ 
از  ایران،  با  رسانه ای 
افزایش فشارها بر 
این شبکه ها برای 
تشکیل یک جبهه 
در  قوی تر  رسانه ای 
مقابل جمهوری 
اسلامی ایران خبر 

داد.
بر اساس گزارش این پایگاه آمریکایی، 
کنگره آمریکا در راستای راهبرد جدید دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور این کشور در قبال 
ایران، به دنبال اثربخشی بیشتر رسانه های 
فارسی زبانی است که از بودجه دولت آمریکا 

ارتزاق می کنند.

پيشنهادهای سه گانه
اندیشکده رَند که در ابتدای این گزارش 
به بخشی از مقاله آن با عنوان »قدرت اجبار« 
اشاره شد، در ادامه پیشنهادهای سه گانه خود 
برای مقابله با ایران می نویسد: »عملیات های 
سایبری تهاجمی نیز گزینه ای با نتیجه زیاد 
و ریسک بالا هستند. اگر این عملیات ها 
ماهرانه ]به سوی دشمن[ هدف گرفته شوند، 
می توانند عملکرد و اعتبار دولت ها و بازارها 
را مختل کنند و در نتیجه ارزش »اجبار« را 

داشته باشند.«
به خوبی می توان فهمید اعمال 
تحریم های اقتصادی و جنگ رسانه ای در 
برابر ملت ایران دو روی یک سکه هستند. 
راهی که هم اکنون دولت آمریکا در مقابل 
ملت ایران در پیش گرفته هم نشان از این 
دارد که بر مسئله دوم، یعنی تهاجم رسانه ای 
به مواضع حاکمیت در ایران حتی بیشتر از 
اولی تکیه شده است، به طوری که از همین 
حالا هم نشانه های اجرای سیاست های فوق 

در جامعه پدیدار شده است. در اینجا ذکر 
این نکته لازم است که بدانیم رسانه هایی که 
از آنها یاد می شود تنها رسانه های آمریکایی 
نیستند. هر چند در این جنگ، رسانه هایی 
همچون رادیو فردا و صدای آمریکا به عنوان 
فرماندهان این جنگ در حال فعالیت هستند 
اما آنها روی رسانه های مزدور خود و حتی 
برخی رسانه های داخلی ایران برای ایفای نقش 
پیاده نظام آمریکا در ایران حساب باز کرده اند.

البته، تا حدی هم دشمن در این مبارزه 
موفقیت هایی را کسب کرده است. این روزها بیش 
از آنکه تحریم ها اثری در زندگی مردم داشته 
باشند و بتوانند معیشت مردم را تحت الشعاع قرار 
دهند، این رسانه ها هستند که وانمود می کنند 
وضعیت اقتصادی مردم به دلیل تحریم های 
آمریکا دچار مشکلات فراوانی شده است. هر 
چند امروزه اقتصاد و معیشت به دلیل برخی 
ناکارآمدی های مسئولان دچار مشکلاتی شده 
است، اما برخلاف القائات رسانه های خارجی و 
داخلی غربگرا برخی این طور تصور می کنند که 
این مشکلات ناشی از تحریم های خارجی است، 

اما واقعیت چیز دیگری است.

وظيفه دولت 
اما راه حل این اندازه از هجمه های 

اقتصادی، سیاسی و رسانه ای چیست؟
»دشمن ما اتاق جنگ را برده است در 
وزارت خزانه داری؛ ]اتاق[ جنگ علیه ما به 
جای وزارت دفاع، وزارت خزانه داری آنها 
است، به شکل فعّال هم مشغولند. قبلًا هم 
همین جور بود؛ سال 90 و 91 ]هم[ که آن 
تحریم ها را شروع کردند ـ به خیال خودشان 
تحریم های فلج کننده که به کوری چشم آنها 
نتوانست جمهوری اسلامی را فلج کندـ فعّال 
بودند؛ حتّی وزیر آمریکایی می رفت با یکایکِ 
رؤسای بانک های مختلف در کشورهای 
مختلف تماس می گرفت؛ یعنی این جور فعّال 
بودند؛ شب و روز مشغول بودند. من عرض 
می کنم اینجا هم بایست ستاد مقابله  با شرارتِ 
این دشمن در مجموعه  اقتصادی تشکیل 
بشود؛ وزارت خارجه باید پشتیبانی کند، باید 
به صورت همراه کمک کند، لکن بایست در 
مرکز اقتصادی دولت این ستاد تشکیل بشود 
و این کار را دنبال کنند...« این بخش دیگری 
از بیانات رهبر حکیم انقلاب است که به وظیفه 
دولت در مقابل جنگ تمام عیار دشمن علیه 

ملت ایران اشاره دارد.
پاسخ روشن است، راه حل اساسی برای 
حل چنین معضلی در اتحاد مردم در مقابل 
دشمن و صداقت گفتار و رفتار مسئولان در 
مقابل مردم است. هرگاه مردم در یک جنگ 
احساس کنند فرماندهان شان دوشادوش آنان 
می جنگند، تا پای جان از اهداف شان دفاع 
می کنند و در مقابل دشمن ذره ای نقطه ضعف 
از خود نشان نمی دهند. در این جنگ جدید 
هم وظیفه دولت این است که بیش از همیشه 
در این مبارزه ثابت قدم باشد و بتواند کشور 

را از این پیچ تاریخی عبور دهد.
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 تعجب روس ها!
پرداخت  و  ساخت  فناوری 
ماهواره در آمریکا و روسیه چندین 
سال طول کشیده است؛ اما در 
ایران کمتر از هشت سال به این 
فناوری دست پیدا کردیم که 
این موفقیت صرفاً با برخورداری 
امکان پذیر شد.  از روحیه جهادی 
رضا تقی پور، وزیر اسبق ارتباطات 
گفت: »در سال 77 در سفر به 
روسیه توانستیم 20 مرکز پرتاب 
ماهواره را ببینیم که برای خود ما 
جنبه آموزشی داشت و همین تیم 
در سال 87 اولین ماهواره بومی را 
با پرتابگر داخلی در مدار قرار داد 
و زمانی که یکی دو هفته پس از 
پرتاب به روسیه رفتیم، متعجب 
بودند که ما چطور توانستیم به این 
دانش دست پیدا کنیم؛ چرا که آنها 
فکر می کردند ما را پشت دیوار فنی 

نگه داشتند.«

پاسخ منفی روحانی
اصلاح طلب  نماینده  یک 
مجلس از پاسخ منفی روحانی به 
اصلاح طلب  نمایندگان  تقاضای 
برای حضور غیرعلنی وی در 
مجلس، خبر داد. محمدرضا تابش، 
مجلس  اصلاح طلب  نمایندگان  از 
در مصاحبه ای  پیرامون ماجرای 
سؤال از رئیس جمهور در مجلس 
گفته است: »آقای رئیس جمهور 
باید پیش از این سخن می گفت.« 
وی می افزاید: »یک اشکال بزرگ به 
آقای رئیس جمهور وارد است؛ ایشان 
باید قبل از اینکه سؤالی از ایشان 
پرسیده می شد، در مجلس حضور 
پیدا می کرد.« تابش همچنین گفته 
است: »آقای روحانی باید حداقل 
تقاضای دوستان خود در مجلس 
را جواب می دادند و یک جلسه غیر 
علنی در خانه ملت با نمایندگان 
مردم می گذاشتند و مسائل و 

مشکلات را بازگو می کردند.«

هر سال يک رفراندوم
نگهبان  شورای  سخنگوی 
گفت: »ما تا چند سال گذشته 
هر سال در کشور یک انتخابات 
داشتیم، اما چند سالی است که 
با تجمیع انتخابات تقریباً هر دو 
سال یک بار، انتخابات در کشور 
برگزار می شود، ولی در هر صورت 
ما هیچ نگرانی از آرای مردم و 
حضور مردم نداشتیم و نخواهیم 
داشت و آن را وجه قدرت نظام 
می دانیم.« کدخدایی با بیان اینکه؛ 
اگر رفراندوم در چارچوب قانون 
انجام شود می تواند عامل  اساسی 
تقویت نظام باشد، تصریح کرد: 
»نظارت مجلس هم آن گونه که 
در قانون اساسی ذکر شده و اگر در 
چارچوب قانون اساسی انجام شود، 

نباید سبب نگرانی شود.«

طلاق صوری!
»تعدادی از زوج ها برای کسب 
درآمد بیشتر، دست به  طلاق 
صوری می زنند تا ماهیانه مبلغی را 
به  عنوان مستمری زنان سرپرست 
خانوار دریافت کنند.« این خبری 
بود که »علی رستمیان«، یکی 
از اعضای کمیسیون اجتماعی 
مجلس به یکی از خبرگزاری ها 
اعلام کرد و گفت: »برخی از بند 3 
ماده 48 قانون حمایت از خانواده، 
سوء استفاده کرده و با طلاق صوری 
حرمت خانواده را از بین می برند 
تا درآمدشان افزایش پیدا کند.« 
مشاور امور بانوان رئیس سازمان 
بهزیستی نیز می گوید، در گذشته 
برخی برای معافیت سربازی به 
طلاق صوری، رو آورده بودند؛ 
موضوعی که با پیگیری مسئولان 

مربوطه، متوقف شد. 

مسئوليت قاليباف
یکی از سؤالاتی که این روزها 
مطرح می شود، درباره شغل یا 
فعالیت شهردار سابق تهران آقای 
قالیباف است که وی در این باره 
می گوید: »الان بیشتر وقت بنده 
در جایگاه نایب رئیس کمیسیون 
اقتصاد کلان بازرگانی و اداری 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به 
پرداختن به موضوعات اقتصادی 
برای حل مشکلات  برنامه ریزی  و 
با پیشنهادهای روشن و مشخص 
می گذرد. با اطمینان می گویم که 
کنترل رشد نقدینگی در کشور قابل 
اجرا بوده و می توان آن را مدیریت 

و هدایت کرد.«

گام اول آشوب
برخی شبکه ها و افراد همچون 
ربع پهلوی مزدور، قصد دارند 
اعتراض ها را این بار نه در کف 
خیابان، بلکه در ورزشگاه ها و 
همزمان با مسابقات لیگ برتر انجام 
دهند و از فضای ورزشگاه ها استفاده 
لیدرهای  بار استراتژی  این  کنند. 
آشوب استفاده از گسل های 
قومیتي و شعارهای ضد قومیتي 
است که در دیدار پرسپولیس و 
استقلال خوزستان و تراکتورسازی 
و استقلال نمونه هایی از آن را 

شاهد بودیم.

فقط در انتخابات فعال می شويم!
سیدمحمد حسینی سخنگوی »جمنا« گفت: »متأسفانه ما فقط در مقاطع 
انتخابات فعال می شویم. در حالی که کار سیاسی یک کار مداوم است و نمی شود تنها 
به یک مقطع اکتفا کرد. باید مثلًا در فاصله چهار ساله دو انتخابات ریاست جمهوری 
فعالیت کرد، نه اینکه از فردای انتخابات به کما برویم تا دور بعدی آغاز شود.« 
وی افزود: »اصولگرایان از سال 92 به بعد شاهد عدم موفقیت در انتخابات 
ریاست جمهوری، مجلس، شوراها و باز هم ریاست جمهوری بودند؛ یعنی نتیجه 4 
انتخابات را در طول شش سال به رقیب خود واگذار کرده ایم. البته انتخابات مجلس 
کمی فرق دارد، اما به هرحال در آن هم، اکثریتی نداریم که بتوانند تعیین کننده 
باشند. تجربه نشان می دهد که به هر دلیل در انتخابات متعدد افراد نظامی مقبولیت 
چندانی ندارند. مهم کاندیدایی است که قاطعیت و اقتدار داشته باشد و با مدیریت 
جهادی و روحیه انقلابی بتواند بر چالش ها فائق آید، چه این فرد نظامی و چه غیر 
نظامی باشد. مردم نمی پذیرند که مسئولان کشور آدم های واداده ای باشند و تصور 
کنند که کشور به شیوه شاه سلطان حسینی اداره شود. صلابت و اقتدار لازم است.«  

اتهامات در قالب بيانيه
حزب منحله سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی خطاب به مردم راهکارهای 
انحرافی در اوضاع موجود کشور را اعلام کرد. نکته موجود در بیانیه زیر سؤال بردن 
نظام در همه  جنبه هاست؛ از شیوه حکومت و ولی فقیه گرفته تا اصول سیاست 
خارجی و حمایت از برجام. این افراد در بخشی از بیانیه هدف از انرژی هسته ای 
را رسیدن نظام به بمب اتم می دانند. این بیانیه سر تا پا دارای نقص بوده و تنها 
هدفش زیر سؤال بردن نظام، ناکارآمدی حکومت و شیوه کشورداري است. در 
این بیانیه آمده است: »ظرفیت ها و امکانات جمهوري اسلامي اگرچه قابل توجه، 
اما محدود است. بنابراین اولاً، باید اهداف منطقه اي و جهاني متناسب با این 
ظرفیت ها و امکانات تعریف شود و ثانیاً، در استفاده از آنها باید با آگاهي دقیق 
از واقعیات منطقه اي و بین المللي و درک صحیح از منافع و مصالح واقعي ملي و 
به دور از توهمات کاذب، براساس منطق هزینه و فایده عمل کرد. این در حالی 
است که آمریکایی ها بارها اعلام کرده اند قدرت و نفوذ جمهوری اسلامی ایران 

در منطقه روز به روز در حال افزایش است.«

سعدالله زارعی، تحلیلگر مسائل منطقه گفت: حداقل 30 سال است که کشور را در بیشتر پست های مدیریتی به دست نیروهایی سپرده ایم که به توانمندی داخلی در حل مسائل باور 
ندارند و مسائل ایران را بدون مشارکت غرب، قابل حل نمی دانند. برای حل مشکل ایران باید به جمهوری اسلامی بازگردیم، مدیرانی مسئولیت بگیرند که خود جمهوری اسلامی را »مشکل« 

ندانند. اگر مدیران انقلابی بودند، مردم برای کمک کم نمی گذاشتند، اگر روحیه انقلابی در مدیران پیدا شود، مشکل نقدینگی کنونی که گره اول است، به دست همین مردم باز می شود.

 بازگشت
 به مديريت انقلابی

 سينه چاک ترامپ!
نکته: جاستین کینگ، سرباز آمریکایی و سردبیر نشریه تخصصی »ستون 
پنجم« نوشت: »اینکه ترامپ، رئیس جمهور ایالات  متحده، چنین توئیت 
تهدید آمیزی را با حروف بزرگ منتشر می کند، یک رفتار کودکانه است. وقتی 
ژنرال ایرانی در پاسخ به این توئیت می گوید دیگر با رئیس جمهور ما حرف نزن 
و طرف نشو و تو با من طرفی، برداشت مردم آمریکا از این رفتار فرمانده ایرانی 
شبیه این است که یک بچه بی ادب به یک بزرگ تر بی احترامی می کند و فردی 

دیگر می آید و به کودک تذکر و هشدار می دهد که رفتارش را تکرار نکند.«
نظر: پس از سخنان سردار سليمانی، فرماندهان نظامی لحن خود 
را درباره ايران تغيير دادند و به تهديدات ترامپ عليه ايران جاخالی 
دادند؛ اما در اين ميان برخی از عناصر داخلی کاسه داغ تر از آش شده 
و به فلسفه بافی درباره لحن و سخنان فرماندهان نظامی کشورمان 
دست زده و به عبارتی سينه چاک ترامپ شدند. اين حرف ها در حالی 
بود که مردم و رسانه های آمريکا از شيوه ادب کردن سردار سليمانی 
نه تنها عصبانی نشدند، بلکه به نوعی خوشحال هم شدند که اين 

قمارباز ادب می شود.

سؤال از رئيس جمهور تضعيف وی نيست

مجلس شورای اسلامی ابزارهای گوناگونی برای نظارت بر دستگاه های اجرایی 
کشور دارد. مجلس صدای ملت است و نمایندگان وکیل مردمند و باید به مطالبات 
مردم پاسخ بدهند. در وضعیت فعلی مردم سؤال می کنند که مجلس چه کاره 
است و چرا نسبت به بهبود وضعیت اقتصادی مردم و در نتیجه کشور اقدامی 
انجام نمی دهد. مگر نه این است که در چنین شرایطی مجلس باید تبلور خواست 
و صدای واقعی مردم باشد؟ آیا مجلس فقط تماشاگر وضع موجود است؟! مجلس 
شورای اسلامی برای اینکه بتواند به وظیفه خود عمل کند، باید اقدامات عملی 
را سرلوحه کار خود قرار می داد. بنابراین در این زمینه نسبت به ورود مجلس 
برای حل مشکلات اقتصادی مردم سه دیدگاه وجود داشت: 1 ـ برخی نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی معتقد بودند مجلس کاری انجام ندهد و نظاره گر وضع 
موجود باشد که البته این موضوع در شأن مجلس ناظر و قوی نبود، بنابراین 
پذیرفته نشد. 2 ـ دیدگاه دوم که در واقع طیف لیست امید و اصلاح طلبان پیگیر 
بودند که وضع را کشور را آشفته تر کنند؛ بحث بررسی بی کفایتی رئیس جمهور 
بود. خب طبیعی بود که استیضاح آقای روحانی سبب بدتر شدن اوضاع کشور 
می شد و این اقدام هیچ کمکی به وضع معیشتی مردم نمی کرد و در نتیجه کشور 
را به سمت هرج و مرج پیش می برد. بنابراین بحث استیضاح یا نداشتن کفایت 
سیاسی نیز چندان مورد توجه نمایندگان با گرایش های گوناگون قرار نگرفت.
3 ـ دیدگاه سوم این بود که مجلس نباید نسبت به التهابات ارزی و... سکوت کند. 
بنابراین طرح سؤال از رئیس جمهور مطرح شد که این کار یک اقدام متعادل است. 
سؤال از رئیس جمهور هم یک فرصتی فراهم می کند مبنی بر طرح موضوعات و 
ابهامات نمایندگان محترم و هم یک فرصتی است برای رئیس جمهور محترم که 
بیاید پاسخ مردم را بدهد، با ما مردم صحبت کرده و افکار عمومی را نسبت به 
موضوعات ابهام آلود آگاه کند. این موضوع حق قانونی نمایندگان مجلس است و 
نباید اینطور با فضاسازی رسانه ای آن را به یک مسئله تبدیل می کردیم. قانون 
می گوید هرگاه نمایندگان ملت درباره هر یک از موضوعات داخلی و خارجی لازم 
بدانند از رئیس جمهور و وزرا سؤال کنند، آنها موظفند به پرسش ها پاسخ داده و 
نمایندگان را قانع کنند. بنابراین در شرایط آشفته فعلی که گرانی ها به مردم فشار 
می آورد و زندگی عادی مردم دچار اختلالاتی شده است و از سوی دیگر پایین 
آمدن ارزش پول ملی سبب نگرانی جامعه شده است، اقدام مجلس می تواند گامی 
مثبت در تحرک بخشیدن به دولت برای حل سریع مشکلات معیشتی مردم باشد. 
در پایان باید گفت، طرح سؤال از رئیس جمهور از سوی مجلس، تضعیف 
رئیس جمهور نیست؛ بلکه هدف حمایت از دولت برای حل مشکلات و روشن کردن 
ابهامات موجود در جامعه است؛ بنابراین آمدن آقای روحانی به مجلس و پاسخگو 
بودن در برابر مردم و نمایندگان بدون شک به بهبود وضعیت فعلی خواهد انجامید. 

کشتار بی رحمانه کودکان  جنايت جديد رژيم سعودی در يمن

پا جای پای صهيونيست ها
جهان 11 آوریل 1996 را هرگز فراموش نخواهد کرد؛ روزی که جنگنده های رژیم 
صهیونیستی در عملیاتی با نام »خوشه های خشم« روستای »قانا« و یک مرکز سازمان ملل که 
کودکان و زنان برای حفظ جان خود به آن پناه برده بودند را بمباران کردند و تصاویری هولناک و 
دلخراش از به خون غلتیدن کودکان منتشر شد. رفتار غیر انسانی ای که مردم در سراسر جهان به 
آن واکنش نشان دادند و در اعتراض به صهیونیست ها تظاهرات کردند، اما مجامع جهانی ترجیح 

دادند از کنار ماجرا با سکوت عبور کنند، همچون جنایت صبرا و شتیلا و... .
9 آگوست 2018 یک بار دیگر تصاویری منتشر شد که در نگاه اول همه ذهن و گمان ها را 
به سرزمین های اشغالی و جنایات رژیم صهیونیستی برد! چرا که قساوت و ددمنشی ای در تصاویر 
وجود داشت که پیشتر از سوی رژیم صهیونیستی مشاهده شده بود! تصاویری که روایت حمله 
هوایی جنگنده های رژیم سعودی به اتوبوس دانش آموزان یمنی در استان صعده بود! فاجعه ای 
که تعداد کودکان جانباخته در یمن را به 6 هزار و 669 نفر رساند. این تعداد از کودکان قربانی 
جاه طلبی سعودی ها در کنار سه سال بمباران بی وقفه بیمارستان ها و مراکز درمانی، مدارس و 
مراکز آموزشی، تأسیسات و زیرساخت ها، سه سال محاصره مردم یمن و جلوگیری از رسیدن 
کمک ها و امدادهای بشردوستانه و در نتیجه گسترش بیماری های واگیردار و... از یک فاجعه 
انسانی حکایت دارد، شبیه آنچه سال هاست در غزه رخ داده است، اما این همه اشتراک رژیم 
سعودی و رژیم صهیونیستی نیست! بزرگ ترین وجه اشتراک واکنش مجامع غربی، آمریکایی 

و... این موضوع است؛ چشم بستن بر حقوق انسانی مردم یمن و حمایت از متجاوزان! چنانکه 
هیثر نوئرت، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به اینکه آمریکا چرا اقدامات عربستان و 
حمله به اتوبوس دانش آموزان را محکوم نمی کند؟ می گوید: »این حوثی ها هستند که همچنان 

به حمله علیه عربستان ادامه می دهند.«

تحلیل

رویخطخبر

یادداشتشفاهی

نکتهونظر

اخبارویژه

گزارش صبح صادق از طرح ريزی آمريکايی ها برای مقابله با جمهوری اسلامی ايران

جنگی که بود جنگی که هست

 اعمال تحريم های اقتصادی و جنگ 
رسانه ای در برابر ملت ايران دو روی يک 
سکه هستند. راهی که هم اکنون دولت 
آمريکا در مقابل ملت ايران در پيش 
گرفته هم نشان از اين دارد که بر مسئله 
دوم، يعنی تهاجم رسانه ای به مواضع 
از اولی  ايران حتی بيشتر  حاکميت در 
تکيه شده است، به طوری که از همين 
حالا هم نشانه های اجرای سياست های 

فوق در جامعه پديدار شده است

سيدحسين نقوی حسينی
سخنگوی کميسيون امنيت ملی و سياست خارجی

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
مگر به تعبير اصلاح طلبان »ليست اميد« فاتح انتخابات مجلس نبوده و 
فراکسيون اکثريت مجلس را شکل نداده است؟ مگر اکثريت شوراي شهرها 
و روستاها از جمله شوراي شهر پايتخت در انتخابات ارديبهشت ماه سال 
گذشته در اختيار اصلاح طلبان قرار نگرفته است؟ کدام تدبير و انديشه 
اقتصادي و معيشتي اصلاح طلبان بوده که امکان پيگيري آن از طريق دولت 

وجود نداشته است؟           
حال چطور است که به نحوي موضع گيري مي شود که گويا اين جريان در 
طول اين سال ها در حاشيه سياست و اداره کشور بوده است؟ واقعيت آن است 
که اصلاح طلبان شريک همه جانبه دولت در شکل دادن به وضع موجودند و 
القای اينکه خلق وضعيت کنوني ارتباطي با اصلاح طلبان نداشته و اصلاح طلبان 
به مثابه يک ناجي به تازگي وارد ميدان شده اند تا رافع مشکلات و حلّال 
معضلات کشور باشند، نوعي فرافکني و ژستي غير واقعي و فريبکارانه  بيش 

نيست که با هدف فرار از پاسخگويي طرح ريزي شده است!
سخن آخر آنکه، اصلاحات مدت مديدي است که حرفي براي گفتن 
ندارد و اين مانورهاي رسانه اي تنها به اين کار مي آيد که چند روزي صفحات 
اول روزنامه ها و پايگاه های خبری اصلاح طلبان را تزيين کند، اما مشکلي از 
مشکلات مردم را حل نخواهد کرد! اصلاح طلبان براي تبديل شدن به يک 
نيروي اثرگذار در توسعه کشور و محبوب نزد افکار عمومی نيازمند تحولات 

و دگرگوني بنيادين هستند!

 ناجيان دروغين و فرار از پاسخگويي

یادداشت
ادامه از صفحه اول

 دو ـ آمریکا به هیچ وجه قابل اعتماد نیست؛ زیرا رفتار این کشور با رفیق و متحد 
60 ساله اش نشان داد، در دنیای آقای ترامپ تنها قدرت و زور مطرح است که اگر 
از آنها برخوردار بودی، هر کاری خواستی می توانی انجام بدهی، ولو با متحد و همراه 
سالیان دراز خود و هموار کننده اولیه حضور نیروهای نیابتی آمریکا در جنگ های 
منطقه ای. به طور مسلم در مقابله با چنین کسی که تنها ابزارش قدرت است، زبان 

مقاومت قدرتمندانه پاسخگوست. 
سه ـ نحوه مواجهه دولتمردان و مردم ترکیه با کارشکنی ترامپ و روند سیاست 
تنزل قیمت لیر در برابر دلار نیز در خور توجه است؛ اردوغان ضمن رایزنی دیپلماتیک 
و اعزام هیئتی برای مذاکره و حل موضوع، قاطعانه پاسخ آمریکا را می دهد و حاضر 
نیست از مواضع اصولی و استقلال قضایی کشور در برابر دستگیری یک جاسوس 
کوتاه بیاید و به تبع رفتار وی، عِرق ملی مردم ترکیه نیز که دلار و ارزهای خارجی 
خود را برای تقویت قدرت لیر در جلوی دوربین ها آتش زدند، پاسخ ملی مناسبی بود.  
درست مانند مردم ایران که این روزها،  با واکنش منفی به توطئه های آمریکا برای 
بر هم زدن بازار ارز و سکه، از ارزش پول ملی خود مراقبت کرده و تلاش می کنند ثبات 

و امنیت روانی را به بازار برگردانند.



محمد ايمانی: آنی ترین و فوری ترین مسئله اقتصاد ما کدام است؟ 
می توان پاسخ های مختلفی به این سؤال داد. اما به نظر می رسد 
مهم ترین مشکل، تحریف صورت مسئله و پیچیدن نسخه انحرافی یا به عبارتی، 
دادن آدرس گمراه کننده است. برخی از سر جهل و عده ای تعمداً و به شکل 
سازمان یافته، در مسیر تشخیص بیماری، مرتکب انحراف و تحریف می شوند و 

بنابراین نسخه غلط می پیچند.
حسين يکتا: داعشی ها از حمله به مقر حشدالشعبی و صحنه دستگیری 
و شکنجه و شهادت و پیکر بی سر محسن فیلم مستند حرفه ای ساختند 
و خواستند به خیال خود سربازان جبهه حق را تحقیر و مردم و مسئولان ایرانی را 
دچار رعب، وحشت و اختلاف در مبارزه با شیاطین کنند؛ اما غافل از آن بودند که 
اراده خدای متعال چیز دیگری است و همان طور که در قرآن فرموده است: »تعزّ 

مَن تشَاء و تذلّ مَن تشَاء« )به مناسبت سالگرد عروج شهید حججی(
 احمد توکلی: با بسته ارزی دولت، چنین به نظر می رسد که دولت 
چندان هم از دلار هفت، هشت هزار تومانی بدش نیامده است، 
ولی باید بداند که گشایش در پرداخت های دولت خیلی کوتاه خواهد بود؛ 
 چرا که خیلی زود تورم ناشی از ارز دو برابر شده دولت و ملت را دچار 

مخمصه می کند.
اسحاق جهانگيری: آمریکایی  ها دروغ می گویند که نمی خواهند به 
مردم ایران فشار بیاورند؛ آنها بیشترین سختگیری ها را برای واردات دارو 
که از نیازهای اساسی مردم ایران است، انجام می دهند. همه برنامه های تحریمی 

آمریکایی ها براي آسیب زدن به ملت ایران است.

  ياسر سعيدنژاد/ بررسی  مناسبات آمریکا و ایران حاکی از این است که اصلی ترین راهبرد دولت 
آمریکا، به ویژه دولت ترامپ تأکید بر استراتژی »امتیاز صفر« در تعامل با جمهوری اسلامی ایران است. بر 
این مبنا مقابل بدون اخذ امتیازی وادار به امتیاز دادن می شود. دولت آمریکا در روش امتیاز صفر، به طور 

عمومی چهار گام برای رسیدن به اهداف خود برمی دارد:
1ـ اتهام زنی: واشنگتن ابتدا با دروغ سازی و تبلیغات گسترده، کشور مقابل را به انجام فعالیتی 
نامشروع متهم می کند. همچون اتهام تولید و انباشت سلاح های کشتار جمعی ممنوعه به عراق در حمله 

سال 2003 به این کشور.
2ـ امتیازگیری: کاخ سفید در این گام، به بهانه اتهام هایی که در گام اول به کشور مقابل زده است، 
امتیازات فراوانی را از آن کشور می گیرد. مهم ترین گزینه آمریکا در این گام استفاده از تحریم های اقتصادی 

است.
3ـ تعامل: دولت آمریکا پس از گرفتن امتیازهای متعدد از کشور مقابل، دست تعامل به سوی آن 

کشور دراز می کند و برای گرفتن 
امتیازات بیشتر، پیشنهاد می کند 
امتیازاتی را که در گام پیشین 

گرفته، پس بدهد.
4ـ امتیازدهی: آمریکایی ها 
در این مرحله، امتیازاتی را که در 
گام دوم از کشور مقابل گرفته اند، 
به خود این کشور پس می دهند. 
این در حالی است که آمریکا در 
روش امتیاز صفر، عملًا هیچ 
امتیازی را از جانب خود به 
طرف مقابل نمی دهد. مرحله 

امتیازدهی عموماً در قالب کاهش، تعلیق یا لغو تحریم های تحمیلی در مرحله امتیازگیری قابل  تعریف است. 
 اما اندیشکده شورای آتلانتیک چنین تحریم هایی را علیه ایران بی فایده می داند و می نویسد:

اولاً، ایران طی 39 سال گذشته تحت تحریم قرار داشته و در عین حال نظام این کشور جان سالم 
به در برده است. در حقیقت تحریم ها سبب تقویت موقعیت سپاه پاسداران در اقتصاد ایران شده است؛ 

سازمانی که ستون اصلی حمایت از نظام جمهوری اسلامی ایران به شمار می رود.
 دوماً، گسترش نفوذ ایران در منطقه به دارایی های مالی این کشور وابسته نیست. اگر این عامل )حجم 
دارایی ها( عامل تعیین کننده بود، عربستان که منابع اقتصادی بسیار بیشتری در اختیار دارد، باید قدرت 

سیاسی اصلی در منطقه باشد. گسترش نفوذ منطقه ای ایران عمدتاً به دو دلیل است:
اول؛ بیداری شیعی و جنبش توانمندسازی در میان جوامع تاکنون سرکوب شده در کشورهایی مانند 

عراق و لبنان که الگوی شان انقلاب سال 1979 میلادی در ایران است.
دوم؛ اقدام آمریکا در ساقط کردن دشمنان منطقه ای ایران؛ سال 2001 در افغانستان و سال 2003 
در عراق. سیاست های منطقه ای ایران وابسته به درک این کشور از تهدیدها و فرصت هایش هستند، نه 

حساب های بانکی اش.
اکنون این سؤال مطرح است که آمریکا راهبرد امتیاز صفر را درباره تحریم نفتی ایران چگونه اجرا 
خواهد کرد؟ آمریکا به دنبال آن است که از امتیاز ایران، یعنی نفت در جهت امتیاز گرفتن از ایران استفاده 
کند. این امر به این منظور است که چنانچه ایران می خواهد همچنان در بازارهای جهانی حضوری فعال 
داشته باشد باید به اصول و قوانین آمریکا پایبند باشد. در گام اول آمریکا پیشنهاد تعامل با ایران در صورت 
مذاکره بر روی مسائل دیگر همچون مسائل موشکی و منطقه ای خواهد داد، سپس واشنگتن با گرفتن 
امتیازهای بیشتر از ایران در چارچوب سیاست چماق و هویج با همان امتیازهای که از ایران گرفته، مرحله 

بعد مذاکرات را با ایران بر اساس همین اصول پایه ریزی می کند.
هنگامی که این امتیازها از ایران گرفته شد، آمریکا وارد مرحله تحریم دوباره می شود. در دوره بعدی 
ایران مؤلفه ای ندارد که با آمریکا بر سر آن مذاکره کند. در نهایت آنچه برای ایران باقی خواهند ماند، 

برگشتن به نقطه اول و برای آمریکا کسب دستاوردهای دلخواه گوناگون است.
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   حسن خدادی/ روحیه انقلابی   گری و انقلابی ماندن مدیران دولتی معنایی 
است که پس از گذشت سال ها از وقوع انقلاب اسلامی و در دهه چهارم انقلاب، 
همچنان زنده و محل گفت وگو است؛ نکته ای که امام خامنه ای)مدظله العالی( در 
دیدار اخیر خود با هیئت دولت بر ضرورت آن تأکید کردند: »در مواجهه  با مشکل، 
دو جور آدم داریم: یک جور آدم هست که وقتی با مشکل مواجه می شود، احساس 
مسئولیت مضاعف پیدا می کند. وقتی می بیند مشکل پیش آمد انگیزه  و احساس 
مسئولیتش مضاعف می شود، احساس می کند تحرّک بیشتری باید انجام بدهد، 
وارد میدان بشود. یک جور آدم هم هست که وقتی با مشکل مواجه شد، دچار 
یأس و ترس و منفی بافی و »نمی شود« و »نمی توانیم« و »چکار کنیم« و این 

چیزها می شود. مدیران دولتی باید از نوع اول باشند؛ )1397/4/24(
1ـ روحيه معنويت گرايی/ اولین شاخصه ارتباط ویژه ای است که بین 
مدیر انقلابی و خداوند متعال وجود دارد و دیگر شاخصه های آن نیز شاخه ای از 
ریشه آن است. »آن عاملی که موجب می شود انسان در میدان ها خسته نشود، 
یاد خداست... شما اگر نگاه کنید، در دنیا کشوری را با خصوصیات کشور ایران 
پیدا نخواهید کرد که توانسته باشد در مقابل آن همه دشمن بایستد، بر آنها 
غالب شود، موانع را بردارد، راه خود را بگشاید و در جهت اهداف خود حرکت 

کند.«)1371/8/27(
۲ـ روحيه جهادی/ معظم له عرصه جهاد امروز را جهاد کبیر، جهاد فرهنگی، 
جهاد سیاسی، جهاد سازندگی و فکری می دانند. »یک شرط جهاد، این است که 
در مقابله با دشمن باشد. این مقابله، یک وقت در میدان جنگِ مسلّحانه است 
که جهاد رزمی نام دارد؛... و یک وقت در میدان سازندگی است... البته یکی از 

جهادها هم جهاد فکری است.«)1375/3/20(
3ـ روحيه آرمان خواهی/ از تأکیدات رهبر معظم انقلاب آرمان خواهی، 
عدالت طلبی و مطالبه گری است. ایشان در این باره می فرمایند: »امروز آرمان ها و 
آرزوهای امام، از هر چیز دیگر زنده تر است؛ دنیا هم از آنها می ترسد.«)1368/3/18(
4ـ روحيه توجه به علم و درايت/ مدیریت جهادی، مبارزه با مشکلات 
و موانع از روی علم و آگاهی، به منظور رفع اصولی این مشکلات و موانع است؛ 
»اگر مدیریت جهادی یا همان کار و تلاش با نیت الهی و مبتنی بر علم و درایت 
حاکم باشد، مشکلات کشور، در شرایط کنونیِ فشارهای خباثت آمیزِ قدرت های 
جهانی و در شرایط دیگر، قابل حل است و کشور حرکت رو به جلو را ادامه خواهد 

داد.«)1392/10/23(
5ـ روحية مردمی بودن / پشتوانه اصلی نظام در همه برهه های تاریخی، 
مردم بوده اند. »جمهوری اسلامی، هم جمهوری است، یعنی متکی به آرای مردم 
است، هم اسلامی است؛ یعنی متکی به شریعت الهی است. این، یک مدل نو 

است.«)1389/3/14(
6ـ روحيه عدالت طلبی / یکی از شاخصه های مهم روحیه انقلابی، تلاش 
برای تحقق عدالت در همه ابعاد و برپایی نظامی بر پایه عدالت و ریشه کن کردن 
ظلم و فساد و تبعیض است. امام خامنه ای درباره این شاخصه مهم می فرمایند: 
»مشروعیت من و شما، وابسته به مبارزه با فساد، تبعیض و نیز عدالت خواهی است. 
این، پایه مشروعیت ماست... ما برای عدالت و رفع تبعیض آمده ایم.«)1382/6/5(
7ـ روحيه همت و تحرک جهادی /  هر فرد یا جامعه ای به اندازه تلاش 
و همتی که از خود نشان می دهد، به قله های رفیع شرافت و موفقیت دست 
خواهد یافت. به طور قطعی کارهای بزرگ در هر جامعه ای، نتیجه همت های والا 
و عالی افراد در جامعه خواهد بود؛ »با حرکت عادی نمی شود پیش رفت؛... یک 
همت جهادی لازم است، تحرک جهادی و مدیریت جهادی برای این کارها لازم 

است.«)1392/12/20(

ضرورت روحية انقلابی گری مديران در جنگ اقتصادی

شیخ مهدی الصمیدعی عالم پر نفوذ اهل سنت عراق در خطبه های نماز جمعه جامع ام الطبول در پایتخت عراق بر ایستادگی دولت و ملت عراق در کنار مردم و دولت ایران و 
قدرشناسی از جمهوری اسلامی ایران برای کمک به این کشور در مبارزه با داعش تأکید کرد: همان طور که شیخ الاسلام ما گفت وقتی یهود و نصاری برای نبرد با مسلمانان ایران حرکت 

کنند، هزاران نفر از اهالی شام برای دفاع از اصل اسلام به میدان می آیند، )من نیز می گویم که( خود نخستین فرد خواهم بود که برای دفاع از ایران به میدان می آیم.

در صف اول 
دفاع از ايران

آمريکا؛ پيام رزمايش سپاه را دريافت کرديم
سه مقام آمریکایی به شبکه خبری فاکس نیوز گفتند که ایران برای نخستین بار طی سال 

گذشته یک موشک بالستیک شلیک کرد.
 بر اساس این گزارش، در رزمایش دریایی گسترده اخیر سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
خلیج فارس، ایران موشک کوتاه برد فاتح  ـ110 را آزمایش کرد. یکی از فرماندهان ارشد آمریکایی 
در خلیج فارس به خبرنگاران گفت که فعالیت دریایی اخیر ایران با هدف »فرستادن پیام« به 

آمریکا بوده است. 
»جوزف ووتل« فرمانده ستاد مرکزی ارتش آمریکا با اشاره به رزمایش سپاه در خلیج فارس گفت: 
»ایران می تواند تنگه هرمز را مین گذاری کرده و اقدام به استقرار رادار و سامانه های موشکی کند.«
 او گفت که بخش عمده فعالیت های ایران در آب های تنگه هرمز مرتبط با نیرو های قدس 

سپاه پاسداران و فرمانده آنها سرلشکر »قاسم سلیمانی« است.
 سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سردار سرتیپ دوم »رمضان شریف« هم برگزاری 
رزمایش اقتدار دریایی در آب های خلیج فارس را تأیید کرده و از ارتقای آمادگی های دفاعی برای 

مقابله با ماجراجویی های دشمنان خبر داده بود.
 این رزمایش با قدردانی سردار سرلشکر پاسدار محمدعلی جعفری فرمانده کل سپاه از 
یگان های نیروهای دریایی و هوافضای سپاه همراه شد. وی با ابراز رضایت از برگزاری موفق رزمایش 
اقتدار دریایی سپاه، بر لزوم حفظ و ارتقای آمادگی های همه جانبه دفاعی برای تأمین امنیت پایدار 
آبراه راهبردی خلیج فارس و تنگه هرمز و مقابله متناسب با تهدیدات و ماجراجویی های احتمالی 

دشمنان تأکید کردند.
 شبکه تلویزیونی »سی ان ان« به تازگی گزارش داده است که زمان بندی رزمایش ایران، 

نگرانی هایی را در مقامات آمریکایی به وجود آورده است.

تضعيف ايران به ضرر منطقه است
 »سید عمار حکیم« رهبر ائتلاف ملی شیعیان عراق و رئیس جریان حکمت ملی، در نشستی 
با اعلام حمایت مجدد خود از ایران، تحریم های تحمیلی آمریکا علیه جمهوری اسلامی را محکوم 

و مردود دانست.
وی با تاکید بر اینکه سیاست ارعاب و محاصره اقتصادی علیه ملت ها  نادرست است، تاکید 

کرد: این اقدامات ناعادلانه، غیرانسانی و به دور از تمدن است.
رهبر جریان حکمت ملی عراق ادامه داد: ملت آزاده عراق که طعم درد و رنج حاصل از محاصره 
ظالمانه دهه 90 میلادی را چشیده است، اکنون همبستگی خود را با ملت ایران در محکوم کردن 

این اقدامات جائرانه علیه این کشور اعلام می کند.
وی در ادامه تاکید کرد که تصمیمات یکجانبه یک کشور که به دور از رویه سازمان ملل متحد 

و نهاد های قانونی بین المللی اتخاذ می شود، مردود است.
رهبر ائتلاف ملی شیعیان عراق ادامه داد: هیچ کشوری در دنیا بدون وجود قطعنامه بین المللی 
شفاف که در چارچوب قانون مصوب شده باشد، نباید ملتی صلح طلب و حکومتی که با ساز و کار 

قانونی بر سر کار آمده است را تحت محاصره قرار دهد.
حکیم با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران کشور همسایه، برادر و مسلمان است، عنوان کرد: 
ما به عنوان ملت عراق با این کشور دارای روابط راهبردی، جغرافیایی گسترده، اشتراکات دینی، 

فرهنگی و تاریخی مستحکمی هستیم.
وی در ادامه تاکید کرد: ما بر این باوریم که تضعیف ایران به نفع عراق و هیچ  یک از کشورهای 
منطقه که محاصره اقتصادی این کشور را تایید می کنند، نیست و  پس لرزه های این اقدام محدود به 
ایران نخواهد بود و کل منطقه را در خواهد نوردید. ما تضعیف ایران را در کنار بعد ارزشی، انسانی 

و اصولی که بدان اعتقاد داریم، مغایر با منافع ملت و دولت عراق می دانیم.

   مهدی جلالوند/ در تعالیم دینی از »تعاون« به منزله یکی از لوازم حیات اجتماعی انسان 
نام برده شده است و از آنجایی که سعادت انسان در گرو حضور او در اجتماع است، می توان مفهوم 
تعاون را لازمه سعادت فردی و اجتماعی و نیز دنیوی و اخروی انسان دانست. تعاون به معنای یاری 
رساندن متقابل و مشارکت دوجانبه است و واژه های همکاری و همیاری، بازتاب دقیقی از معنای 
تعاون نخواهند بود؛ زیرا در تعاون، افزون بر احتیاج و نیاز مشترک، میل به معاضدت و همراهی نیز 
شرط است؛ در حالی که همکاری و همیاری می تواند بدون این میل شکل گیرد. از این  رو رفتار 
تعاونی نیازمند نوعی وحدت و همدلی است تا به سبب آن، افراد خدمت به خلق را خدمت به خود و 
در مسیر استحکام، تعالی و سعادت جامعه خود بدانند. با این نگاه، رفتار فرد از حالت معامله و رقابت 

خارج شده و رنگ و بوی از خود گذشتگی و ایثار به خود می گیرد.
علامه طباطبایی از واژه های »مصابره« و »مرابطه« در آیات قرآن نیز در تبیین معنای تعاون 
و به منزله راهکاری برای عبور از تنش های میان جوامع انسانی بهره برده است. مصابره به این 
معناست که گروهی به اتفاق 
یکدیگر، مشکلات و اذیت ها 
را تحمل کرده و هر یک، 
صبر خویش را متکی بر صبر 
دیگری کند و از برکات صبر، 
چه در حال شخصی و چه در 
بهره گیرند.  اجتماعی  حال 
مصابره اتصال نیروی مقاومت 
افراد جامعه در برابر سختی ها 
و مشکلات است و مرابطه که 
اعم از مصابره است، به معنای 
اتصال همه نیروهای افراد جامعه، چه در حال سختی و چه در حال خوشی است؛ از این رو با استفاده 

از این معانی نیز می توان به پیوستگی بحث تعاون با وحدت اعضای جامعه صحه گذاشت.
نظر به شرایطی که این روزها به واسطه دشمنی های استکبار جهانی گریبان گیر مردم جامعه 
ایران شده، می توان از مفاهیم یاد شده در عبور از ناکامی ها و بن بست های موجود بهره برد. آنچه 
امروزه مورد نیاز جامعه ایران است، ترویج و حاکمیت روحیه تعاون است تا به سبب آن افزون بر 
تلاش طرفینی برای حل مشکلات اقتصادی، روح ایثار و اخوت و وحدت را بیش از پیش به منصه 
ظهور برساند؛ وحدتی که بی تردید همه نقشه های دشمن را خنثی کرده و تصورات آنها را برهم 
خواهد زد؛ اما متأسفانه در برخی موارد، آثاری از روحیه »تغابن« مشاهده می شود که دقیقاً نقطه 

مقابل مفهوم دینی تعاون است.
تغابن مفهومی در برابر تعاون و به معنای ضرررسانی طرفینی است و مصداق آن را می توان 
آنجایی یافت که گروهی از افراد جامعه، در عین متضرر کردن خویش، زیان رسانی به دیگران را نیز 
عهده دار می شوند. در شرایطی که اقتصاد کشور برای مقابله با آسیب های وارده، نیازمند وحدت و 
تعاون افراد جامعه است، اموری چون خرید بیش از نیاز، عرضه نکردن کالاها، احتکار، خروج سرمایه 
از بانک ها، تبدیل پول به ارز و طلا و... به تلاطم اقتصادی جامعه افزوده و با وجود تصور رسیدن به 
سود بیشتر، زیان های جبران ناپذیری به همه افراد جامعه تحمیل خواهد کرد. این موارد مصادیقی 
از مفهوم تغابن و حاکمیت این روحیه در جامعه است؛ روحیه ای که نتیجه آن، تلاش ناآگاهانه افراد 
جامعه برای بازی در زمین دشمن و ایجاد مشکلات اقتصادی مضاعف از سوی خود آنها خواهد بود.

روحیه تغابن سبب انحلال وحدت و یکپارچگی و ایجاد تفرقه در میان افراد جامعه خواهد شد 
و زمینه های وابستگی به بیگانگان و تسلط دشمن بر جامعه را فراهم می کند؛ روحیه تغابن موجب 
افزایش عداوت های داخلی و خارجی شده و سلب اعتماد مردم از یکدیگر را در پی خواهد داشت 
و در مرتبه بالاتر از همه، روحیه تغابن به دشمنی با خدا و دین او ختم شده و مقدمات شقاوت 
دنیوی و اخروی را فراهم خواهد کرد؛ از این رو شایسته است همه افراد جامعه، ضمن حفظ وحدت و 
همبستگی خویش، با ترویج روحیه تعاون در جامعه، با دشمن مقابله کرده و موجبات ثبات اقتصادی 

و آرامش روانی جامعه را فراهم کنند.

 پيشروی در اقتصاد با »تعاون« يا »تغابن«؟

 سفر هوشمندانه به ايران
وزیر خارجه کره شمالی به ایران 
سفر می کند. این سفر می تواند حامل 
پیام های مهمی باشد. پیش از این 
باز هم برخی از منتقدان غرب گرا 
تأکید داشتند مذاکرات جاری سبب 
بهبود مناسبات میان پیونگ یانگ و 
واشنگتن خواهد شد که این مسئله 
یعنی نادیده گرفتن تهران از سوی 
پیونگ یانگ و کاهش روابط میان 
دو طرف، اما سفر وزیر خارجه کره 
شمالی در این برهه نشان می دهد 
سیاست خارجی کره شمالی کما 
فی السابق مستقل و در راستای 
این  استقلال طلبانه  سیاست های 
کشور است. پیونگ یانگ با انجام 
این سفر به دنبال برقراری توازن در 
روابط خارجی خود است؛ چرا که 
در ارتباط با بحران میان آمریکا و 
کره شمالی هنوز چیزی به صورت 
جدی عوض نشده است و با توجه 
به نوسانات پیش آمده در روند 
مذاکرات، پیونگ یانگ قصد ندارد 
همه تخم مرغ های خود را در سبد 

آمریکا سرمایه گذاری کند.

 سيستم شاه عباسی
غلامعلی رجایی با اشاره به 
حضور رئیس جمهور در رسانه ملی 
پس از وقفه ای طولانی گفت: »تأخیر 
در گفت وگو با مردم بخشودنی نیست، 
رئیس جمهور نباید به هیچ بهانه ای 
ارتباطش را با مردم قطع کند و باید 
نظم ارتباطی حفظ شود. من اعتقادم 
این است که آقای رئیس جمهور باید 
ارتباط صوتی و کلامی را با مردم 
بیشتر کند. ارتباط تلویزیونی ارتباطی 
یکسویه است و باید ارتباط دو طرفه 
باشد و رئیس جمهور هم صحبت های 
مردم را بشنود. یک پیشنهاد این است 
که روحانی به سیستم شاه عباس عمل 
کند، یعنی با لباس مبدل در بین مردم 
حاضر شود و مشکلات مردم را بشنود. 
روحانی در این قضیه دچار کاستی ها 
و کمبودهایی است که باید پررنگ تر 
شود و ارتباطش تنها به یک ساعت 
گفت و گوی تلویزیونی محدود نشود.«

تهديدهای وهابيت
وهابیت با عقاید خطرناک و 
تکفیری خود به جان مسلمانان افتاده 
و در شقوق مسلمانان اختلاف ایجاد 
می کند. مجری شبکه وهابی »کلمه« 
می گوید: »نماد شرک امروز در قم، 
مشهد و کربلا و در کسانی که آنها را 
حرم درست کرده اند، به مراتب بیشتر 
است تا غرب و اروپا«. وی به همین 
بسنده نمی کند و شعار مرگ شیعیان 
سر می دهد. این سخنان در حالی 
است که زیارت قبور انبیا و اولیا به  
ویژه قبور رسول خدا)ص( و اهل بیت 
ایشان از دستورهای اکید شرعی است 
که مسلمانان از صدر اسلام، همواره به 
آن پایبند بودند. روایات بسیاری نیز 
در منابع اهل سنت و شیعه وجود 
دارد که بر جواز و بلکه فضیلت آن 

دلالت دارد.

ايران پانزدهم می شود
پایگاه آماری صندوق  به گفته 
بین المللی پول، تا چهار سال دیگر 
چین نخستین اقتصاد بزرگ جهان 
و آمریکا دومین خواهد بود و ایران 
نیز با سه پله صعود در رده پانزدهم 
بزرگ ترین اقتصادهای جهان قرار 
خواهد گرفت. ایران تا پایان سال 
2017 با تولید ناخالص اسمی 
داخلی بر اساس شاخص قدرت 
خرید به ارزش 1644/71 میلیارد 
دلار، هجدهمین اقتصاد بزرگ جهان 
بوده است. این رقم برای سال جاری 
و سه سال آینده نیز افزایشی خواهد 
بود و ایران تا پایان سال 2021 
برای نخستین بار خواهد توانست به 
اقتصادی 2 تریلیون دلاری تبدیل 
شود و تولید ناخالص داخلی آن 
بر اساس شاخص قدرت خرید به 

2095/11 میلیارد دلار برسد.

آغاز برخوردهای قاطع
دادستانی  روزهای گذشته،  در 
سرعت بیشتری برای مبارزه با مفاسد 
اقتصادی گرفته است.  اقدامات زیر در 

این راستا صورت گرفته است:
1ـ رسیدگی به پرونده های 
ارجاعی به شعب بازپرسی ویژه 
رسیدگی به جرایم حوزه ارز و واردات 
خودرو و گوشی تلفن همراه با سرعت 
و دقت؛ )قبل از این ایام، دادسرای 
پولی و بانکی دادسرای تهران به 

پرونده های ارزی ورود می کرد.(
و  نفر   65 بازداشت  2ـ   
ممنوع الخروجی 106 نفر از متهمان 
پرونده های حوزه ارز و واردات خودرو 

و گوشی تلفن همراه.

استراتژی امتياز صفر ترامپ

نمايش جديدترين مهارت های پليس!

حضور امام جمعه شيراز در جمع کسبه بازار

جنايت مزدوران رژيم کودک کش سعودی با حمله به اتوبوس دانش آموزان تلاش محافظان رئيس جمهور ونزوئلا برای حفظ جان او در حمله تروريستی

استقبال از پيکر 135 شهيد تازه تفحص شده جنگ تحميلی

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

ديدار عشاير غيرتمند کشور با وزير اطلاعات

پدر شهيد مدافع حرم عباس مرادی فر ؛ آقا تويی و فرزندت آقازاده  غبارروبی مضجع مطهر حضرت امام رضا)ع( با حضور امام خامنه ای



اکبر معصومی
کارشناس روابط بين الملل

حسين عبداللهی فر 
عبدالناصر کارشناس سياسی قاسمی/  علی   

همتی، رئیس کل جدید بانک 
مرکزی، با حضور در گفت وگوی 
ویژه خبری شبکه دوم سیما در 
اولین گفت وگوی رسمی خود پس 
از رفتن به بانک مرکزی،  توضیحاتی 
درباره بسته جدید سیاست های ارزی 
دولت به مردم ارائه داد.  رئیس کل 
بانک مرکزی اجرای بسته جدید ارزی 
را نویدبخش ثبات در بازار ارز دانست 
و گفت: »ما یک بازار خواهیم داشت؛ 
دغدغه مهم مقام]معظم[ رهبری و 
رئیس جمهور این است که کالاهای 
اساسی و دارو با قیمت ثابت و بدون 
افزایش نرخ به دست مردم برسد.« 
همتی در پاسخ به این پرسش که 
چه تضمینی وجود دارد که تخلفی 
در این زمینه صورت نخواهد گرفت؟ 
تصریح کرد: »این اتمام حجت 
رئیس جمهور با مسئولان مربوط است 
و آنها قول داده اند که نظارت داشته 
باشند تا تخلفی در زمینه تخصیص 
ارز دولتی به کالاهای اساسی مردم 
رخ ندهد.« در جلسه عصر روز 
یکشنبه هیئت وزیران که به ریاست 
اعضای  برگزار شد،  رئیس جمهوری 
دولت ضمن بررسی پیشنهادهای 
بانک مرکزی به منظور ساماندهی 
بازار ارز و مسائل مربوط تصمیماتی 
را در این زمینه اتخاذ کردند که 
پرداخت سود ارزی از سوی بانک 
مرکزی به سپرده گذاران، معافیت از 
عوارض و مالیات برای واردکنندگان 
طلا، پایان قاچاق بودن خرید و فروش 
ارز، تخصیص ارز دولتی صرفاً برای 
کالاهای اساسی از جمله مهم ترین 
بخش های این بسته است. وزارت 
صنعت، معدن و تجارت هم موظف 
شد فهرست کالاهای مذکور را 
بازنگری و به روز رسانی کند و نظارت 
لازم را به منظور حصول اطمینان 
از توزیع کالاهای اساسی و دارو بر 
مبنای نرخ رسمی از زمان ورود کالا 
تا عرضه آن در شبکه خرده فروشی 
)از تأمین، پخش، توزیع و رسیدن به 

دست مصرف کننده( به عمل آورد.
از آنجا که این بسته ارزی در 
این برهه زمانی از حساسیت ویژه 
و بسیار بالایی برخوردار است،  ابعاد 
و زوایای گوناگون آن را واکاوی 

می کنیم.

ارزيابی نقاط مثبت
 بسته ارزی

قیمت کالاهای  ماندن  ثابت 
اساسی و دارو حداقل تا فروردین 98 
کالاهای اساسی به کالاهایی 
گفته می شود که برای زندگی 
مردم ضروری و حیاتی است. بخش 
بسیاری از آنها کشاورزی هستند و 
بخش دیگر مانند بنزین و دارو است 
که هرگونه کمبود، اخلال یا افزایش 
قیمت، واکنش های مردمی را در پی 
خواهد داشت. این گروه از کالاها 
مانند بیماران بخش مراقبت های 
ویژه بیمارستان ها هستند که دقت، 
مراقبت و نظارتی جدی را می طلبند. 
لذا دستور صریح رئیس جمهور این 
است که گروه کالاهای حساس با 
ارز 4200 تومانی تأمین و بااصلاح 
سازوکارهای نظارتی و تقویت آن 
تداوم این سیاست تضمین شود. 
گفتنی است، بخش فراوانی از 
کالاهای اساسی در داخل کشور به 
اندازه کافی و حتی مازاد تولید شده 
و باید به اطلاع مردم برسانیم در این 
بخش هیچ مشکلی ایجاد نخواهد شد 
و از سوی دیگر گزارش چهار ماهه 
واردات کالاهای اساسی به کشور 
از سامانه گمرکات نشان می دهد، 
وارداتی همچون؛  اقلام  مهم ترین 
ذرت دامی، برنج، لوبیای سویا، جو، 
کنجاله و دیگر قطعات بی استخوان 
منجمد گاو در مدت مذکور رشد 
چشمگیری داشته است. برای نمونه 
ذرت دامی 3 میلیون و 104 هزار 
تن، برنج 663 هزار تن به ارزش 675 
میلیون دلار، لوبیای سویا 999 هزار 
تن به ارزش 492 میلیون دلار، جو 
با میزان 772 هزار تن به ارزش 166 
میلیون دلار و کنجاله 323 هزار تن 
به ارزش 137 میلیون دلار از جمله 
آنهاست که نسبت به سال گذشته 
در همین مدت رشد فزاینده ای 

داشته است.

عمق بخشی
 به بازار ثانويه

در این بسته پیشنهادی بازار 
دوم عمق زیادی خواهد داشت و 
مانند دوره قبل نیست که تنها 20 
درصد ارز صادراتی ها به این بازار 
اختصاص داشت که آن هم در عمل 
محقق نشد. در بسته جدید عرضه 
ارز پتروشیمی ها،  فولاد،  فلزات رنگی،  
گاز،  فرآورده های نفتی در بازار ثانویه 
خواهد بود که براساس عرضه و تقاضا 
رخ خواهد داد. همتی در پاسخ به 
تضمین این ایده که صادرکنندگان 
ارز خود را وارد بازار کنند، تصریح 
کرد: »دوره اول صادرکننده ها این 
کار را نکردند و اشتباه هم کردند. 
در این دوره مابه التفاوت را از آنها 
می گیریم و حتماً باید به خزانه 
برگردانند. رئیس جمهوری تمهیداتی 
را اتخاذ کرده و صادراتی ها در این 

بازار حضور جدی خواهند داشت.

فعاليت صرافی ها 
در بسته جديد ارزی

یکی از اقدامات مقطعی در دوره 
قبلی تعطیلی صرافی ها و قاچاق 
اعلام کردن خرید و فروش ارز بود 
که در بسته جدید این محدودیت 
برداشته شد. تعطیلی صرافی ها 
برای مسافران و کسانی که در پی 
تهیه دارو بودند به نوعی مشکلات 
جدی به وجود آورده بود. تصمیم 

رئیس جمهور بر لغو این دستور 
است. خرید و فروش ارز از صرافی ها 
از این به بعد آزاد است و دیگر قاچاق 
محسوب نمی شود. فضاسازی باید 
به نحوی باشد که صرافی ها واقعاً به 
نظام بانکی و بانک مرکزی برگردند 
و به دولت و مردم کمک کنند که 
بازار شفاف شود و نیازهای مردم را 
با نرخ ارز بازار ثانویه و با درصدی از 
سود تأمین کنند. صرافی ها در خرید 
مشکلی ندارند، ولی در فروش باید 
کمی کنترل شد ه تر عمل کنند که 
برای نیازهای واقعی مردم باشد، چون 
نیاز مردم را با حداقل 40 میلیارد 
دلار صادرات غیر نفتی خوب می شود 
مدیریت کرد. از آنجا که خرید و 
فروش ارز، به صورت قاچاق صورت 
می گرفت، فشار روی سکه خیلی 
زیاد بود، با این بسته و به نوعی آزاد 
شدن فعالیت صرافی ها و بازار ثانویه 

قطعاً قیمت سکه هم کاهش می یابد 
و حبا ب های این بخش نیز از بین 
خواهد رفت. در کنار عوامل مذکور 
دو اقدام دیگر ورود ارز به کشور از 
طریق صرافی ها و واردات طلا معاف 
از تعرفه و ارزش افزوده می تواند در 
بازار نقش بسزایی  التهابات  کاهش 

داشته باشد.

سپرده گذاری ارزی
یکی دیگر از تصمیمات بسته 
ارزی ایجاد سپرده ارزی و ضمانت 
بانک مرکزی از این نوع سپرده است. 
اگرچه این اتفاق در دوره قبل افتاد و 
مردم در بانک ها سپرده ارزی افتتاح 
کردند، اما بانک ها در سررسید سود 
ریالی دادند که اثر خیلی بدی داشت 
و به نوعی بی اعتمادی ایجاد شد و 
از آن پس این ایده کمتر با استقبال 
مردم مواجه شد، اما در بسته جدید 
بانک مرکزی سپرده ارزی را تضمین 
می کند تا سود ارزی بدهند. در 
همین راستا قرار است آیین نامه  
آن به زودی ابلاغ شود. برخی از 
کارشناسان معتقدند در فرایند چند 
ماهه نزدیک به 20 میلیارد دلار ارز 
در خانه های مردم نگهداری می شود 
که با سپرده گذاری و سود ارزی 
بخش فراوانی از منابع سرگردان به 
بانک ها برمی گردند، یا از خروج ارز 

به خارج جلوگیری می شود.

قرابت
 بين بازارهای مالی

یکی دیگر از ایده های رئیس 
کل بانک مرکزی هم افزایی و نزدیکی  
بین بازارهای مالی فعلی است. دکتر 
همتی در این موضوع معتقد است 
که بازارهای مالی باید به هم نزدیک 
شوند. بانک مرکزی به عنوان متولی 
ارز و بورس متولی سرمایه و بیمه 
مرکزی به عنوان متولی بیمه باید با 
هم هماهنگ باشند. متأسفانه الآن 
بازار غالب بازار پول است؛ یعنی بالای 
80 درصد. وی تأکید دارد: »باید 
کمک کنیم بازار پول در خدمت 
کوتاه مدت باشد و بازار بورس و 
حتی بیمه به سمت تأمین های مالی  
بلندمدت بروند. الآن فرصت خوبی 
است و من برای آن ایده و علاقه 
دارم. فعالان بازار سرمایه مطمئن 
باشند کنارشان هستم و کمک 
می کنیم این دو بازار به هم نزدیک 
شوند. به بیمه هم تعلقی مثل عرصه 
رسانه دارم؛ یعنی تعلق نوستالژیک.«

انضباط مالی
یکی دیگر از مشکلات بنیادی 
اقتصاد کشور وضعیت نامتعادل بانک 
و مؤسسات پولی مالی است که باید 
یک چاره جدی برای آن اندیشیده 
شود. همتی عمده مشکلات اقتصادی 
کشور را نقدینگی می داند و تأکید 
دارد: »اگر قرار باشد بانک ها اضافه 
برداشت داشته باشند و هر کاری 
دوست داشته باشند انجام دهند، 
حتماً با آنها برخورد می شود؛ قطعاً 
با خلق پول، اضافه برداشت و غیره 
برخورد خواهیم کرد.« رئیس شورای 
پول و اعتبار ادامه داد: »بعد از 
ساماندهی بازار ارز، به بنگاه داری 
بانک ها و مطالبات معوق و بدهی 

دولت به بانک ها رسیدگی خواهد 
شد.« ناگفته نماند اصلاح ساختار 
بانکی کشور به  سادگی هم امکان پذیر 
نیست، شبکه بانکی کشور درگیر 
از قبیل حجم  مشکلات بسیاری 
بالای نقدینگی و دارایی های منجمد 
بانک ها، اضافه برداشت های مکرر از 
بانک مرکزی، زیان ده بودن بانک ها، 
افزایش بدهی دولت به بانک ها و نرخ 
سود بالا است که برای هریک راه های 
گوناگون و بعضاً متناقض وجود دارد 
که رئیس جدید بانک مرکزی برای 
این بخش باید راهبردهای خاص 

خودش را دنبال کند.

ضعف های بسته ارزی
 و ملاحظات آن

در کنار رویکرد مثبت به بسته 
ارزی و حمایت همه جانبه از آن 
یک سری ملاحظات را هم باید مد 
نظر قرار داد؛ چرا که بدون در نظر 
گرفتن این ملاحظات ضعف بسته 

خودش را بیشتر نشان می دهد.

با  نقدينگی؛  غول  مهار  1ـ 
وجودی که بسته ارزی نقاط مثبت 
فراوانی دارد و از یک جامعیت 
برخوردار است، اما کمتر به 
راهکارهای هدایت و مهار نقدینگی 
توجه شده است، به گونه ای که 
احساس می شود بانک مرکزی با 
بی تفاوتی از کنار غول نقدینگی 
گذشته است. حال آنکه در تحلیل 

از مسئله  اقتصادی بخش مهمی 
ارزی، نه به تهدید رئیس جمهور 
آمریکا و تحریم ها، بلکه به انبار باروت 
که  بازمی گشت  داخلی  نقدینگی 
برای هدایت آن باید چاره اندیشید 
تا جلوی نوسانات بعدی گرفته شود. 
در همه جای جهان وجود نقدینگی 
بالا در اقتصاد کشورها یک مؤلفه 
مثبت محسوب می شود که می تواند 
به سمت تولید روانه شود؛ اما با پیاده 
کردن سیاست های نادرست، این 
نقدینگی به سمت بازار سوداگرانه 
هدایت می شود و تولید بی نصیب 
می ماند. پس آنچه بیش از همه 
مهم است و متأسفانه در تصمیمات 
به آن توجهی نمی شود، رونق تولید و 
هدایت نقدینگی سرگردان به سمت 
تولید است. پیشران مسکن ظرفیت 
خوبی برای جذب نقدینگی است که 
می تواند رونق را در بسیاری صنایع 

همزمان ایجاد کند. جهت دادن 
مردم برای سرمایه گذاری در بخش 
انرژی، آب شیرین کن ها، نیروگا ه های 
کوچک، پروژه های نیمه تمام و 
دانش بنیان می تواند اقدامات بعدی 

دولت برای هدایت نقدینگی باشد.
۲ـ نگرانی از بازگشت مجدد 
رکود؛ زمانی که کشور نرخ ارز را بالا 
ببرد، خودبه خود بر بهای تمام شده 
همه محصولاتی که مواد اولیه آن 
وارد می شود، تأثیر می گذارد. این 
موضوع سبب می شود کشور دچار 
تورم شود؛ تورمی که قدرت خرید 
مردم را کاهش می دهد. زمانی که 
قدرت خرید مردم کاهش پیدا کند، 
بالتبع فروش شرکت ها نیز به دلیل 
پایین بودن سطح تقاضا کاهش 
می یابد. در واقع، وقتی فروش کم 
شود، رشد اقتصادی کشور هم 
کاهش پیدا می کند و این نگاه 
سبب می شود کشور دوباره با رکود 

اقتصادی مواجه شود.

3ـ شکستن تقاضای کاذب؛ 
تقاضای کاذب در بازار یکی دیگر از 
مهم ترین عوامل و دلایل اصلی عدم 
نابسامانی در بازار ارز است. متأسفانه 
به واسطه فضای روانی ای که ایجاد 
شده، بعضی ها به ارز خارجی رو 
می آورند و این، عملًا باعث شده 
افزایش را در این بخش فارغ از 
تقاضای واقعی در اقتصاد شاهد 
باشیم و احساس می شود تقاضای 
کاذب، آثار و پیامدهای زیادی برای 
این وضعیت به وجود آورده است که 
متولیان امر برای شکست تقاضای 
کاذب به شیوه های گوناگون باید 

برنامه داشته باشند.

4ـ ضعف نظارتی؛ یکی از 
درخواست های مهم مردم در بازار 
متلاطم ارز، نظارت جدی و برخورد 
بدون اغماض با متخلفان به ویژه 
کسانی است که از امتیازات ارزی 
استفاده کرده و آن را به نوعی یا 
در بازار آزاد فروخته یا کالای مورد 
نظر را وارد نکرده بودند. هر چند به 
صورت شفاهی دکتر همتی چنین 
بیان کرد که متولیان امر دولتی قول 
داده اند که نظارت را بیشتر کنند، 
اما از آنجا که سیستم های نظارتی 
سنتی، کند، پیچیده و دست و پاگیر 
بوده و از سیستم های جدید نظارتی 
مبتنی بر فناوری اطلاعات که امکان 
نظارت مستمر و لحظه ای را فراهم 
می کند، بهره گرفته نمی شود؛ لذا 
اکثر آنها دچار قانون گریزی می شوند. 
از سوی دیگر سیستم خودنظارتی و 
تعهد شخصی به قانون نیز در بین 
بسیاری از افراد ضعیف است، در این 
شرایط فرد با مراجعه به وجدان بیدار 
خود بدون نیاز به یک ناظر، به قانون 
عمل می کند؛ اما ضعف در سیستم 
خودنظارتی و خودکنترلی افراد 
جامعه ما، سبب شده که شاخص 
قانون گریزی در جامعه ما در همه 
عرصه ها بیشتر باشد که نمونه های 
عینی آن را در وضعیت اقتصادی 
کنونی بسیار دیده ا یم. به نظر می رسد 
افزون بر قول شفاهی برخی از وزرا 
برای عملیاتی سازی نظارت یکپارچه 
و مستمر، باید از ابزارها و نهادهای 
نظارتی برای هم افزایی بیشتر 
استفاده شود، وگرنه پرداخت ارز 
بدون نظارت سوءاستفاده کنندگان و 
رانت خواران را یک بار دیگر به چرخه 

دریافت کنندگان ارز بر می گرداند.

5ـ ترميم کابينه؛ در بخش 
پایانی باید بگویم در این شرایط 
حساس همه باید برای برون رفت 
از این وضعیت ناپایدار اقتصادی 
به دولت کمک کنیم و نقشی 
مؤثر داشته باشیم و به  جاي طرح 
موضوع برگزاري انتخابات زودهنگام 
یا انتقام گیری های سیاسی، دولت 
را تشویق کنیم در جهت ترمیم 
و تغییر هدفمند در کابینه گام 
بردارد و وزرایی متناسب با اوضاع 
جنگ اقتصادی انتخاب کند تا 
بخشی از بی اعتمادی ایجاد شده 
به نظام اقتصادی اصلاح و ترمیم 
شود، همانگونه که با تغییر رئیس 
بانک مرکزي شاهد بارقه امید در 

جامعه بودیم.
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 محمدرضا بلوردی/ روند 
تحولات سیاسی در صحنه پرتنش 
عراق به سمتی است که بار دیگر 
از سوی گروه ها و شخصیت های 
سیاسی این کشور مباحثی همچون 
تشکیل دولت نجات ملی یا دولت 
موقت مطرح شده است، تا اینکه از 
این طریق به بحران های متعددی 
که این کشور درگیر آنهاست، پایان 
داده شود. همچون موارد گذشته 
و در بحبوحه بحث و جدل های 
سیاسی که در زمان انتخابات عراق 
یا متشنج شدن اوضاع امنیتی این 
کشور رخ می داد، اکنون هم ایاد 
علاوی از جمله کسانی است که 
موضوع تشکیل دولت نجات ملی را 
مطرح کرده است تا از این طریق به 
دولت و دستگاه های حکومتی فشار 

وارد شود. 
اما این بار هم ظاهراً پیشنهاد 
موضوع تشکیل دولت نجات ملی 
که به اصطلاح برای خروج از 
بن بست سیاسی مطرح شده، 
نتیجه ای در پی نداشته است؛ 
چرا که با مخالفت سریع و قاطع 
شخصیت ها و نیروهای سیاسی 
مواجه شده است و افرادی چون 
نوری مالکی، رئیس ائتلاف دولت 
قانون و هادی عامری، رهبر ائتلاف 
فتح، پیشنهاد علاوی مبنی بر 
تشکیل دولت نجات ملی را رد 
کرده اند. پس از این مخالفت ها بود 
که علاوی به سمت مقتدی صدر 
رفت و پیشنهاد مشابهی به او داد 
که پاسخ صدر هم به چنین ایده ای 

منفی بود.
گفته می شود علاوی پیشنهاد 
خود را در سفارت کشورهایی مانند 
ایالات متحده آمریکا نیز مطرح 
کرده است که در آنجا از این 
پیشنهاد استقبال شده است و حتی 
در سفری که یک هیئت تجاری 
سعودی به اقلیم کردستان داشته 
است هم در این زمینه رایزنی هایی 
شده است و موضوعاتی چون؛ 
محدود کردن نقش جمهوری 
اسلامی ایران در عراق، برچیدن 
حشد الشعبی و مقابله با نیروهای 
سیاسی که با محور مقاومت در 
ارتباط هستند، به بحث و بررسی 

گذاشته شده است. 
در چنین وضعیتی طبیعی 
است که نگرانی هایی نسبت به 
تحت  دولتی  تشکیل  موضوع 
عناوین »دولت وحدت ملی«، 
»دولت موقت« یا »دولت نجات 
ملی« وجود داشته باشد؛ برای 
اینکه اجرایی شدن چنین برنامه ای 
به معنای عبور از قانون اساسی 
و سازوکارهایی است که در 15 
سال گذشته در عراق ایجاد شده 
و به نوعی بازگشت به زمانی است 
که »پل برمر« در جایگاه حاکم 
غیر نظامی اداره امور عراق را در 

دست داشت. 
اما آنچه در این اوضاع سیاسی 
و امنیتی نابسامان عراق سبب 
امیدواری شده است، موضع گیری 
مرجعیت نجف اشرف است که 
راه را بر طرح و اجرای چنین 
پروژه هایی بسته است، تا جایی 
که شیخ مهدی کربلایی نماینده 
آیت الله سیستانی در خطبه های 
نماز جمعه آشکارا اعلام کرد برای 
اصلاح روند موجود و مسیری که 
دولت عراق برای غلبه بر بحران ها 

باید بپیماید، چه باید کرد. 
پایان سخن اینکه، کشور عراق 
15 سال است که با مشکلات و 
چالش های بسیاری دست و پنجه 
نرم می کند و به باور مرجعیت، این 
کشور از چارچوب قانون اساسی 
خارج نشده است. همچنین از نگاه 
مرجعیت عراق رعایت و پایبندی 
واقعی به قانون اساسی و دیگر 
قوانین موضوعه در عراق، سبب 
خروج از تنگنا می شود؛ موضوعی 
که تمام شخصیت ها و گروه های 
وفادار به عراق منادی آن هستند 
بالطبع چنین موضوعی در  و 
دولت های موقت و نجات ملی 
جایگاهی ندارد و سبب می شود تا 
آینده نامشخصی برای عراق رقم 
بخورد که چنددستگی و هرج و 
مرج بخشی از آن است و نتیجه 
نهایی هم وابستگی کامل عراق به 

قدرت های بیگانه خواهد بود.

آينده مبهم عراق!
همتی رئیس جدید بانک مرکزی گفت: اجرای بسته ارزی جدید بانک مرکزی همزمان با آغاز تحریم های آمریکا نشان دهنده عزم جدی مسئولان و مردم برای 
مقابله با حربه های شکست خورده دشمن است و ان شاءالله بازار ارز و سکه را با حمایت مسئولان و کمک مردم به ثبات خواهیم رساند. مهار رشد نقدینگی باید به 

جد مورد اهتمام قرار گیرد و اصلاح نظام بانکی مهم ترین رسالتی است که انجام آن را بر خود فرض می دانیم.

 بزرگ ترين 
وظيفه

نیمنگاه

وضعيت»تعليق در تعليق« برای دولت يا اصلاحات

»تعلیق در تعلیق« تعبیری است که سعید حجاریان در بیان وضعیت فعلی 
دولت به کار می برد. وی در پاسخ به این پرسش که »وضعیت قوه  مجریه در ایران را 
با چه مفهوم یا مفاهیمی می توان تبیین کرد؟« می گوید: »گمان دارم که می توان از 
تعابیر دیگری هم کمک گرفت؛ از این  جهت ترجیح می دهم از واژه »تعلیق« استفاده 

کنم و بگویم وضعیت دولت روحانی »تعلیق در تعلیق« است.«
این تعبیر تند درباره دولت نشان دهنده ناخرسندی و تغییر نگاه اصلاح طلبان به 
دولت است. مطابق با تحلیل نظریه پردازان اصلاحات، دولت روحانی باید از پیشنهاد 
ترامپ برای مذاکره استقبال می کرد و نه آنکه از بستن تنگه سخن می گفت؛ لذا 
حجاریان در بیان علل به کارگیری تعبیر فوق می گوید: »دولت کرخت و گیج است 
و در زمین اصلاحات بازی نمی کند. باید به دولت نهیب بزنند. باید تذکر امام]ره[ 
به رجایی را یادآور بشوند. امام در واکنش به نامه رجایی به میتران گفت: »این نامه 
پاسخ یک رئیس جمهور به رئیس جمهور دیگر نیست و شما شأن ریاست جمهوری را 
رعایت نکرده اید.« باید برای روحانی این وضعیت را تشریح کرد و گفت اگر همه موضع 
رادیکال گرفتند، رئیس جمهور باید عرف بین الملل را مراعات کند و رادیکال نشود.«

آنچه اصلاح طلبان را به عبارات تند علیه دولت وادار کرده، ناممکن بودن ادامه 
حمایت از دولت است؛ چرا که تابه حال سردرگمی در نحوه حمایت از دولت به 
دلیل عدم موفقیت دولت بود، اما اکنون مانع دیگری ایجاد شده است که به سیاست 
و رویکرد دولت مرتبط است؛ رویکردی که از دیدگاه نظریه پردازان اصلاحات قابل 
دفاع نیست. از این رو، حجاریان در پاسخ به این پرسش که »اکنون دو راه  اصلی 
پیش روی اصلاح طلبان است؛ نقادی هدفمند یا حاشیه نشیني. آیا راه بدیلی متصور 
است؟« می گوید: »من پیشتر گفته ام، باید به اقتضای شرایط قدم برداشت. اگر هر 
فردی بخواهد، بر کنش بی حاصلی اصرار بورزد، باید او را نقد کنیم تا اصلاحات از مسیر 
خارج نشود؛ زیرا اگر اصلاحات مردم را از دست بدهد، دیگر میدانی برای اصلاح گری 
نخواهد دید. آیا ما باید بنشینیم و افول اصلاحات را نظاره کنیم. اصلاح طلبان باید 

شفاف موضع بگیرند.«  
بنابراین می توان گفت تعبیر تعلیق در تعلیق حدیث نفس اصلاح طلبان است و 
شرایط این جریان را به شکل روشن تری تبیین می کند؛ زیرا اصلاح طلبان در اوضاع 
فعلی از دو جهت نظری و عملی در بن بست استراتژیک قرار دارند: یکی بن بست 
نظری و تئوریک که از زمان پاره شدن برجام و بی نتیجه بودن مذاکرات شروع شد. 
اما اصلاح طلبان که سال ها بر طبل تعامل با جهان کوفته و از کنار آمدن با کدخدا 
سخن گفته بودند، دچار بن بست تئوریک شدند. خاصه آنکه تلاش نظریه پردازان این 
جریان برای معرفی ترامپ به عنوان عامل همه مشکلات پیش آمده، نه مخاطبان 
نخبه آنها را قانع می کرد و نه مشکلی را از هواداران آنها حل کرد؛ چراکه نگاه به غرب 
و گذاشتن همه تخم مرغ های این جریان در سبد مذاکره و برجام در حالی صورت 
می گرفت که تجربه مصدق و ملی گرایان فرا روی آنها قرار داشت و آنها آزموده را 

دوباره آزمودند و نتیجه نگرفتند.  
دوم بن بست عملیاتی که به از دست دادن پایگاه اجتماعی آنها باز می گردد. 
این جریان با تحلیل اینکه دولت روحانی می تواند زمینه بازگشت آنها به قدرت را 
فراهم آورد، به حمایت از آن پرداخته، اما اینک که باید در شکست و عدم موفقیت 
دولت سهیم  باشند، پایگاه اجتماعی خود را به شدت رو به کاهش می یابند؛ چراکه 
وضعیت اقتصادی و مشکلات معیشتی مردم نه تنها بهتر نشده، بلکه به مراتب بدتر 
نیز شده است و علت اصلی آن در نگاه به بیرون این جریان قرار داشته است؛ نگاهی 

که مختص اصلاح طلبان بوده و در این رویکرد دولت نقش بسیاری داشته  است. 

 اجرای يک راهبرد با تاکتيک های متفاوت

اخلالگری در نظام پولی و ارزی کشور در وضعیت فعلی از سوی آمریکا و 
برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس ناشی از تغییر تاکتیک آنها برای ضربه زدن 
به نظام جمهوری اسلامی ایران است. در گذشته، راهبرد آمریکا برای مقابله با 
جمهوری اسلامی ایران از طرق نظامی، امنیتی، سیاسی، فرهنگی و... دنبال می شد 
که نتیجه ای برای شان نداشت. مسلح کردن صدام و اغوای او برای حمله به ایران، 
حمله آمریکا به عراق و افغانستان در اوایل قرن بیست ویکم و ایجاد پایگاه های 
نظامی متعدد در اطراف کشور و مسلح کردن برخی کشورهای منطقه همگی 
حاکی از مقابله با جمهوری اسلامی ایران از طرق نظامی چه به صورت مستقیم 
و چه به صورت غیر مستقیم بوده است؛ اما ناکامی های آمریکایی ها سبب شده 
است دشمن تاکتیک جدیدی برای ضربه زدن به انقلاب اسلامی انتخاب کند. 
در همین راستا، »ریچارد نفیو« نویسنده کتاب »هنر تحریم ها« که به معمار 
تحریم ها علیه ایران مشهور شده، تاکتیک های جدید دشمن را علیه کشورمان 
سازمان داده است. وی معتقد است، باید کاری کنیم مسئولان ایرانی اغوا شوند 
که منابع ارزی شان را اتلاف کنند. بنابراین، نفوذ در نظام پولی کشور یکی از 
سناریوهای اصلی دشمن برای زمین گیر کردن اقتصاد کشور است؛ از این رو 
بی ثباتی بازار ارز در هفته ها و ماه های اخیر و نبود برنامه ریزی جدی دولت برای 
جلوگیری از بی ارزش شدن پول ملی، موجب امیدواری هر چه بیشتر دشمن 
شده است. بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند، عامل بی ثباتی اقتصاد ایران 
در این مدت داخلی بوده است، نه تحریم های آمریکا، چرا که اولاً تحریم فعلی 
آمریکا هیچ وقت در حد و اندازه تحریم های سال های 90 و 91 نبوده است و 
اجماع جهانی در زمینه تحریم جمهوری اسلامی ایران وجود ندارد. ثانیاً موقعیت 
جغرافیایی و همسایگی ایران با 15 کشور سبب شده است تحریم ها علیه کشورمان 
همواره با شکست مواجه شود؛ واقعیتی که اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا و 
بسیاری از تحلیلگران آمریکایی به آن اذعان کرده اند. ثالثاً به نظر می رسد ایجاد 
بی ثباتی در اقتصاد و نوسان افسارگسیخته نرخ ارز رویدادی طبیعی نیست؛ بلکه 
اقدامی برای نابسامانی اقتصادی است تا از رهاورد آن برجام دیگری را این بار 
با دولت ترامپ بر کشور تحمیل کنند. گفتنی است، جریان سازی روزنامه های 
زنجیره ای در هفته های اخیر به این سمت بوده است. بنابراین ملت بزرگ ایران 
با تجربه چهار دهه ایستادگی و مقاومت در برابر توطئه های گوناگون دشمنان 
و بدخواهان این بار نیز پیروز میدان خواهد شد و انقلاب و نظام اسلامی را از 
این گذرگاه سخت عبور خواهد داد؛ تغییر فرهنگ مردم و ایجاد ناامیدی نسبت 
به آینده کشور هدف اصلی است که از طریق شبکه های اجتماعی به شدت 
دنبال می شود. نفیو، معمار تحریم های ایران می گوید: »استحاله فرهنگی جامعه، 
پیش زمینه و جاده صاف کن فشار اقتصادی است و آنان که به ایمان و فرهنگ 
عمیق جامعه می تازند، پیش قراولان چریک های اتاق جنگ آمریکا، یعنی وزارت 

خزانه داری این کشورند.«
در چنین وضعیتی، مردم باید موقعیت را با حساسیت بیشتری درک کنند؛ 
چرا که ناامید شدن و مرعوب شدن در برابر هیاهوی دشمن اتفاقی است که 
می تواند سبب ضربه زدن دشمن به منافع حیاتی کشور با کمترین هزینه ممکن 
باشد. در پایان باید گفت، اگر قرار به محاسبات تحمیلی دشمن باشد، ایران باید 
همان سال 59 تسلیم می شد. از این رو طی مسیر 40 ساله و پیشرفت های قابل 
توجهی که وجود دارد و موقعیت غیر قابل مقایسه ایران اسلامی با اوایل انقلاب، 
واقعیتی است که دشمنان بهتر از ما به آن واقفند و شکست های پی در پی پیش 
چشم شان است و این بار نیز با هوشیاری مردم و مسئولان شکست دیگری را 

تجربه خواهند کرد.

پرتو

 در اين اوضاع حساس همه 
بايد برای برون رفت از اين وضعيت 
ناپايدار اقتصادی به دولت کمک 
کنيم و نقشی مؤثر داشته باشيم و به 
 جاي طرح موضوع برگزاري انتخابات 
انتقام گيری های  يا  زودهنگام 
سياسی، دولت را تشويق کنيم در 
جهت ترميم و تغيير هدفمند در 
کابينه گام بردارد و وزرايی متناسب 
با اوضاع جنگ اقتصادی انتخاب کند 
حال آنکه در تحليل اقتصادی بخش 
مهمی از مسئله ارزی، نه به تهديد 
رئيس جمهور آمريکا و تحريم ها، 
بلکه به انبار باروت نقدينگی داخلی 
بازمی گشت که برای هدايت آن بايد 
چاره انديشيد تا جلوی نوسانات 

بعدی گرفته شود

صبح صادق  نقاط قوت و ضعف سياست های جديد  بانک مرکزی را بررسی می کند

بسته ارزی در آزمون بازار

يکی  از مشکلات بنيادی 
اقتصاد کشور وضعيت نامتعادل 
مالی  پولی  مؤسسات  و  بانک ها 
است که بايد يک چاره جدی 
برای آن انديشيده شود. شبکه 
بانکی کشور درگير مشکلات 
بالای  از قبيل حجم  بسياری 
منجمد  دارايی های  و  نقدينگی 
بانک ها، اضافه برداشت های مکرر 
از بانک مرکزی، زيان ده بودن 
بانک ها، افزايش بدهی دولت 
به بانک ها و نرخ سود بالا است 
که برای هريک راه های گوناگون 
و بعضاً متناقض وجود دارد که 
رئيس جديد بانک مرکزی برای 
اين بخش بايد راهبردهای خاص 

خودش را دنبال کند

نگاه



 رضا اشرفی/ رهبران ناتو 
در آخرین نشست خود در کنار 
همه مسائل و مشکلاتی که پیش رو 
داشتند، موضوعی را بررسی کردند 
که به شدت با واکنش تند فدراسیون 
روسیه همراه شده است. در نشست 
ژوئیه رهبران ناتو نسبت به پیوستن 
گرجستان به این سازمان تبادل نظر 
کردند. گرجستان که در منطقه قفقاز 
جنوبی قرار دارد و با روسیه هم مرز 
است، به دلیل داشتن گرایش های 
غرب گرایانه در برخی از رگه های 
فرهنگی و سیاسی خود، طی سال های 
اخیر با مسکو دچار چالش های فراوانی 
شده که بزرگ ترین آن خود را در اوت 
2008 نشان داد. جنگی کوتاه مدت که 
دو منطقه آبخازیا و اوستیای جنوبی 
را از گرجستان جدا و به خاک روسیه 

ملحق کرد. 
این موضوع به همراه تحولات 
پیشین گرجستان که انقلاب رنگی 
)گل سرخ( در سال 2003 یکی از 
مهم ترین آنها بود و به سقوط دولت 
ادوارد شواردنادزه منجر شد،  زمینه ای 
را فراهم کرد تا غرب به سرکردگی 
آمریکا که ناتو را مدیریت می کند، نگاه 
ویژه ای به قفقاز جنوبی و گرجستان 
داشته باشد. این موضوع برای روسیه 
حساسیت های انکارناپذیری را فراهم 
آورده است؛ زیرا ناتو پس از فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی در یک بازسازی 
رویکردی،  از ابتدای دهه 1990 
میلادی با سیاست گسترش به شرق، 
بسیاری از کشورهای شرق اروپا و 
همچنین کشورهای کوچک حوزه 
دریای بالتیک )لیتوانی، لتونی و 
استونی( را که هم مرز روسیه هستند، 

به عضویت خود درآورده است.  
روسیه با چنین تجربه ای به هیچ 
وجه علاقه ندارد این سیاست ناتو به 
قفقاز جنوبی نیز سرایت پیدا کند؛ به 
ویژه آنکه تاکنون جمهوری آذربایجان 
و همچنین گرجستان چنین تمایلاتی 
را از خود نشان داده اند. به همین 
منظور، روس ها طی روزهای اخیر 
هشدار داده اند عضویت گرجستان به 
ناتو می تواند به مناقشه ای وحشتناک 
منجر شود. البته این مسئله را نباید از 

یاد برد که روسیه 2018 با زمان پس 
از فروپاشی شوروی بسیار متفاوت 
است؛ زیرا نه تنها همچون دهه 90 
میلادی در نقطه ضعف و سردرگمی 
در رویکردهای سیاست خارجی قرار 
با گسترش فعالیت های  بلکه  ندارد؛ 
خود در حوزه هایی فراتر از خارج 
نزدیک خود،  در مناطقی همچون 
خاورمیانه،  آفریقا، آمریکای لاتین 
و... نفوذ کرده و تصمیم گیری می کند. 
این موضوع در زمینه تحولات سوریه 
طی سال های پس از 2014 نمایان 

است. 
مسئله دیگر در این باره جایگاه 
ناتو در حال حاضر و نوع برخورد دونالد 
ترامپ با آن است. رئیس جمهور آمریکا 
از همان روزهای اول موضع تندی علیه 
ناتو گرفت. وی از ابتدا معتقد بود ناتو 
سازمانی پیر است که کارایی خود را 
از دست داده است. اگر چه وزرای 
وی و همچنین برخی مقامات آمریکا 
پس از آن سعی کردند به اشکال 
گوناگون گفته ترامپ را اصلاح کنند؛  
اما روند کنونی نشان می دهد وی نگاه 
مثبتی به ناتو ندارد؛ به ویژه آنکه به 

کشورهای اروپایی اعضای ناتو فشار 
آورده است که باید هزینه ناتو را تا 
دو درصد تولید ناخالص داخلی خود 

بالا ببرند. این میزان حتی در نشست 
اخیر به چهار درصد هم رسید. ترامپ 
تأکید دارد چرا آمریکا باید بیش از 
70 درصد هزینه ناتو را بپردازد؟ وی 
در رویکردی پوپولیستی گفته است، 
این هزینه از جیب مالیات دهندگان و 

مردم آمریکا تأمین می شود. 
یکی از مهم ترین مشکلاتی که 
کشورهای اروپایی را با خود درگیر 
کرده است، حتی برخی از مقامات 

آلمانی در مخالفت صریح از این 
موضوع تأکید کرده اند که اگر آلمان 
به این سمت پیش برود، گرایش های 
هیتلری را زنده کرده است. این شاید 
همان تصوری است که ترامپ هم 
در نظر دارد؛ زیرا با توجه به افزایش 
تمایلات نئونازی گرایی در بین برخی 
از مردم آلمان، رئیس جمهور آمریکا 
همواره از تندرو ها حمایت کرده است 
تا این حس را تقویت کند. »ترامپ 
در دیدار با دبیرکل ناتو با لحنی تند 
علیه آلمان گفت، کشورهای عضو 
ناتو از جمله آلمان، میلیاردها دلار 
صرف خرید انرژی از روسیه می کنند 
و حال آنکه آمریکا باید میلیاردها دلار 
برای محافظت از این کشورها در قبال 

مسکو اختصاص دهد.« 
این همان سیاستی است که 
روسیه نیز آن را دنبال می کند؛ زیرا 
مواضع و عملکرد ترامپ پایه های ناتو 
را سست خواهد کرد و روسیه هم در 
پی آن است. به هر روی، ناتو یکی از 
مهم ترین رقبای نظامی روسیه است 
که همواره این کشور را تهدید می کند. 
از زمان سیاست گسترش به شرق 

ناتو،  که در حال حاضر گرجستان 
را هدف گرفته، روس ها احساس 
ناامنی می کنند. غرب حتی در این 
گسترش سرزمینی در نظر داشته 
است روسیه را زیر مجموعه خود 
قرار دهد که از نظر هویتی و سیاسی 
خلاف دیدگاه های روس ها است. از 
این منظر گرایش های تضعیف محورانه 
ترامپ علیه ناتو،  منافع روسیه را 
نیز تأمین می کند؛ زیرا می داند 
چنین رویکردهایی در میان مدت و 
بلندمدت موجب اختلافات بیشتر 
اروپا و آمریکا خواهد شد. بنابراین 
مسئله ناتو و چگونگی برخورد با آن 
موجب پیوندهای نانوشته بین پوتین 

و ترامپ شده است.
البته این تنها مسئله ای نیست 
که طی دو سال اخیر بین روسیه و 
آمریکا پیوند ایجاد کرده است. مسئله 
مهم دیگر در این زمینه نوع نگاه به 
اتحادیه اروپا و آینده آن است. آنچه 
در اروپا هویدا است، این است که 
اتحادیه  ملی گرایانه ضد  گرایش های 
در این منطقه به شدت افزایش پیدا 
کرده است. نوع رقابت و بالا آمدن آرای 
ملی گرایان افراطی در این حوزه گویای 
این مسئله است که در فرانسه،  آلمان، 
ایتالیا،  نروژ،  انگلیس و... نمایان است. 
از سویی دیده می شود افراط گرایانی 
که به سمت واگرایی اتحادیه پیش 
می روند، رویکردهای ترامپ را الگوی 
خود قرار می دهند،  رئیس جمهور 
آمریکا نیز به گونه های گوناگون 
به ویژه در انتخابات از آنها حمایت 
می کند و حتی به طور مستقیم از 
کشورهای اروپایی می خواهد رویه 
انگلیس را در خروج از اتحادیه پیش 
بگیرند. این همان چیزی است که 
روسیه آن را دنبال می کند؛ زیرا یک 
اروپای غیرمتحد و جدا از هم می تواند 
از نظر امنیتی و سیاسی به نفع روسیه 
باشد تا امکان فشار و تهدید کمتری 
علیه مسکو داشته باشد. از این منظر 
اگر چه رهبران ناتو به افزایش اعضا و 
گسترش قدرت آن تمایل دارند که 
علیه روسیه است؛ اما عملکرد ترامپ 
می تواند منافع مسکو را در مسیر 

تضعیف ناتو تأمین کند.
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پنجره

  قاسم غفوری/ شبه جزیره 
کره همچنان یکی از مباحث اصلی 
در صحنه جهانی است که محور 
آن را نیز چگونگی تعامل و تقابل 
میان کره شمالی و آمریکا تشکیل 
می دهد. در حالی که محافل 
رسانه ای از ترامپ برای کیم جونگ 
اون رهبر کره شمالی سخن گفتند، 
در اقدامی تأمل برانگیز، پمپئو 
وزیر خارجه آمریکا در جدیدترین 
موضع گیری درباره کره شمالی از 
استمرار تحریم ها علیه این کشور 

گفته است.
 این اقدام در حالی صورت 
می گیرد که آمریکا بارها ادعای 
مذاکره با این کشور را مطرح کرده 
و حتی دیداری میان ترامپ و اون 
رهبر کره شمالی برگزار شده است. 
حال این سؤال مطرح است که چرا 
آمریکا همچنان به سیاست تحریم 

ادامه می دهد؟
پاسخ به این پرسش را در 
رفتارهای آمریکا در منطقه می توان 
مشاهده کرد. آمریکا در حالی بر 
تحریم کره شمالی تأکید می کند 
که همزمان در نشست آ سه آن از 
سرمایه گذاری 300 میلیون دلاری 
در منطقه برای آنچه تأمین امنیت 
متحدانش نامیده صحبت کرده 
است. نوع رفتارهای آمریکا نشان 
می دهد که به دنبال آن است تا 
خود را متحدی قابل اعتماد معرفی 
کند؛ لذا استمرار تحریم های کره 
شمالی را مؤلفه ای برای نشان دادن 
این تعهد به متحدان منطقه ای 

خود می داند. 
نکته دیگر آنکه، آمریکا به 
دنبال استمرار بحران در شرق 
آسیاست تا سیاست فروش 
تسلیحات در منطقه را اجرایی 
کند. تحریم ها و اعمال فشارها علیه 
کره شمالی مؤلفه ای برای رسیدن 
به این اهداف است، چنانکه بخش 
عمده ای از اقدامات آمریکا در قبال 
کره جنوبی و ژاپن و کشورهای 
هم مرز دریای جنوبی چین را 
قراردادهای نظامی تشکیل می دهد 
که عملاً ساختار منطقه را به سمت 

نظامی  شدن پیش می برد. 
نکته مهم دیگری که باید در 
نظر داشت نوع رفتار آمریکا در 
قبال چین است. ترامپ بارها این 
جمله را مطرح کرده است که چین 
باید پاسخگوی رفتارهای خود در 
قبال این کشور باشد و نمی تواند 
از کره شمالی به عنوان مؤلفه ای 
برای فشار بر واشنگتن بهره گیرد. 
با توجه به وابستگی کره شمالی 
به چین می توان گفت که آمریکا 
تلاش دارد با تحریم های گسترده 
علیه کره شمالی فشارها بر چین را 
ادامه دهد تا این کشور را به تسلیم 
شدن وادار کند، چنانکه ترامپ نیز 
ادعا کرده تعرفه های تحمیلی روی 
چین اثر کرده و این کشور باید پای 

میز مذاکره بیاید. 
نکته دیگر نوع رفتار آمریکا 
در قبال کره شمالی است. آمریکا 
در حالی از مذاکره با کره شمالی 
سخن گفته که عملًا دست برتر با 
پیونگ یانگ بوده و واشنگتن به 
اجبار به سمت مذاکره پیش رفته 
است. این رویکرد برای آمریکا یک 
شکست بزرگ است؛ لذا به دنبال 
تغییر این موازنه است. آمریکا در 
حالی از ادامه تحریم ها می گوید که 
محافل رسانه ای غربی نیز هر روز 
طی گزارش هایی از بحران اقتصادی 
در کره شمالی خبر می دهند. 
می توان گفت آمریکا با این ترفند 
قصد دارد چنین القا کند که 
رویکرد آینده کره شمالی از روی 
ضعف و ناتوانی است تا با این تصور 
تحریم ها علیه دیگر کشورها را نیز 
توجیه کند. به هر ترتیب رفتار 
آمریکا نشان دهنده این مهم است 
که این کشور همچنان در تصور 
قدرت برتر است و با این القائات 
می خواهد انزوای جهانی خود را 
جهانی  بحران  سازی های  و  پنهان 
خود را امری مجاز برای تحقق 
امنیت جهانی معرفی کند. در این 
میان الگوسازی از کره شمالی برای 
دیگر کشورها از جمله جمهوری 
از دیگر اهداف  ایران  اسلامی 
مهم از ادامه تحریم ها و تهدیدات 
علیه کره شمالی است که به زعم 
خود به دنبال سوق دادن ایران به 
مذاکره بر اساس شروط آمریکا 
 برای تبدیل نشدن به کره شمالی

 دیگر است.

  عبدالله عبادی/جمهوری 
مالی کشوری در غرب آفریقا است؛ این 
کشور محصور در خشکی در جنوب 
صحرای بزرگ آفریقا قرار گرفته و 
بخش هایی از آن در این صحرا واقع 
شده است. پایتخت این کشور شهر 
»باماکو« است که در جنوب غربی 
آن قرار دارد. مالی یکی از فقیرترین 
کشورهای جهان به شمار می آید که 
بیش از 15 میلیون نفر جمعیت دارد. 
حدود نیمی از مردم این کشور زیر 
خط فقر زندگی می کنند؛ طلا، اورانیوم 
و نمک از منابع طبیعی این کشور 
است. حدود 90 درصد از جمعیت این 
کشور را مسلمانان تشکیل می دهند 
و حدود 5 هزار خانواده شیعه نیز 
در بین آنان زندگی می کنند؛ از این 

رو کم بودن تعداد شیعیان سبب شده است 
سازمان های وهابی با وجود کم بودن تعدادشان 
در مقایسه با شیعیان به دلیل حمایت های مالی 
عربستان وضعیت سختی را برای شیعیان رقم 
بزنند؛ برای نمونه وهابیون در بین طرفداران ان 
خود چنین القا کرده اند که شیعیان مهدورالدم 
هستند و قتل آنان سبب رستگاری خواهد شد؛ 
از این رو ترس بر بسیاری از خانواده های شیعه 
مستولی شده است؛ از سوی دیگر نبود یک دولت 
واقعی و منسجم موجب شده است وهابیون از هر 
ترفندی برای اذیت و آزار شیعیان استفاده کنند. 
نکته دیگر این است که وهابیون معتقدند شیعیان 
به طور مرتب در مجالس خود به صحابه رسول 
اکرم)ص( توهین می کنند؛ به همین دلیل کافر 
و محکوم به مرگ هستند، این در حالی است 
که فتوای رهبران بزرگ جهان تشیع، چون 
رهبر معظم انقلاب و سیدحسن نصرالله مبنی 
بر ردّ این اتهام بارها از شبکه های اسلامی، نظیر 
الکوثر پخش شده است؛ اما وهابیون این موضوع 
را دستاویز اقدامات شیطانی خود کرده اند. گفتنی 
است، بیشتر سنی های این کشور صوفی هستند.
در کشور مالی، عالمان صوفی مذهب صدها 
سال است که رسالتی از اسلام را اشاعه داده اند 
که مبتنی بر مدارا و صلح و دوست داشتن بوده 

است؛ پیام و رسالتی که با سبک زندگی بومیان 
آمیخت و با آن عجین شد.

هر چند مردم مالی هیچ وقت مغلوب و 
تسلیم افراط گرایی اسلامی نشده اند؛ اما آمیزه ای 
از قحطی و گرسنگی و ضعف حکومتی و شورش 
مردم الطوارق )که این شورش از پیامدهای 
بی ثباتی منطقه، به ویژه کشور لیبی است( 

کشور را مستعد این خطر 
کرده است.

چادرنشینانی  )طوارق 
از نژاد بربر هستند که در 
پهنه وسیعی از صحرای 
آفریقا از جنوب غربی لیبی تا 
جنوب الجزایر، نیجر، مالی و 
بورکینافاسو زندگی می کنند. 
متعاقب شورش های پراکنده  
از سوی آنان که از سال 
1916 جریان دارد، شورش 

آنان در سال 2012 مقدمه ای برای درگیری هایی 
در شمال مالی شد که با شعار استقلال ازواد 
Azawad )قسمت شمالی مالی( از سوی 

»جنبش ملی برای آزادی ازواد« درگرفت(.
در اوایل سال 2013، اسلام گراهای 
سنی مذهب از شورش گروه طوارق به نفع خود 
استفاده کردند و بر قسمت شمالی کشور سلطه 

یافتند. آنها با این شورشیان ائتلاف و حکومتی 
اسلامی تشکیل دادند و میراث های ارزشمند 
در تیمبوکتو و دیگر مناطق تحت سلطه شان 

را ویران کردند.
این تعصب گرایی، الهام گیرنده از وهابیت و 
القاعده بود که سر دیگر این رشته به مظنون 
همیشگی، یعنی عربستان سعودی می رسید؛ 
مسئولیت  القاعده  چنانکه 
 حمله به هتل رادیسون بلو
 )Radisson Blu Hotel(
و  )پایتخت  باماکو  در 
بزرگ ترین شهر کشور مالی( 
را که به کشته شدن 19 نفر 
انجامید، بر عهده گرفته است.
در  عربستان  نفوذ 
مالی در دو بخش تقسیم  
می شود؛ نخست در گروه ها 
و سازمان های تروریستی و 
بنیادگرا و دیگری در بدنه دولت این کشور. 
از آنجایی که جمهوری مالی یکی از فقیرترین 
کشورهای آفریقاست، مقامات آن به طور دائم با 
سفر به کشورهای اروپایی و اسلامی از مسئولان 
این کشورها درخواست کمک و مساعدت 
می کنند. بر اساس این، در سال 2016 ابراهیم 
ابوبکر کیتا، رئیس جمهور این کشور با  سفر 

به عربستان ضمن دیدار با مقامات 
دولتی، با رؤسای سازمان های خیریه 
عربستان از جمله سازمان رابطه العالم 
اسلامی دیدار و از آنها درخواست 

مساعدت کرد.
به دنبال توافقات صورت گرفته 
بین مقامات عربستانی و مالی، 
سازمان های به ظاهر خیریه عربستان 
در چارچوب بسط و گسترش وهابیت 
عازم مالی شدند و با انجام اقدامات به 
ظاهر انسان دوستانه سعی کردند نظر 
مردم فقیر و ستم کشیده این کشور را 
به آیین ضاله وهابیت منعطف کنند. 
یکی از این سازمان ها سازمان امداد 
جهانی اسلامی بود که در ژوئن 2016 
و همزمان با آغاز ماه مبارک رمضان، با 
ارسال صدها تن مواد غذایی و تقسیم 
آن در بین مردم این کشور سعی در بهبود چهره 
کریه و زشت عربستان در قبال جنگ یمن و 

کشتار مسلمانان بی دفاع این کشور داشت.
یکی دیگر از اقدامات این سازمان حمایت 
از کودکان یتیم و خانواده های بی سرپرست است. 
وجود جنگ و درگیری، بروز بیماری های مرگبار و 
مهار نشدنی در این کشور سبب شده است سالیانه 
هزاران خانواده سرپرست خود را از دست داده و 
در تأمین مایحتاج خود با مشکلات بزرگی روبه رو 
شوند؛ از این رو این سازمان سعی دارد با حمایت 
از این خانواده ها و نفوذ در اعضای آن وهابیت را 

در این کشور گسترش دهد.
آفریقا قاره بحران هاست و جنگ، سیل، 
طوفان، آفات  نباتی، ایدز و... هر ساله این قاره 
را درمی نوردد. یکی از اقدامات سازمان های 
عربستانی ارسال مواد غذایی و کمک های اولیه 
برای این مناطق بحران زده در مالی است. در سال 
2016، بخش هایی از مناطق شمالی این کشور 
دچار سیل و طوفان شد که بر اثر آن صدها خانه 
ویران و هزاران نفر آواره شدند. در این زمان 
سازمان های وابسته به وهابیت با فرصت طلبی 
وارد ماجرا شده و با ارسال مواد غذایی و دیگر 
نیازمندی ها به ظاهر سعی در تسکین آلام و 

رنج های مردم بی پناه این مناطق داشتند.

تحريم ها تا زمان تغيير رويه ايران، پابرجا هستند
خبرگزاری ایسنا: مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا گفت تحریم ها علیه 
ایران تا زمانی که این کشور تغییر رویه بدهد پا برجا خواهد بود. رئیس دستگاه 
دیپلماسی آمریکا همچنین درباره اعلام آمادگی »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور 
آمریکا برای »گفت وگوی بدون پیش شرط« با ایران هم گفت دولت ترامپ 
برای پیشبرد امور با ایران آمادگی دارد، »اما این کار مستلزم تغییراتی شگرف 
از سوی حکومت ایران است.« پمپئو با بیان ادعاهای همیشگی، مسئولان در 
ایران را »بازیگران بد« توصیف کرد و گفت ترامپ مصمم است آنها را وادار 

کند »مانند کشورهای نرمال رفتار کنند.«

هر کاری برای بی ثبات کردن ايران انجام می دهيم
خبرگزاری فارس: یک افسر سابق نیروی دریایی آمریکا از بازگشت 
تحریم ها علیه ایران حمایت کرده و گفته هر اقدامی که واشنگتن برای 
بی ثبات سازی ایران انجام دهد با منافعش همسو است. »چاک ناش«، ناخدا 
یکم بازنشسته نیروی دریایی آمریکا درباره بازگشت اولین بسته تحریم های 
آمریکا پس از خروج این کشور از برجام گفت: »هر کاری که بتوانیم برای 
بی ثبات کردن رژیم ایران انجام دهیم همسو با منافع آمریکا است.« وی 
از اغتشاشات پراکنده در برخی از شهرهای ایران نیز حمایت کرد و آن را 

»اتفاقی مهم« دانست.

واکنش جان بولتون به پيشنهاد مذاکره
خبرگزاری ایرنا: جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید در مصاحبه با 
شبکه سی ان ان درباره اجرای دوباره تحریم ها علیه ایران از سوی دونالد ترامپ 
گفت: »تحریم های یکجانبه واشنگتن در حال حاضر تأثیر عمده ای گذاشته 
است.« وی افزود: »تا به امروز شاهد تداوم اعتراضات بوده ایم، اغتشاشات 
در شهرهای کوچک و شهرهای بزرگ و سراسر ایران به موازات بدتر شدن 
اوضاع اقتصادی ادامه داشته است.« او در واکنش به سخنان حسن روحانی 
رئیس جمهور ایران به مذاکرات بدون پیش شرط با آمریکا اشاره کرد و ضمن 
ابراز تردید گفت: »اجازه بدهید ببینیم یک پیشنهاد واقعی است، یا اینکه 

بیشتر پروپاگاندا است.«

از برجام خارج نشديم، آن را نقض کرديم!
خبرگزاری فارس: لاورنس ویلکرسن، رئیس دفتر وزیر خارجه پیشین 
آمریکا تصریح کرد اقدام رئیس جمهور این کشور در اردیبهشت  سال جاری 
»نقض« توافق هسته ای بوده، نه صرف »خروج« از آن. وی تصریح کرد که 
دولت این کشور توافق هسته ای با ایران را نقض کرده و سیاست های »دونالد 
ترامپ«، رئیس جمهور ایالات متحده علیه ایران »تهدیدی واقعی« علیه آمریکا 
به شمار می رود. وی گفت روش هایی که ترامپ با کره شمالی به کار برد و 
 این کشور را پای میز مذاکره آورد، درباره ایران همین نتیجه را در بر نخواهد

 داشت.

آمريکا باز هم برای مذاکره »بدون پيش شرط« شرط گذاشت
خبرگزاری تسنیم: هیثر ناوئرت، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا باز هم 
برای گفت وگو با ایران شرط تعیین کرد. وی تصریح کرد: »ایالات متحده به 
دنبال رسیدن به توافق جدیدی با ایران است که به طور جامع، رفتارهای 
بی ثبات کننده ایران را مدنظر قرار می دهد. ]چنین توافقی[ تنها شامل برنامه 
هسته ای آنها نمی شود؛ بلکه برنامه موشکی، حمایت آنها از تروریسم و رفتارهای 

مخرب شان در منطقه  را هم در بر می گیرد.«

  محمدرضا مرادی/ وزارت خارجه کانادا به تازگی با صدور بیانیه ای ضمن انتقاد 
از بازداشت فعالان مدنی در عربستان، خواستار آزادی فوری چند فعال حقوق زنان شد که 
در زندان های عربستان به سر می برند. متعاقب آن، »کریستیا فریلند« وزیر خارجه این 
کشور نیز در توئیتر خود از بازداشت »سمر بدوی« و »نسیمه الساده« ابراز ناخرسندی 
کرد. در پی درخواست دولت کانادا برای »آزادی فوری« فعالان مدنی بازداشت  شده در 
عربستان، ریاض سفیر خود را از اتاوا فراخواند و به سفیر کانادا نیز 24 ساعت فرصت 
داد خاک عربستان را ترک کند. عربستان همچنین اعلام کرد، تمامی تبادلات مالی و 
تجاری خود با کانادا را نیز متوقف می کند. این در حالی است که این کشور هم اکنون 
یکی از بزرگ ترین بازارهای صادراتی کانادا در جهان را دارد. وزارت خارجه عربستان در 
بیانیه ای ضمن محکوم کردن مداخله کانادا در امور داخلی خود اعلام کرد، ریاض این حق 
را برای خود محفوظ می داند که اقدامات تلافی جویانه بیشتری را در این زمینه انجام دهد.

در صورت تداوم تنش دیپلماتیک میان ریاض و اتاوا، انتظار می رود واردات 
تجهیزات نظامی عربستان از کانادا نیز تحت تأثیر قرار گیرد. در سال 2016، حدود 45 
درصد از مجموع صادرات کانادا به عربستان را تانک، خودروهای زرهی و دیگر ادوات 
نظامی تشکیل می داد. در همین مدت، 98 درصد واردات کانادا از عربستان نیز شامل 
نفت خام و سنگ مس بود. عربستان همچنین از سال 2016 حدود 6 میلیارد دلار در 
کانادا سرمایه گذاری کرده است. از ابتدای سال جاری میلادی نیز کانادا در مجموع یک 
میلیارد و 400 میلیون دلارِ کانادا کالا به عربستان صادر کرده و حدود دو میلیارد دلارِ 

کانادا نیز از این کشور محصول وارد کرده است.
اما درباره این اقدام ریاض چند نکته وجود دارد:

در درجه اول اقدام ریاض در اخراج سفیر کانادا نشان  می دهد که اصلاحات 
محمدبن سلمان در قالب سند2030 یک شعار و ادعا بیش نبوده است؛ چرا که سند 
2030 ادعا می کند فعالان اجتماعی و به ویژه زنان می توانند به فعالیت های خود ادامه 
دهند و همچنین حق زیادی برای زنان در نظر گرفته است. برای نمونه طبق این سند، 
رانندگی برای زنان مجاز اعلام شده است، اما در همین حال زنان طرفدار رانندگی 
دستگیر شده اند. بنابراین واکنش سخت عربستان به انتقادات کانادا مهر ابطالی بر ادعاهای 
اصلاح طلبانه بن سلمان است. روزنامه وال استریت ژورنال در تحلیلی در این زمینه نوشت 
که عربستان در دوره بن سلمان کم تحمل تر شده است. طبق این گزارش، قطع روابط 
دیپلماتیک ناگهانی ریاض با اوتاوا نشان می دهد که عربستان، کشوری که اجازه آزادی 
بیان را نمی دهد، چگونه در مقابل انتقادها و آرای مخالف چشم پوشی و مدارای کمتری 
دارد و کم تحمل تر شده است و از مرحله ارائه یادداشت های اعتراض آمیز به دولت های 
خارجی درباره اظهارات مداخله جویانه به مرحله اخراج دپیلمات و سفیر رسیده است. 
این روزنامه آمریکایی نوشت، برخی از ناظران و دیپلمات های غربی از ولی عهد عربستان 

انتقاد کرده اند؛ زیرا او به دنبال ایجاد کشوری با کمترین ثبات است.
از سوی دیگر عربستان در حالی سفیر کانادا را به جرم مداخله در امور خود اخراج 
کرده که ریاض در این زمینه پیشرو کشورهای منطقه است. عربستان بیش از سه سال 
است که به بهانه های واهی در یمن مداخله کرده و حمله نظامی علیه این کشور به راه 
انداخته است، در سوریه، عربستان با حمایت از تروریست ها سبب کشته شدن ده ها هزار 
سوری شد، دخالت های عربستان در عراق به بی ثباتی سیاسی در این کشور انجامیده 
و در نهایت مداخله عربستان در لبنان موجب شد این کشور بیش از 30 ماه با بحران 
خلأ پست ریاست جمهوری مواجه باشد و حتی عربستان در یک اقدام بی سابقه سعد 
حریری نخست وزیر لبنان را چند هفته در حصر خانگی قرار داد و حتی وی را برای 
استعفا تحت فشار گذاشت. بنابراین عربستان با این سابقه مداخله گری در کشورهای 
دیگر نمی تواند به کانادا انتقاد وارد کند. جمهوری اسلامی ایران همواره خواستار مداخله 
نکردن کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای در امور داخلی کشورهای دیگر شده است، 
اما عربستان مقدمات مداخله کشورهای غربی در منطقه را فراهم کرده و اکنون خود 
نیز در این دام افتاده است. در مجموع می توان اخراج سفیر کانادا از ریاض را مهم ترین 

ضربه به اصلاحات ادعایی بن سلمان دانست.

استمرار بازی آمريکايی

نگاهی به آخرين نشست ناتو

گام های ترامپ به نفع پوتین!

بهانه ای 
برای دخالت

بشار جعفری، نماینده دائم سوریه در سازمان ملل گفت: موضوع مبارزه با تروریسم به بهانه ای برای آمریکا و تل آویو به منظور بهم زدن اوضاع منطقه تبدیل 
شده است. کسانی که اکنون می خواهند با تروریسم مبارزه کنند، در شورای امنیت علیه ما اقدام کردند؛ مانند آمریکا که مدعی مبارزه با تروریسم در التنف و 

شمال است یا تل آویو که می گوید با تروریسم مبارزه می کند. 

رخداد

سمت  به  که  افراط گرايانی 
واگرايی اتحاديه پيش می روند، 
رويکردهای ترامپ را الگوی 
خود قرار می دهند،  رئيس جمهور 
آمريکا نيز به گونه های گوناگون 
آنها  از  انتخابات  در  ويژه  به 
حمايت می کند و حتی به طور 
اروپايی  کشورهای  از  مستقيم 
در  را  انگليس  رويه  می خواهد 

خروج از اتحاديه پيش بگيرند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۲5

جای پای وهابيت در جمهوری مالی

پيام های اخراج سفير کانادا از رياض

دو  در  مالی  در  عربستان  نفوذ 
در  نخست  می شود؛  تقسيم   بخش 
تروريستی  سازمان های  و  گروه ها 
و بنيادگرا و ديگری در بدنه دولت 
اين کشور. از آنجايی که جمهوری 
فقيرترين کشورهای  از  يکی  مالی 
آفريقاست، مقامات آن به طور دائم با 
سفر به کشورهای اروپايی و اسلامی 
از مسئولان اين کشورها درخواست 

کمک و مساعدت می کنند

فراسو

رخنه
کندوکاو

تقسيم مواد غذايی سازمان امداد جهانی اسلامی در بين مردم مالی
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در روزهای اخیر، جمعی از فعالان فرهنگی خارج از کشور با رهبر معظم انقلاب دیدار کردند که در خلال آن یکی از حضار، دغدغه و نگرانی علاقه مندان به انقلاب در آن سوی مرزها را از آینده 
 بیان کرد. رهبر معظم انقلاب در پاسخ به نگرانی این شخص گفتند: »نسبت به اوضاع ما اصلًا نگران نباشند، هیچ کس هیچ غلطی نمی تواند بکند، مطمئن باشند، هیچ تردیدی در این جهت وجود ندارد؛

 این را به همه بگویید.«

 اطمينان
 به آينده

  عليرضا جلاليان - مريم السادات محمدی/ 
بخش اول گفت وگو با سردار جوانی، معاون 
در  تحولات  مهم ترين  درباره  سياسی سپاه 
حوزه سياست داخلی با تمرکز بر مسائل 
اقتصادی در شماره پيش تقديم حضورتان 
شد. اکنون قسمت پايانی اين گفت وگو با 
تمرکز بر حوزه مسائل سياست خارجی پيش 

روی شماست.
***

انقلاب  * در چهلمين سالگرد پيروزی 
اسلامی قرار داريم، سرآغاز پرسش های 
به سياست خارجی چرايی دشمنی  مربوط 
به  انقلاب است، چرا آمريکايی ها  با  آمريکا 
صراحت از تغيير نظام جمهوری اسلامی ايران 

سخن می گويند؟
سخن آمریکایی ها بحث جدیدی نیست. 
از سال 57، آمریکایی ها تلاش زیادی کردند تا 
جلوی پیروزی انقلاب را بگیرند و موفق نشدند و 
جمهوری اسلامی استقرار پیدا کرد. کاملًا آشکار 
بود که سیاست آمریکایی ها از بدو انقلاب و استقرار 
نظام جمهوری اسلامی ساقط کردن جمهوری 
اسلامی بود؛ زیرا آمریکایی ها در انقلاب اسلامی 
مردم ایران بازنده اصلی  بودند، چون ایران را که 
کشوری با موقعیت ژئوپلیتیک در منطقه غرب آسیا 
بود، از دست دادند. برای آمریکایی ها داشتن چنین 
موقعیتی در جهان به منظور بسط سلطه جهانی 
اهمیت داشت و جمهوری اسلامی ایران در این 
راه مانع اصلی آنها شد. آرزوی همه رؤسای جمهور 
آمریکا از ابتدا تا به امروز براندازی جمهوری اسلامی 
بوده تا این مانع را از سر راه خود بردارند؛ ولی آنها 
به خوبی آگاهند که هر کاری در این 40 سال 
انجام دادند، نتیجه اش تقویت جمهوری اسلامی 
ایران بوده است. آمریکا در 17 سال گذشته، در 
منطقه غرب آسیا 7 هزار میلیارد دلار هزینه کرده  
و دستاوردی نداشته است. دنبال چه چیزی بودند 
که این مبلغ گزاف را هزینه کردند؟ افغانستان و 
عراق را اشغال کردند. بعد جنگ های لبنان و غزه 
را راه انداختند و در سوریه و عراق بحران آفرینی 
کردند و با راه اندازی گروه های تکفیری مانند داعش 
فعالیت هایی کردند که هدف همه این اقدامات این 
بود که منطقه برای تسلیم ایران مهیا شود تا از این 
طریق بتوانند بر منطقه مسلط شوند. نتیجه همه 
هزینه هایی که آمریکایی ها کردند، تقویت جمهوری 
اسلامی بود. امروز نفوذ راهبردی جمهوری اسلامی 
ایران در عراق، سوریه، یمن و لبنان دغدغه 
آمریکایی ها شده است. در واقع، آمریکایی ها 40 
سال تلاش کردند جمهوری اسلامی را ساقط و 
تضعیف کنند؛ ولی ناموفق بودند. به طور قطعی 
رؤسای جمهور بعدی آمریکا هم این آرزو را خواهند 
داشت، اما آنطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند، 
ترامپ آرزو به دل از کاخ سفید خارج خواهد شد 

و خواسته اش تحقق پیدا نمی کند.

* تحليل شما از برجام و وضعيتی که 
امروز به وجود آمده، چيست؟ آيا امکان 

خروج ايران از برجام وجود دارد؟
ارزیابی این است که برجام یک تجربه است. 
شاید امروزه بیشترین آورده برجام برای ملت 
ما تجربه  آن باشد. به این معنا که از آن عبرت 
بگیریم. در واقع برای برجام دو نگاه در داخل کشور 
وجود داشت؛ نخست نگاهی مبتنی بر اینکه اگر 
ما با غربی ها و به ویژه آمریکایی ها مذاکره کنیم، 
می توانیم مشکلات کشور را حل کنیم. دوم نگاه 
رهبر معظم انقلاب که بر اساس آن گره گشایی 
از مناقشاتی که با آمریکا داریم، از طریق مذاکره 
با آمریکا نوعی ساده انگاری و خوش بینی است و 
آمریکایی ها هرگز مشکلات ما را حل نخواهند 
کرد. ایشان در عبارتی فرمودند حتی اگر در موضع 
هسته ای از صفر تا صد آنچه را که آمریکایی ها 
مطرح می کنند انجام دهیم، مشکلات را از روی 
دوش ما برنمی دارند و به سراغ مسئله بعدی 
می روند. مشکل ما و آمریکا در اساس و بنیان است 
و این به ماهیت جمهوری اسلامی ایران و انقلاب 
اسلامی برمی گردد. آمریکایی ها با ظلم ستیزی ما 
مشکل دارند، با آنکه ما روی پای خودمان بایستیم 
و قدرت دفاع از خود را داشته باشیم، مشکل دارند. 
آنها به دنبال این هستند که سلطه شان را دوباره بر 
ایران احیا کنند. البته در اینجا عده ای می گویند 
اگر دموکرات ها پیروز انتخابات آمریکا می شدند، 
چنین مشکلاتی نداشتیم و بدشانسی ما این بود 
که ترامپ رأی آورد. در حالی که خود دموکرات ها 
و شخص آقای اوباما وقتی ایران به تعهداتش عمل 
کرد، در مصاحبه ای در پاسخ به پرسش خبرنگاری 
مبنی بر اینکه آیا ایران از مزایای برجام منتفع 
خواهد شد، به صراحت گفت ایرانی ها زمانی از 
برجام منتفع خواهند شد که به روح برجام عمل 
کنند؛ یعنی در کنار لاشه برجام و نوشته های آن، 
موضوعی را به منزله روح برجام مطرح و خودش 
آن را تفسیر کرد و گفت روح برجام تغییر رفتار 
ایران است. موضوعی که امروز ترامپ هم می گوید 
و آن، تغییر در عرصه هسته ای، موشکی، مسائل 
منطقه ای و حقوق بشر و... است. امروزه آقای پمپئو 
همان حرف های دموکرات ها را مطرح می کند. پس 

برجام یک تجربه است که باید از آن این درس 
و عبرت را بیاموزیم که مشکلات مان با غرب به 
ویژه با مذاکره با آمریکا قابل حل نیست و باید 
برای حل مشکلات اقتصادی راه های دیگری را 

در پیش بگیریم.
اما در پاسخ به پرسش اصلی که آیا ما در 
برجام می مانیم یا نه، باید گفت از صحبت های 
مقامات کشورمان معلوم است که معتقدند اگر 
بخواهیم در درازمدت در برجام بمانیم، دلیلی وجود 
ندارد. برجام برای رفع تهدیدها و محرومیت ها 
بود. باید فشارها برداشته می شد و اگر اروپایی ها 
در گذر زمان نشان دهند قادر نیستند اقدامات 
فشارآفرین آمریکا را جبران کنند و فشارها را 
بردارند یا کاهش دهند، بدیهی است جمهوری 
اسلامی از نظر عقل و منطق و شرع و عرف و دیگر 
استدلال ها محق است که در راستای تأمین منافع 
 ایران )که شرط اصلی ماندن در برجام است( از آن

 خارج شود.

از  ترامپ  از خروج عهدشکنانه  * پس 
برجام، سخن از تداوم برجام با اروپايی ها 
شد، آيا اروپايی ها مقابل آمريکا می ايستند؟ 
به نظر شما، برجام اروپايی به چه نتايجی 

منجر می شود؟
وقتی برجام اروپایی مطرح شد، رهبر معظم 
انقلاب مانند ابتدای شکل گیری برجام می فرمودند، 
من خیلی خوش بین نیستم به اینکه این مذاکرات 
بتواند گره گشایی از مشکلات ما داشته باشد؛ چون 
هر طرفی که در مذاکره وارد می شود، اهدافی دارد. 
اهداف جمهوری اسلامی از ورود به مذاکراتی که 
در نهایت به برجام منتهی شد، این بود که بتواند 
فشارها را از روی اقتصاد کشور بردارد. همان طوری 
که آقای روحانی در سال 92 پیش از انتخابات و 
پس از انتخابات بحث مذاکره را با این هدف که ما 
فشار را از اقتصاد ایران برمی داریم، مطرح کرد. رهبر 
معظم انقلاب با صراحت می فرمودند من خیلی 
خوش بین نیستم که ما با این مذاکرات بتوانیم 
فشارها را از اقتصاد ایران برداریم و دیدیم که این 
درست بود و آمریکا از برجام خارج شد. این نگاه 
که ما برجام را با اروپایی ها ادامه می دهیم، لازمه اش 
این است که اروپایی ها در مقابل آمریکا بایستند 
و به جنگ با آمریکا بروند که قطعاً اروپایی ها با 
آمریکایی ها این کار را نخواهند کرد. مشخص است، 
در این مسیر فرصت چندانی نداریم و اروپا باید 
تعیین تکلیف کند که آیا حاضر است در کنار ایران 
در قبال محدودیت هایی که از سوی ما پذیرفته 

شده، مقابل آمریکا بایستد یا نه؟

* اين روزها ترامپ با طرح مذاکره بدون 
پيش شرط با مقامات ايران مرحله جديدی از 
عمليات روانی با هدف اجماع و فضاسازی 
عليه ايران را کليد زده است، به نظر شما 

موفق به اين امر می شود؟
آمریکایی ها برخی خصوصیات یکسانی دارند؛ 
اما از زمانی که آقای ترامپ به قدرت رسید، اساساً 
یک نوع جبهه بندی و سهم بندی جدیدی شکل 
گرفت. او تاجر است و فکر می کند با منطق تجارت 
می تواند در عرصه سیاست جهانی حاضر شود. بر 
همین اساس، حتی با کانادا هم مشکل پیدا کرد 
و با چین جنگ تعرفه ای راه انداخت. مشکلاتی 
هم با اروپا پیدا کرد، بر اساس این روند را این گونه 
می بینیم که آمریکا با این وضعیت روز به روز 
ظرفیت اجماع سازی علیه جمهوری اسلامی را از 
دست می دهد؛ به ویژه آنکه به طور یک طرفه از 
برجام خارج شد. برجام یک توافق بین المللی بود 
که یک طرف آن ایران و یک طرف دیگر آن گروه 
5+1 بود که آمریکایی ها از آن خارج شدند و نقض 
تعهد کردند. این نشان داد، آمریکایی ها اعتبارشان 
را در گذر زمان از دست می دهند. بنابراین با کم 
شدن اعتبارشان توان عمل علیه کشورهای دیگر 
را هم از دست می دهند. به هر حال می توان گفت 
آمریکایی ها مانند گذشته قدرت اجماع سازی علیه 

ایران را ندارند.

* به نظر می رسد بستن تنگه هرمز از 
سوی ايران، اجماع جهانی عليه ما را شکل 

می دهد؛ نظر شما چيست؟
در بحث تهدید به بستن تنگه هرمز مبنا 
سخن رهبر معظم انقلاب بود که فرمودند: »تهدید 
را تهدید و موشک را با موشک پاسخ می دهیم.« 
در واقع زمانی که آمریکایی ها با استفاده از روحیه 
استکباری و با قلدری مطرح می کنند که قصد به 
صفر رساندن صدور نفت ایران را دارند تا نوعی 
حصر اقتصادی ایجاد کنند، طبیعی است که ملت 
ایران برای جلوگیری از چنین وضعیتی از همه 
امکانات خود استفاده خواهد کرد. ما در مقابل 
تهدید، تهدید کردیم. من فکر می کنم اگر آنها 
تهدید ما را همان طور که جدی است، جدی بگیرند، 
اساساً به سمت چنین امری نمی روند که جلوی 
صادرات نفت ما را بگیرند؛ زیرا دقیقاً منافع آمریکا 
و قدرت های غربی به خطر خواهد افتاد. حق ملت 
ایران است که از امکانات، توانمندی ها و اختیاراتی 
که در دست دارد، برای تأمین منافع و امنیت 

خود استفاده کند. آنچه مطرح شده، این است که 
نفت منطقه یا از همه کشورها باید صادر شود یا 
از هیچ کشوری، بر همین اساس اگر آمریکایی ها 
روند خود را ادامه دهند، به طور قطعی تنگه هرمز 
بسته خواهد شد و متضرر اصلی خود آنها هستند.

* حضور ايران در سوريه چه تأثيری بر 
امنيت داخلی ما دارد؟

امروزه کشوری هستیم با امنیت پایدار، البته 
می دانیم امنیت در هیچ کشوری مطلق نیست و 
نسبی است؛ اما همین امنیت نسبی ما در کشور 
نسبت به دیگر کشورهای منطقه بسیار بالاست 
و هیچ کشوری در منطقه امنیتی همچون ما 
ندارد. در واقع سطح امنیت ما در تراز جهانی 
بسیار مطلوب است. یکی از دلایل آن، این است 
که ژئوپلیتیک جمهوری اسلامی باز شده و امروز 
جمهوری اسلامی نفوذ راهبردی در منطقه پیدا 
کرده است. معنای این نفوذ راهبردی در منطقه 
این است که جمهوری اسلامی ایران به مؤلفه هایی 
از قدرت دسترسی پیدا کرده است که می تواند به 
راحتی امنیت ملی و منافع خودش را تأمین کند. 

ما اگر بخواهیم این حضور را لمس کنیم که چگونه 
در امنیت ملی ما ایفای نقش دارد، فقط کافی است 
نگاهی به اسناد و مدارک گروه های تروریستی به 
ویژه داعش بیندازیم که به صراحت گفته اند پس 
از عراق و سوریه نوبت ایران است. پس اگر در آنجا 
تثبیت شده و موفق به پایداری در این دو کشور 
می شدند، با توان مضاعف و بیشتری وارد کشور ما 
می شدند، همان گونه که از کشورهای گوناگون وارد 
سوریه شدند. هزاران نفر از آنهایی که به سوریه 
آمده اند، از کشورهای اروپایی، آمریکایی یا آفریقایی 
هستند که از منطقه قفقاز، عربستان، افغانستان و 
پاکستان آمده اند. اینها را کسی هماهنگ کرده و به 
سوریه و عراق آورده است. هدف آنها هم همان طور 
که خود اشاره کرده اند، ضربه زدن به ایران به منزله 
محور مقاومت و بیداری اسلامی است؛ از این رو 
خیلی روشن است که اگر ما این حضور را در سوریه 
برای مقابله با حرکت های تروریستی به ویژه گروه 
تروریستی داعش نداشتیم، اوضاعی که در کشور ما 

پدید می آمد، می توانست بدتر از کشور سوریه باشد.
از این رو اگر در اینجا امنیت به خوبی برقرار 
است، محصول این حضور و فداکاری ها، شجاعت ها، 
رشادت ها و خون های پاکی است که بر زمین ریخته 
شده است. به راستی این شهدا صرفاً شهدای مدافع 
حرم نیستند؛ بلکه اینها شهدای مدافع حریم امنیت 
نیز هستند، یعنی ضمن دفاع از حریم اهل بیت)ع( 
در سوریه و عراق، آنها با این حضور و رشادت های 
خود از حریم امنیت ملت ایران دفاع کردند. اگر 
ما بخواهیم این امنیت پایدار را استقرار ببخشیم، 
به طور قطعی باید این حضور استمرار داشته باشد؛ 
یعنی این حضور ما در سوریه و عراق و باز شدن 
ژئوپلیتیک ما در منطقه و تقویت روابط خود با 
دیگر کشورهای منطقه می تواند یک امنیت چند 
ده ساله و در حد یکی دو قرن را برای ما رقم بزند. 

* آيا اين موضوع صحت دارد که روسيه 
مخالف حضور نظامی ايران در سوريه است؟

آنچه تحت عنوان مخالفت روس ها با حضور 
ایران در سوریه در فضای مجازی و رسانه ای به 
صورت پرحجم مطرح شد، در سفر آقای ولایتی 

به مسکو و دیدار با پوتین در کاخ کرملین مشخص 
شد که تنها یک جوسازی رسانه ای بوده و روس ها 
و شخص پوتین این موضوع را به شدت تکذیب 
کردند. ما با روس ها در سوریه اشتراک منافع داریم 
و به یقین خروج ایران از سوریه خروج روس ها را از 
این کشور در پی دارد و به احیای تروریسم در این 
کشور کمک می کند؛ لذا روس ها هم متوجه این 
موضوع هستند و این حضور ما و روس ها در سوریه 
در راستای تأمین منافع دو ملت و به درخواست 
حاکمیت سوریه برای تأمین منافع آنها بوده است.  
چون سوریه در معرض یک توطئه منطقه ای و 
بین المللی قرار دارد و ملت و حاکمیت سوریه مورد 
توطئه واقع شده اند، اگر این توطئه به نتیجه برسد، 
منافع دیگر دولت ها و حکومت ها در منطقه تحت 
تأثیر مثبت یا منفی قرار خواهد گرفت. از جمله 
منافع ما در سوریه و منافع ملت روسیه تهدید 
می شود، لذا اشتراک منافع این همکاری در سوریه 

میان ایران و روسیه اقتضا می کند. 

* سفر آقای دکتر ولايتی به روسيه را 
چگونه ارزيابی می کنيد؟

این سفر در واقع به گونه ای انجام شده که 
بر اساس اعلام رسانه ها، آقای ولایتی حامل پیام 
بودند، هم از ناحیه رهبر معظم انقلاب اسلامی و 
هم از ناحیه ریاست محترم جمهوری و بر اساس 
آنچه خود آقای ولایتی در رسانه های عمومی مطرح 
کردند سفری بود فوق العاده مهم و راهبردی با 
دستاوردهای ارزشمند که خود نشان دهنده عزم 
و اراده  ایران و روسیه در سطح عالی ترین مقامات 
برای ارتقای روابط ایران و روسیه به سطح راهبردی 
بود، آنچه در سال های گذشته مطرح می شد، ولی 
در عمل کمتر پیگیری شد و خروج آمریکا از برجام 
این نگاه را در ایران بیشتر تقویت کرد که ما در 
واقع خیلی امید نداشته باشیم که کشورهای غربی 
و به ویژه آمریکایی ها از ما مشکل گشایی کنند و 
ما باید از ظرفیت های دیگر بهره بیشتری داشته 
باشیم. وقتی می توانیم از ظرفیت روس ها و چینی ها 
با رهیافت تقویت نگاه به شرق استفاده کنیم و 
نتیجه بخش هم است، به طور حتم این نگاه که 
حتی در گذشته نیز نتایج آن را در اوضاع سخت 
تحریم مشاهده کردیم، باید در کانون توجهات 
مسئولان قرار گیرد. نباید به وعده وعیدهای 
غربی ها، اروپایی ها و آمریکایی ها دل خوش کنیم 
که با هر شرایط جدیدی یک اتفاق جدید را رقم 
می زنند که در موضوع توتال مشخصاً این امر را 
مشاهده کردیم. توتال بعد از برجام آمد و خیلی 
راحت وقتی آمریکایی ها تحریم های جدید تحت 
عنوان تحریم های ثانویه را وضع کردند، برای 
مقابله با شرکت هایی که در ایران سرمایه گذاری 
می کنند دیدیم که خیلی راحت و بدون توجه به 
عهدشکنی خود، ایران را ترک کردند و موضع شان 

را تغییر دادند.

* اگر موافق باشيد به منطقه خودمان 
برگرديم، مدتی است شاهد سياست های 
فزاينده ضد ايرانی سعودی ها هستيم، سردار! 
صبر استراتژيک ايران در برابر عربستان 

سعودی را چگونه ارزيابی می کنيد؟ 
به هر حال جمهوری اسلامی ایران یک کشور 
منطقه ای و یک قدرت منطقه ای است و روند 
قدرت گیری آن یک روند قدرت رو به توسعه است 
و این کاملًا مشهود است و همگان این را می دانند، 
خب متأسفانه در منطقه در کشوری مانند عربستان 
رژیمی حاکم است که رویکردهای ضد منافع ملت 
خود را هم در پیش گرفته و امروز می بینیم که 
عامل اصلی کشتار در جهان اسلام رژیم سعودی 
است، به گونه ای که بحث جنگ یمن را بدون هیچ 
توجیهی به راه انداختند و پشت سر عمده گروه های 
تروریستی در عراق و سوریه بودند و در برابر ما 
خط ونشان های بسیاری می کشند، اما کشور ما 
کشور قدرتمندی است و در راستای تأمین منافع 
ملت ایران حرکت های خودش دارد، آستانه این 
صبر استراتژیک تا آنجاست که منافع ملی ما آسیب 
نبیند، نمونه اش را دیدیم، زمانی که آمریکا موضوع 
به صفر رساندن صادرات نفت ایران را مطرح کرد و 
آن طرف از عربستان خواستند که تولید نفت خود 
را افزایش دهد و رفع نگرانی کنند از خریداران نفت 
جمهوری اسلامی ایران، موضعی قاطع اتخاذ کرد و 
این یعنی نوعی تهدید برای عربستان و پیام به آنها 
بود که بدانند کسی نباید تصور کند که می تواند 
در زمین آمریکا علیه ما بازی کند و منافع ما را 
به چالش بکشد، ولی هیچ گونه خطر و تهدیدی 
متوجه او نباشد. تهدیدی که جمهوری اسلامی به 
کار بست در مقطعی بود که یک نقشه شیطانی 
طراحی شده بود با این هدف که منافع ملت ما 
و امنیت ملی ما را مختل کنند و لذا آستانه صبر 
استراتژیک ما تا آنجایی است که به منافع، حقوق 

و امنیت ملت ما خدشه ای وارد نشود. 

* وضعيت رژيم صهيونيستی در منطقه 
را چگونه ارزيابی می کنيد؟

من فکر می کنم که امروز مقامات رژیم 
صهیونیستی نگران تحولات و روند آن در منطقه 
هستند، به گونه ای که آنها احساس می کنند روز 
به روز در تنگناهای استراتژیک بیشتری قرار 
می گیرند. به هر حال آرزوی این رژیم این بود 
که گروه های تروریستی در سوریه موفق شوند و 
مقاومت را در منطقه دچار انزوا و فروپاشی کنند. 
همه تصورشان این بود که اگر رژیم بشار اسد در 
سوریه سقوط کند، آسیب پذیری حزب الله بیشتر 
می شود و رابطه بین ایران و حزب الله قطع خواهد 
شد و این رابطه که قطع شد، موجودیت مقاومت از 
بین می رود. ولی امروز اتفاق دیگری افتاده و جهت 
پیکان روندهای منطقه ای به تثبیت بشار اسد تغییر 
رویه داده و جمهوری اسلامی ایران در  سوریه نفوذ 
راهبردی پیدا کرده و حزب الله قدرتش نسبت به 
قبل افزایش یافته است و از سوی دیگر در شبه 
جزیره در یمن انصارالله قدرت بیشتری پیدا کرده 
و امروز رژیم صهیونیستی احساس می کند در 
محاصره ای قرار دارد که هر لحظه دایره آن تنگ تر 
می شود و در داخل خود سرزمین های اشغالی و 
نوار غزه هم مقاومت فعال تر شده و فشار داخلی 

با انتفاضه های جدید در حال شکل گیری است. 
آنها نگران آینده خود هستند و برخی از مقامات 
صهیونیستی اعتراف کرده اند که آنچه رهبر معظم 
انقلاب سه چهار سال پیش مطرح کردند مبنی 
بر اینکه، رژیم صهیونیستی 25 سال آینده را 

نمی بیند، در مسیر تحقق است.

*با توجه به اينکه بخش زيادی از 
ديپلماسی ضعيف  دليل  به  فعلی  مشکلات 
دستگاه سياست خارجی ما است، آيا تغيير 
امور خارجه می تواند اين مشکلات را  وزير 

کم کند؟
در بحث تغییر، تصور من این است که 
مهم تر از تغییر آدم ها و افراد، تغییر رویکردها و 
جهت گیری ها است، امروزه، تأکید بر این است که 
رویکرد دیپلماسی ما در سیاست خارجی متناسب 
با وضعیت اقتصادی و نگاه آرمانی انقلاب اسلامی 
باشد و هر کسی که این رویکردها را دنبال می کند، 
آورده هایش برای انقلاب اسلامی و کشور است. 
البته لازمه اصلاح رویکردها، این است که باور به 
این رویکردها باید در مسئولان دستگاه دیپلماسی 
کشور وجود داشته باشد. اگر فردی وزیر خارجه 
باشد و خیلی به این اعتقاد نداشته باشد که دستگاه 
دیپلماسی ما می تواند در منطقه و به ویژه مناطق 
نزدیک برای کالاهای ایران بازاریابی کنند، این 

برای ما مشکل گشا نیست. 
امروزه، برخی صنایع و تولیدات در کشور 
وجود دارد که دستگاه دیپلماسی ما در عراق، 
افغانستان، سوریه، عمان و کشورهای اطراف 
می تواند برای آنها بازاریابی کند. رهبر معظم 
انقلاب روی این موضوع تأکید دارند که ما در 
اطراف مان یک بازار با جمعیت 300 میلیونی داریم 
و باید افزون بر اینکه در داخل به منظور حمایت 
از تولید ملی راه را بر کالای قاچاق می بندیم؛ 
دستگاه دیپلماسی هم باید کمک کند تا بخش های 
بازرگانی و اتاق بازرگانی بازاریابی مطلوبی را در 
منطقه ای با حداقل 300 میلیون جمعیت داشته 
باشد. این موضوع نیازمند یک باور است و کسی 
که در دستگاه دیپلماسی وزیر می شود، باید این 
باور را داشته باشد و اهتمام بورزد. در سال های 
گذشته، در دستگاه دیپلماسی یک فرصت طولانی 
برای برجام صرف شد که آورده چندانی برای ما 
نداشت و یک فرصت مهم ما را سوزاند. از این 
به بعد نباید این فرصت ها را از دست بدهیم. در 
واقع، رویکردها مهم است و کسی که در دستگاه 
 دیپلماسی کشور است، باید به این رویکردها باور

 داشته باشد.

اين روزها  از موضوعاتی که  * يکی 
خبرساز شده و حواشی زيادی داشته، 
پيشنهاد ترامپ برای مذاکره است؛ در اين 
باره و امکان سنجی اين مذاکره توضيح دهيد. 
به نظر من آقای ترامپ مطرح می کند آماده 
است با مقامات ایرانی ملاقات و مذاکره کند، آرزویی 
است که به آن نمی رسد و تحقق پیدا نخواهد کرد؛ 
چرا که پیش از برجام نگاهی خوش بینانه در ایران 
وجود داشت که از طریق مذاکره می توان مشکلات 
را حل کرد؛ اما پس از اینکه برجام اجرا شد و خود 
ترامپ خیلی راحت از آن خارج شد و شروع به 
تهدید ما کرد و در کنار این تهدید و اعمال فشار ما 
را به مذاکره هم دعوت کرد، دیگر چگونه می توان 
به او و آمریکا اعتماد کرد؛ زیرا حتی ممکن است 
رئیس جمهور بعدی آمریکا آن توافق را زیر پا بگذارد 
و دوباره تهدید کند و مذاکره دیگری را شکل دهد. 
من فکر می کنم همان جمله ای که آقای روحانی 
پس از صحبت های ترامپ و رفتارهایش مطرح 
کرد، درست ترین جمله است که گفته شد مگر 
کسی دیوانه باشد که بیاید با شما مذاکره کند، با 
شما که به آنچه متعهد می شوید پایبند و وفادار 
نیستید. بنابراین دیگر در کشور ما هیچ آدم عاقل 
و منصفی وجود ندارد که دم از مذاکره بزند، هر 
چند افرادی واداده و شکست خورده سیاسی این 
موضوع را مطرح کنند؛ ولی اساساً افرادی که 
منصف و آگاه هستند، تدبری دارند و به منافع 
ملت توجه دارند، می دانند که هر نوع مذاکره 
با آمریکایی ها با منافع ملی ما در تعارض است. 
 مواضع مسئولان ارشد نظامی ما را هم در این امر

 دیدید. 
اشتباه محاسباتی آنها این بود که مي توانند با 
خروج از برجام و اعمال فشار، ما را به میز مذاکره 
بکشانند و خواسته های خود را مطرح کنند. بحث 
جنگ، شدت دادن به تحریم ها و فلج کردن اقتصاد 
کشور یک هدف بیشتر ندارد. آمریکایی ها قادر به 
جنگ با ما نیستند، قادر به براندازی هم نیستند و 
چهل سال است که تلاش می کنند. آنها زمانی که 
قدرت بلامنازع بودند، نتوانستند، حال که جمهوری 
اسلامی قدرتمند شده و آنها در نهایت ضعف 
هستند، این براندازی محال است. آقای ترامپ اگر 
چه با خروج از برجام و اعمال این فشارها هدفش 
مهار ایران بود؛ اما همه پل های پشت سرش را 
خراب کرد و کسی هم در جمهوری اسلامی به 
دنبال این نیست که برای تأمین منافع ملت ایران 

با آقای ترامپ مذاکره کند.

سردار دکتر جوانی، معاون سياسی سپاه در گفت وگو با صبح صادق

خط قرمز جمهوری اسلامی، حفظ منافع و امنیت ملی است

 آستانه اين صبر استراتژيک تا آنجاست که منافع ملی ما آسيب نبيند، نمونه اش را 
ديديم، زمانی که آمريکا موضوع به صفر رساندن صادرات نفت ايران را مطرح کرد و آن طرف 
از عربستان خواستند که توليد نفت خود را افزايش دهد و رفع نگرانی کنند از خريداران 
نفت جمهوری اسلامی ايران موضع قاطع را اتخاذ کرد و اين نوعی تهديد برای عربستان و 
پيام به آنها بود که بدانند کسی نبايد تصور کند که می تواند در زمين آمريکا عليه ما بازی 

کند و منافع ما را به چالش بکشد

امروز مقامات رژيم صهيونيستی نگران تحولات و روند آن در منطقه هستند، به گونه ای 
که آنها احساس می کنند روز به روز در تنگناهای استراتژيک بيشتری قرار می گيرند. به 
هر حال آرزوی اين رژيم اين بود که گروه های تروريستی در سوريه موفق شوند و مقاومت 

را در منطقه دچار نوعی انزوا و فروپاشی کنند

برجام يک تجربه است؛ تجربه ای که بايد از آن، اين درس را بياموزيم که مشکلات مان 
با غرب به ويژه با مذاکره با آمريکا حل شدنی نيست، بلکه برای حل مشکلات اقتصادی 

بايد راه های ديگری را در پيش بگيريم

امروز نفوذ راهبردی جمهوری اسلامی ايران در عراق، سوريه، يمن و لبنان دغدغه 
آمريکايی ها شده، آمريکايی ها 40 سال تلاش کردند جمهوری اسلامی ايران را ساقط 
يا تضعيف کنند، ولی موفق نشدند، يه يقين اين آرزو را رؤسای جمهور بعدی آمريکا هم 
خواهند داشت، اما آن طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند؛ ترامپ آرزو به دل از کاخ سفيد 

خارج خواهد شد و خواسته اش تحقق نخواهد يافت
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 صحرا محمدی/ برای همه نوع درد و مسئله نسخه داریم. نگرانی ندارد. 
از نوسانات بازار ارز و سکه و طلا تا جنگ یمن و سوریه. از تغییرات آب و هوایی 
کره زمین تا فروش آزاد اسلحه در آمریکا. فرقی نمی کند مشکل از چه نوعی 
باشد. اصلًا مشکل باشد یا نه، مهم این است که این ما هستیم که آستین مان پر 
است از جواب و درمان و نسخه و راه حل. ما برای هرچیزی پاسخی داریم، چه از 
ما بخواهند و چه نخواهند. در پاسخ های مان شک و تردیدی وجود ندارد. آنقدر 
با اطمینان حرف می زنیم که انگار نتیجه سال ها تحقیق و مطالعات ماست! بله 

ما »همه چیز دانیم«.
کافی است در جمعی سه چهار نفره حاضر باشیم و حرفی از یک موضوع هم 
در میان باشد. کمتر حاضری پیدا می شود که درباره آن اظهار بی اطلاعی کند و 
بیشتر اوقات اصلًا چنین حاضری غایب است! مثلًا اگر موضوع صحبت از تربیت 
بچه ها باشد، حتی آن کسی که بچه ندارد آنچنان درباره آن صحبت می کند که 
گمان می کنید نه تنها فرزندانی دارد و باتجربه است که مطالعات وسیعی هم در 
این زمینه انجام داده است، آن هم مطالعاتی که همچنان ادامه دارد و متوقف 
نشده است. اما واقعیت این نیست. ما چه اطلاع داشته باشیم چه نداشته باشیم، 
چه تجربه داشته باشیم چه بی تجربه باشیم، در همه موضوعات خودمان را در 

جایگاه یک صاحب نظر تصور می کنیم و با اعتمادبه نفس اظهار فضل می کنیم. 
آیا واقعاً این امکان وجود دارد که کسی در همه موضوعات اطلاعات داشته 
باشد، به طور حتم این طور نیست. پس اگر ما خلاف جریان آب حرکت کنیم در 
واقع راه درست را ما رفته ایم نه آنهایی که آستین پر جواب دارند. البته در سال های 
اخیر هم به مدد اینترنت و گوشی های تلفن همراه که با یک کلیک شما را وارد 
دنیای مجازی با اطلاعات درست و غلط بی حد و مرز می کند، متأسفانه آستین مان 
فربه تر شده است. حتی گاهی نتایج به دست آمده از مهم ترین تحقیقات علمی 
هم با گذشت زمان دچار چالش می شود و لازم است این بار با ابزار های جدیدتر 
و دقیق تر همان موضوع مورد مطالعه قرار بگیرد و چه بسا این بار نتیجه درست 
نقطه مقابل نتیجه قبلی قرار بگیرد. به این معنا که اگر پاسخ های شما درباره یک 
موضوع حتی اگر علمی هم باشد نمی توانید یک عمر به آن تکیه و استناد کنید و 
باید آن را به روز کنید. حالا تصور کنید به این یافته ها هم وصل نباشید و اطلاعات 
شما از تصورات و تحلیل های درست یا غلط شما نشئت بگیرد، یا از منابعی که 
در دنیای مجازی به آن دست پیدا می کنید، حاصل شود، پس خودتان بخوانید 

حدیث مفصل از این مجمل.
لازم نیست وقتی همه درباره یک موضوع و مصرانه و با اطمینان حرف 
می زنند شما هم اگر به همان اندازه ناآگاه هستید حتماً وارد بحث شوید. اتفاقاً 
اگر سکوت کنید و شنونده باشید ضرر نکرده اید و سود برده اید. با اعتمادبه نفس 
بگویید درباره این موضوع اطلاعی ندارم، یا بگویید درباره آن مطالعه نکرده ام. 
واقعیت را بگویید. لزومی ندارد وارد هر بحث تخصصی و غیر تخصصی شویم. وقتی 
اطلاعی نداریم روشن و واضح باید آن را بیان کنیم، آن وقت است که جمع حاضر 
و مدعی را به فکر فرو می برید. گاهی هم در جواب این حکمای همه چیزدان باید 
گفت این اطلاعات را از کجا آورده اید و بپرسید به این جواب ها چقدر مطمئنید. 
بگویید مسئله آنقدرها هم که شما فکر می کنید ساده نیست. نمی شود در آن 
واحد هم سیاستمدار بود، هم اقتصاددان، هم مورخ و هم متخصص کودکان و 
البته روان شناس و جامعه شناس. بیشتر وقت ها لازم است سرمان را بالا بگیریم 
و با اطمینان بگوییم »نمی دانم«! و این نمی دانم را نه آهسته که بلند و با اعتماد 
درونی بگوییم. هرگاه درباره موضوع و مسئله ای خودمان را آگاه فرض کنیم، نیازی 
به مطالعه و کتاب به دست گرفتن نمی بینیم، اما اگر ناآگاه جلوه دادیم حتماً 
ترغیب می شویم که سراغ مطالعه و دقت نظر و خواندن کتاب و به دست آوردن 

اطلاعات درست آن هم از راه درستش برویم.

بلند بگو نمی دانم!

  حميدرضا حيدری/ مطبوعات به شکل امروزی آن بیش از صد سال 
است که وارد ایران شده و در حوادث و اتفاقات گوناگون توانسته است نقش 
پررنگی را ایفا کند. روزنامه ها و نشریات در تعیین سرنوشت نهضت مشروطه، 
ملی شدن صنعت نفت، پیروزی انقلاب اسلامی و پس از آن تا چند سال اخیر 
همواره تعیین کننده و هدایت کننده بوده اند. هر چند در طول صد سال گذشته به 
دلیل شرایط گوناگونی که ایجاد شده است، مطبوعات هم دچار فراز و فرودهای 
خاصی بوده اند؛ اما این روزها حال مطبوعات و جراید در کشور اصلًا خوب نیست. 
بررسی های مقایسه ای حاکی از این واقعیت است که این روزها مطبوعات 
جایگاه قبلی خود را در میان مردم از دست داده اند و شمارگان روزنامه های کشور در 
مقایسه با گذشته و همچنین در مقایسه با استاندارد جهانی در کمترین سطح آن 
قرار دارد و این یعنی روزنامه در ایران دیگر آن نقش تعیین کننده گذشته را ندارد. 
البته این چیزی نیست که تنها به ایران محدود باشد، در واقع پیشرفت 
فناوری در جهان و ایجاد شبکه های اجتماعی متنوع جای مطبوعات کاغذی را 
تنگ کرده است؛ اما این اتفاق در ایران بیش از کشورهای دیگر رخ داده است. 
یکی از دلایل عمده این اتفاق آن است که مطبوعات به دلیل کندی در انتشار 
و توزیع و در نهایت دیر رسیدن به دست خوانندگان نقش اصلی خود، یعنی 
خبررسانی را از دست داده اند. اوضاع نشر اخبار در این روزها به شکلی است که 
هر اتفاقی در هر گوشه ای از جهان رخ می دهد، به صورت آنی به وسیله شبکه های 
پرسرعت اجتماعی به سراسر جهان مخابره شده و به راحتی می توان به آن دست 
یافت. در واقع، امروزه روزنامه ها بیشتر از قالب خبری به قالب تحلیلی رفته و 
سعی می کنند نظرات و دیدگاه های خود را برای مردم منتشر کنند که متأسفانه 
این هم گاه به دلیل تحلیل های چند خطی موجود در رسانه های اجتماعی اقبال 
زیادی از سوی مردم ندارد. اصولاً فضای مجازی به نوعی توانسته است اطلاعات 
و آگاهی های محدودی را در موضوعات گوناگون به مردم القا کند. به بیان بهتر، 
این فضا توانسته است اقیانوس وسیع اطلاعات، البته با عمق یک سانتی متری در 
مردم ایجاد کند؛ به گونه آی که آنها احساس کنند از همه اتفاقات پیرامون شان 

باخبر هستند و زوایای آن را می دانند، در حالی که واقعیت چیز دیگری است.
اما با همه اینها هنوز هم که هنوز است هیچ یک از پدیده های جدید 
تکنولوژیکی در عرصه ارتباطات و رسانه نتوانسته اند جانشین خوبی برای روزنامه ها 
و نشریات کاغذی باشند که از گذشته منبع اصلی اخبار، اطلاعات و تحلیل های 

به روز سیاسی و اجتماعی بودند.
اما اگر از نظر محتوا به این موضوع نگاه کنیم، باید بگوییم یکی از مشکلات 
مطبوعات کشور که سبب شده است در سال های اخیر مطبوعات جایگاه خود را 
از دست بدهد، این بوده است که برخی از روزنامه ها به جای آنکه ابزاری برای 
بلند شدن صدای مردم باشند، به بلندگوی جریان ها، گروه ها و اشخاص و حتی 
دولت ها تبدیل شده اند. سیاست های درست و غلطی که برخی از این رسانه ها 
می کوشند هر روز آنها را بزک کرده و به خورد مردم بدهند، سبب ایجاد شکاف 
بین مردم و چنین رسانه هایی شده است. در حالی که دولت ها نیز در مختصات 

قدرت جایگاهی برای آنها قائل نبوده اند.
گرانی کاغذ، افزایش هزینه های انتشار، ریزش مخاطب، از دست رفتن اعتماد 
عمومی به رسانه ها، خودسانسوری و محدودیت در انتشار مطالب،  فعال شدن 
شبکه های مجازی، وضعیت نامناسب آموزش روزنامه نگاران و غیره از دیگر علت های 
از بین رفتن جایگاه روزنامه در جامعه است و باید به همه اینها کم شدن سرانه 
مطالعه در میان مردم را هم اضافه کرد. این در حالی است که در سال های اخیر 
مردم به دلیل استفاده بی رویه از شبکه های اجتماعی از مطالعه دست کشیده و 

سعی می کنند همه نیازهای خود را در درون تلفن همراه شان جست وجو کنند.

مطبوعات و پديده شبکه های اجتماعی!

مهندس فتاح، رئیس کمیته امداد با بیان اینکه ایران در همه میدان های نبرد پیروز است، تصریح کرد: »حتی کشورهای غربی  نیز به این موضوع اعتراف 
کردند؛ بنابراین اگر باز هم کشور را تحریم  کنند، شکست خواهند خورد. دشمن درصدد است القا کند، فقرا در ایران شورش کرده اند، به همین دلیل دشمن 

تمام تلاش خود را می کند تا به کمیته امداد حمله کند؛ زیرا این نهاد با خدماتی که در اختیار نیازمندان قرار می دهد، رشته های دشمن را پنبه کرده است.«

 دليل حمله
 به کميته امداد

حملات  فرهادی/  مهدی   
فیشینگ اثراتی در فضای واقعی 
حاکمیت کشورها دارند؛ به گونه ای 
که می توانند یک نظام سیاسی را 
با مشکلات متعددی مواجه کنند. 
در این بخش به مهم ترین حملات 

فیشینگ اشاره ای خواهیم داشت.
1ـ حمله به خط لوله گاز در 
»نیویورک  تایمز«  روزنامه  آمریکا: 
طی گزارش هایی اعلام کرده است 
به چهار اپراتور خطوط لوله انتقال 
گاز در آمریکا حمله سایبری شده 
است. گفتنی است، این چهار اپراتور 
که وظیفه کنترل لوله های انتقال گاز 
را بر عهده داشته اند، در ساختار های 
کنترلی خود و ارتباط با این سامانه ها 
دچار مشکل شده و نمی توانستند 
انتقال گاز را متوقف یا دستگاه ها را 
خاموش کنند که این موضوع موجب 
ترس و نگرانی مسئولان مربوطه شده 
بود. پیش از این هم مقامات آمریکایی 
از آسیب پذیری های گسترده در 
شبکه های برق، آب و خطوط لوله 
انتقال نفت و گاز در آمریکا صحبت 
کرده اند، از این رو وقوع حملات 
این چنینی نگرانی مسئولان را 
افزایش می دهد. در گذشته حملات 
سایبری از طریق هکرهای روسی به 
نیروگاه های برق صورت گرفته است و 
این احتمال دور از ذهن نیست که این 
حملات نیز کار هکرهای روس باشد.
انتخابات  به  حمله  2ـ 
آمریکا: »آسوشیتدپرس« به اثرات 
حملات فیشینگ به انتخابات 
آمریکا اشاره کرده و نوشته است، 
 طبق شواهد موجود گروه هکری
سامانه های   »Fancy Bear«
آمریکا  ریاست جمهوری  انتخابات 
را هدف حملات سایبری خود قرار 
داده بود. همچنین در سال 2018 
اعلام شد، هکرهای روس اقدام به 
طرح ریزی حملات فیشینگ در 
سطح گسترده کرده اند. روسیه در 
این حملات رایانامه های کارکنان 
اصلی سازمان های دفاعی آمریکا را 
هدف قرار داده و هدفش جاسوسی 
سایبری از کارکنان بوده است. شواهد 
نشان می دهد، روسیه به دنبال سرقت 
اطلاعات محرمانه مربوط به پهپادها 
و همچنین دیگر فناوری های دفاعی 
آمریکا است. کارشناسان اعلام کردند، 
طبق بررسی های صورت گرفته 
هکرهای روسیه 87 نفر از کارکنان 
رده بالای نظامی آمریکا را هدف قرار 
داده اند. گفتنی است، این کارمندان 
مشغول فعالیت روی پروژه های مهمی 
از جمله ساخت پهپادهای نظامی، 
موشک، راکت، جت های جنگنده 
پنهانکار و دیگر فعالیت های حساس 

نظامی بوده اند.
3ـ عملیات های جاسوسی 
بزرگ: بنیاد کارنگی ادعا کرده است، 
گروه »APT35« که با نام های دیگر

 aka Newscaster، NewsBeef
یا Charming Kitten شناخته 
می شوند، گروه هایی هستند که 
روزنامه نگاری  جعلی  حساب های 
در سکوهای رسانه های اجتماعی 
را به  منظور استفاده مهندسان 
اجتماعی برای بازدید از  وبگاه های 
خطرناک یا جعلی ایجاد می کنند 
که می تواند مسیر بازدید را تغییر 
داده و اطلاعات آنها را برداشت کنند. 
در فوریه سال 2017 محققان غربی 
ابراز داشتند این گروه از یک وبگاه 
شرکت هواپیمایی جعلی، با احتمال 
هدف قرار دادن صنعت دفاعی ایالات 
 متحده استفاده کرده و قربانیان 
را با یک برنامه جاسوسی به نام 
»MacDownloader« تحت تأثیر 
قرار داده است. بنیاد کارنگی ادعا 
کرده است، گروه APT34 با نام دیگر 
 ،Helix Kitten یا aka OilRig
با تمرکز اصلی در خاورمیانه، گروهی 
است که عملیات های جاسوسی و 
مأموریت های شناسایی در برابر بخش 

بزرگی از صنایع را انجام می دهد.
تأسیسات  به  حمله  4ـ 
هسته ای: ایالات  متحده نیز سابقه 
جنگ سایبری گسترده ای داشته 
است؛ این کشور با همکاری رژیم 
با  صهیونیستی در سال 2007 
استفاده از کرم استاکس نت به  طور 
فیزیکی پایگاه های هسته ای ایران را 
هدف قرار داد. افزون بر این، ایالات 
 متحده گزارش داد، طرحی احتمالی 
با نام نیترو-زئوس تدوین کرده 
است که شامل حملات سایبری 
به زیرساخت های حیاتی ایران در 
صورت تجاوز نظامی از خاورمیانه 

است.

فيشينگ و حمله به امنيت ـ 4
 اشکال فيشينگ

   شهناز سلطانی/ بالا رفتن 
قیمت دلار و سکه و طلا، تحریم های 
عریض و طویل، افزایش اجاره بهای 
مسکن و... نه فقط چند نمونه از اخبار 
برجسته رسانه های جمعی است که از 
موضوعات مورد بحث و گفت وگوی 
مردم نیز هست. اخباری که فارغ 
از میزان صحت و سقم آنها موجی  
از نگرانی و ناامیدی با خود همراه 
می آورد. امید به آینده بهتر و داشتن 
انگیزه برای استمرار کار و فعالیت را 
تحت الشعاع خود قرار می دهد. از سوی 
دیگر روی دیگر سکه امید، شادی است، 
اگر امیدوار باشیم شادی هم همراهی 
می کند و اگر ناامیدی به بار بنشیند، 
شادی هم رخت برمی بندد. در چنین 
شرایطی امیدبخشی و تزریق شادی 
به جامعه چیزی شبیه خون رسانی به 

رگ های جامعه است. 

ما استثنا نيستيم 
اگر ذره بین به دست بگیرید و 
کفش های آهنی به پا کنید و دنیا را 
گز کنید، هیچ آرمان شهری در آن پیدا 
نمی کنید که همه چیز بر وفق مراد 
باشد و نگرانی در آن راه نداشته باشد 
و اقتصاد آن جامعه روی یک خط صاف 
و طبق برنامه پیش برود. بنابراین کشور 
ما هم اگر با دشواری هایی روبه روست، 
از جمله در اقتصاد نه اولین و نه آخرین 
کشور است و استثنای یک قاعده هم 
نیست. اما به نظر می رسد به اندازه ای 
و به شکلی مسائل و مشکلات موجود 
ترسیم و تصویر می شود که گویا هیچ 
راهی برای رویارویی و برون رفت از 
آن وجود ندارد و ما در این مشکلات 
محو خواهیم شد. بی شک این حد 
از سیاه نمایی پیامدهای سنگینی 
به دنبال دارد. چه بسا روزی این 
مشکلات اقتصادی حل وفصل شود، اما 
مشکلات ناشی از پیامد دشواری های 
اقتصادی ریشه هایی دوانده که به این 
زودی ها راهی برای برون رفت از آن نه 
اینکه نباشد، بلکه به مراتب سخت تر و 
مستلزم صرف انرژی و هزینه بیشتر 
است. ناامیدی یکی از همین پیامدها 
است، به ویژه در بین نسل جوان کشور 
که در چنین مواقعی بیشتر نمود پیدا 
می کند. وقتی ناامیدی جوانه بزند، 
انگیزه برای کار و فعالیت و ترسیم آینده 
روشن رنگ می بازد و دقیقاً در چنین 
مواقعی است که فکر مهاجرت پررنگ 
شده و فرصت ها نادیده گرفته می شود.

مسئولان و رسانه ها 
عوامل متعددی در امیدبخشی 

یک جامعه نقش دارند. یکی از مهم ترین 
آنها کسانی هستند که مهم ترین امور 
یک جامعه به دست آنها اداره می شود. 
اگر مردم یک جامعه ببینند مسئولان 
آنها باتدبیر و دلسوزی به دنبال راهی 
هستند تا از مشکلات به سلامت عبور 
کنند، امید در آنها جان تازه می گیرد.  
رسانه های جمعی هم یکی دیگر 
از عواملی هستند که تأثیرگذاری آنها 
بر مخاطب بر هیچ کس پوشیده نیست. 
رسانه ها که با اهداف و انگیزه های خاص 
فعالیت می کنند، می توانند به قدری 
شرایط جامعه را تیره و تار نشان بدهند 
که مخاطب، خود را فنا شده در چنین 
جامعه ای تصور کند، یا برعکس می توانند 
راه هایی برای برون رفت از آن نشان 
بدهند و امیدواری را به جامعه برگردانند. 

نهادهای اجتماعی 
نهاد های  جامعه شناسان، 
اجتماعی از جمله خانواده و نظام های 
آموزشی را هم در امید بخشی به جامعه 
بسیار مهم می دانند. نهاد خانواده دقیقاً 
همان جایی است که ما نخستین 
آموزش ها را از آن فرا می گیریم. فضای 
موجود در خانواده اگر سرشار از امید و 
نشاط باشد به فرزندان هم همان منتقل 
خواهد شد و اگر غیر از این باشد ما 
خواسته یا ناخواسته و ناآگاهانه خیلی 
زود آنها را وارد چرخه ناامیدی کرده ایم. 
در کشورهای در حال توسعه 
مانند کشور ما نظام های آموزشی 
کاستی های قابل توجهی در خود دارند 
)از جمله شیوه ارزشیابی دانش آموزان 
و دانشجویان( که سبب می شود 
اضطراب و نگرانی به مخاطبان منتقل 
شود. اضطراب و نگرانی هم فی نفسه بر 
امیدواری و شادی بخشی تأثیر منفی 

می گذارد. بنابرین از نقش نهادهای 
آموزشی نباید غافل شد. 

نقش فردی
از نقش فرد هم نباید غافل بود؛ 
چرا که تک تک ما افراد جامعه می توانیم 
به خودمان کمک کنیم تا امیدوار و شاد 
زندگی کنیم، یا برعکس. با وجود همه 

شرایطی که در جامعه حاکم است، 
این ما هستیم که انتخاب می کنیم. 
مثلًا در روان شناسی گفته می شود 
فهرستی از توانایی های کوچک و 
بزرگ تان تهیه کنید. این فهرست به 
شما امید می بخشد و شما خود را 
ناتوان فرض نمی کنید. برای خودتان 
برنامه منظم داشته باشید. برنامه ای 
که در آن معاشرت با دیگران، عبادت، 
ورزش، مطالعه، کمک به همنوع، رفتن 

به دنبال علایق لحاظ شود. 

بهانه های شادی در شهر 
کشور ایرلند که از آن به یکی از 
شادترین کشورهای جهان یاد می شود، 
به بهانه های مختلف کارناوال های 
شادی به راه می اندازد. در کشور ما هم 
در سال های اخیر در آستانه عید نوروز 

مسئولان شهری به تعداد انگشت شمار 
در پایتخت کارناوال های شادی به راه 
می اندازد. حتی اگر در این کارناوال ها 
حضور فعال نداشته باشید و صرفاً به 
عنوان تماشاگر با آنها همراهی کنید، 
حس روشن امید و شادی در شما 
شعله ور می شود. بنابراین مسئولان یک 
شهر اگر می دانستند به واسطه مسندی 
که بر آن تکیه زده اند، چقدر می توانند 
در ایجاد و انتقال این امیدها و شادی ها 
اثربخش باشند، حتماً آستین ها را 

بیشتر بالا می زدند. 

اميد به دنبال رفاه اجتماعی
رفاه اجتماعی از آن دسته 
موضوعاتی است که می تواند امید را در 
یک جامعه درونی کند. رفاه اجتماعی 
در کشورهایی که امید و شادی در 
آنها درونی شده، نشان می دهد که 
از سطح بالایی برخوردار است و به 
همین دلیل در طوفان های اقتصادی و 
اجتماعی نگرانی چندانی دیده نمی شود. 
همین طور بالا بودن تولید ناخالص ملی 
و پایین بودن نرخ بیکاری در یک جامعه 
شاخص های مهم شاد بودن آن است. 

سازمان ملل متحد فهرست 
شادترین کشورهای دنیا در سال 
2018 را منتشر کرده است. در این 
فهرست کشور فنلاند مدال شادترین 
کشور جهان را بر سینه آویخت و 
کشورهای نروژ، دانمارک، ایسلند، 
سوئیس، هلند، کانادا، نیوزیلند، سوئد 
و استرالیا به ترتیب در رتبه های دوم تا 
دهم شادترین کشورهای جهان در این 
سال قرار گرفتند. در این کشورها به 
خوبی مسائلی همچون نابرابری ثروت، 
مالیات بالا، کمبود نیازهای بهداشتی و 
سلامت، فساد مالی و پایین بودن سطح 

امید به زندگی حل شده است. بنابراین 
ما هم می توانیم با ارتقای شاخص های 
امید و شادی جای خود را در چنین 

فهرست های امیدبخشی باز کنیم.
 دکتر علی منتظری، عضو 
هیئت علمی جهاد دانشگاهی در یک 
پژوهش علمی میزان شاد بودن مردم 
کشور ایران را نشان داده است. در 
این پژوهش 27 هزار و 883 ایرانی 
با میانگین سنی 18 تا 65 سال  مورد 
بررسی قرار گرفتند. نتیجه این بررسی ها 
نشان داد، 39/3 درصد مردم از شادکامی 
سطح متوسطی برخوردارند. 35/4 
درصد هم  شادکامی خود را کم توصیف 
کردند و در این میان، فقط 3 درصد خود 

را  »بسیار زیاد«  شاد دانستند. 
همچنین بر این اساس استان 
زنجان شادترین استان کشور نام 
گرفت و استان یزد پایین ترین سطح 
شادکامی را در بین استان های دیگر به 

خود اختصاص داد. 
استان های گلستان، بوشهر، 
هرمزگان و کردستان از میزان 
شادکامی بالاتری از خط میانگین 

برخوردارند.
اعتقادات  عزت نفس،  شخصیت، 
مذهبی، سرمایه اجتماعی ـ فعالیت های 
اوقات فراغت، ورزش هفتگی، نداشتن 
سابقه بیماری عصبی، خوش بینی 
به زندگی از عوامل مؤثر در پدیده 

شادکامی افراد یاد شده است. 
بر اساس این پژوهش دارا بودن 
تحصیلات بیشتر و همین طور داشتن 
سطح درآمد بالا در سطوح اقتصادی به 
میزان چشمگیری در بالا بودن شادی 

افراد تأثیر دارد.

فرد فرد ما نقش داريم 
و  اقتصادی  شرایط  بنابراین 
اجتماعی فعلی جامعه ما چه بسا 
گریبان بسیاری از جوامع دیگر را 
هم اکنون گرفته باشد، اما آیا در 
همه این جوامع وضعیت به مراتب از 
آنچه هست سخت تر تبیین می شود. 
قطعاً این گونه نیست. ما هم باید با 
عقلانیت و به سلامت از این شرایط 
عبور کنیم. باید در کنار نقد درست 
وضعیت موجود از بیان فرصت ها غافل 
نشویم تا مبادا امید و شادی در جامعه 
که از سرمایه های اجتماعی یک جامعه 
محسوب می شوند، دچار مخاطره شود 
و آن مستلزم این است که هر فرد در 
هر جایگاهی که قرار گرفته باید بداند 
نقش او و عملکرد درست او در این عبور 
مهم است. پس به هیچ وجه نباید آن 

را دست کم گرفت.

 سيد فخرالدين موسوی/  رئیس 
دولت اصلاحات در دیدار نمایندگان ادوار 
مجلس درباره اوضاع کشور و راه های برون رفت 
از آن سخنانی را بیان کرد و 15 اصل را 
برای تغییر شرایط برشمرد. مصطفی تاج زاده 
بلافاصله در صفحه شخصی خود در توئیتر 
نوشت: »سیدمحمد خاتمی با ارائه 15 پیشنهاد 
راهبردی برای برون رفت از وضعیت موجود 
حجت را بر ما تمام کرد. اکنون نوبت همه 
علاقه مندان به سربلندی ایران و ایرانیان است 
که یک صدا و با صراحت از این مطالبات 
رهایی بخش حمایت کنند تا راه بر اصلاح 
امور میهن و بهبود اوضاع مردم گشوده شود.« 
روزنامه »اعتماد« با چاپ متن کامل سخنان وی 
تیتر اول خود را به این جمله رئیس دولت های 
هشتم و نهم اختصاص داد که »تا اصلاحات 
زنده است جایي براي براندازي نیست« و 
در سرمقاله خود با عنوان »فراسوي چپ و 
راست« نوشت: »با دعواهاي جناحي و سیاسي 
نمي توانیم از پس مشکلات امروز بربیاییم. حق 
با آقاي خاتمي است. باید اعتماد آسیب دیده 
مردم به مسئولان را ترمیم کنیم. باید شرایطي 
فراهم آوریم تا یکدل و هماهنگ و یکپارچه در 
برابر زیاده خواهي آمریکا بایستیم و از موضع 
حق خود دفاع کنیم. خوبي نطق رئیس  جمهور 
اسبق مان این است که از ارتفاعي دیگر به 
مسائل کشور مي نگرد و فراسوي چپ و راست 
و بیرون از محدودیت هاي جناحي به فکر چاره، 
براي برون رفت از وضعیت نگران کننده فعلي، 
مي افتد. دنیا عوض شده، سیاستمداران هم باید 
عوض شوند و منظر و موقعیت خود را تغییر 
دهند.« روزنامه »شرق« نیز تیتر »اصلاح طلبان 
به میدان آمدند« را بر صفحه اول خود قرار داد؛ 
اما با نگاهی دقیق تر به تیترها و مواضع دیگر 

روزنامه های اصلاح طلب، به ویژه رسانه های 
نزدیک به جریان کارگزاران و اعتدال شاهد 
استقبال سرد از اظهارات سیدمحمد خاتمی 

بودیم!
چنانکه سخنان خاتمی 
در تیترها و ستون ها و 
رسانه ها  این  یادداشت های 

جایگاهی پیدا نکرد.
استقبال سرد که به 
مراتب در جامعه و از سوی 
مردم و دیگر طیف های 
سیاسی با بی تفاوتی و سردی 
بیشتری روبه رو شد! و خیلی 
زود تیترهای چند رسانه 
یا جریان سازی  اصلاح طلب 

کاربرانی درباره پیشنهادهای رئیس دولت 
اصلاحات به حاشیه رفت و جای خود را به 
مسائل مهم تری درباره اقتصاد کشور، چگونگی 
مواجهه با تحریم ها و... داد. استقبال سردی 

که موجب شد روزنامه »اعتماد« که بار 
اصلی پررنگ کردن و مانور دادن روی این 
سخنان و راهکارها را نیز برعهده داشت، به 
فاصله دو روز در گفت وگو 
با موسوی لاری بنویسد: 
در  اصلاح طلبان  »قاعدتاً 
حوزه عملیاتي کردن 
آرمان ها  و  دیدگاه ها 
دست شان باز نیست. از یک 
طرف در مناسبات دستگاه 
قضایي و قانون گذاري حضور 
کمرنگي دارند؛ از طرف دیگر 
امکانات  مسلح،  نیروهاي 
امنیتي و اطلاعاتي و بخش 
از دستگاه اجرایي  عمده اي 
در اختیارشان نیست. جریان اصولگرا در 
عملیاتي کردن ایده هایش امکانات بیشتري 
دارد؛ اما دیدگاه هایش راه گشا نیست. برعکس 
اصلاح طلبان که دیدگاه هاي روشن و کارآمدي 

دارند؛ اما ظرفیت هاي شان محدود است. اگر 
متولیان امر گوش شنوا براي شنیدن راهکارهاي 
اصلاح طلبان داشته باشند، مي توان کشور را از 
این وضعیت نجات داد.« این روزنامه تلاش کرد 
استقبال سرد از سخنان خاتمی را به »گوش 
شنوا نداشتن« نظام و حاکمیت مرتبط کند 
که البته بیگانه بودن این مسئله با واقعیت 
روشن تر از آن است که به توضیح بیشتری نیاز 
داشته باشد. اما سؤال اینجاست که چرا جامعه 
و جریان های سیاسی گفته های رئیس دولت 
اصلاحات را نادیده گرفتند؟ کوتاه ترین و احتمالاً 
دقیق ترین پاسخ در یک معنا خلاصه می شود و 
آن »تفاوت دغدغه ها« است. اگرچه رئیس دولت 
اصلاحات تلاش کرده است از نارضایتی های به 
وجود آمده در کشور که اتفاقاً دولت و مجلس 
مورد حمایت آقای خاتمی در آن نقش پر رنگی 
دارد، استفاده کند و جایگاه سیاسی خود را 
بازسازی و چهره  یک فرد خیرخواه از خود به 
نمایش بگذارد که نگران آینده انقلاب است؛ اما 
واقعیت آن است که جنس دغدغه ها و اهدافی 
که وی تلاش کرده است بر نارضایتی مردم سوار 
کرده و به آنها دست یابد، برای جامعه کمترین 
اهمیتی ندارد. واقعیت انکارناپذیر این است که 
موضوعاتی چون رفع حصر سران فتنه، آزادي 
همه زندانیان سیاسي و... دغدغه مردم نیست؛ 
اما نکته دیگر که سهم بسزایی در این بی تفاوتی 
دارد، مسئولیت خاتمی و اصلاح طلبان و نقش 
داشتن آنها در شکل گیری وضع موجود است. 
مردم حمایت اصلاح طلبان از دولت و لیست 
امید را چه در مجلس و چه در شوراهای شهر 
فراموش نکرده اند. خب طبیعی است کسی که 
خود مسبب وضعیت موجود است، جامعه به 
هیچ وجه نمی تواند او را در قامت یک منجی 

برای رفع مشکلات ببیند.

واکاوی روش های اميد آفرينی در جامعه

سکه های شادی را ضرب کنیم

نگاهی به واکنش افکار عمومی و رسانه ها به سخنان اخير رئيس دولت اصلاحات

استقبال سرد

اجتماعی  و  اقتصادی  شرايط 
فعلی جامعه ما چه بسا گريبان 
بسياری از جوامع ديگر را هم اکنون 
گرفته باشد، اما آيا در همه اين 
جوامع وضعيت به مراتب از آنچه 
هست سخت تر تبيين می شود. ما 
هم بايد با عقلانيت و به سلامت از 
اين شرايط عبور کنيم. بايد در کنار 
نقد درست وضعيت موجود از بيان 

فرصت ها غافل نشويم

دولت  رئيس  اگرچه   
اصلاحات تلاش کرده است از 
نارضايتی های به وجود آمده در 
کشور که استفاده کند و جايگاه 
سياسی خود را بازسازی و 
چهره  يک فرد خيرخواه از خود 
به نمايش بگذارد اما واقعيت آن 
است که جنس دغدغه های وی 
اهميتی  کمترين  جامعه  برای 

ندارد

پژواک

کنکاش

پایش

ژرفا

انعکاس



 حسين ميرچراغ خانی/ حکومت ها و 
قدرت های تصمیم گیر در شکل گیری و انزوای 
جریان ها و تفکرات زمان خود نقش دارند. 
نگاهی گذرا به عملکرد سلاطین قاجار، ضعف 
آنان را در ادارۀ کشور، با وجود ظرفیت های بالای 
فکری، فرهنگی و اقتصادی نمایان می کند. از 
مهم ترین دلایلی که تاریخ نویسان و تحلیلگران 
تاریخ، دورۀ قاجار را نسبت  به دیگر دوره های 
شاهنشاهی ایران، عامل ضعف ایران می دانند، 
عملکرد سلاطین قاجار است. برای نمونه، 
خون ریزی در کرمان و کشتار مردم تفلیس 
)پایتخت گرجستان)1( در پروندۀ آغا محمد خان، 
امضای عهدنامه های گلستان، ترکمانچای 
و فین کن اشتاین در دورۀ فتحعلی شاه، قتل 
میرزاابوالقاسم قائم مقام در زمان محمدشاه، 
دادن امتیاز رویتر و تأسیس بانک شاهنشاهی به 
انگلیسی ها در زمان ناصر الدین شاه، قرار داد دارسی 
و امتیاز استخراج نفت به مدت شصت سال به 
تبعۀ انگلیسی در زمان مظفرالدین شاه، به توپ 
بستن مجلس شورای ملی و امضای قرار داد 1907 
در زمان محمد علی شاه و هرج ومرج و قحطی در 
زمان احمد شاه، نمونه هایی از عملکرد ضعیف 

سلاطین قاجارند.
در تحلیل علت واگذاری امتیازات متعدد در 
دورۀ قاجار، در کنار میل ملوکانه شاهان قاجار، 
باید به نقش پنهان فراماسونری در تحولات تاریخ 
معاصر ایران توجه کرد. این جریان با نفوذ در 
سطح تصمیم گیری سلطنت قاجار و تأثیر گذاری 
بر اقشار روشنفکر جامعه، فضایی را ترسیم کرده 
بود که در آن فضا، شاهان قاجار برتری همه جانبۀ 
غرب و گریز ناپذیر بودن اعطای امتیاز را امری 

مسلّم می پنداشتند.
تحرک و تحکم کشورهای روسیه، فرانسه، 
انگلیس و عثمانی نسبت  به ایران، اوضاع سیاسی 
دورۀ قاجار را چنان بحرانی کرده بود که ایران 
دورۀ قاجار در نهایت ضعف به سر می برد. در 
چنین وضعیتی، جریان های مذهبی و رهبران 
دینی وارد منازعات سیاسی شدند  و فعالیت هایی 
برای جلوگیری از خسارت های فکری، فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی انجام دادند. اعتماد مردم به 
رهبران دینی، استفادۀ شاه از قدرت روحانیت و 

تلاش علما برای دفاع و حفظ دین، از مهم ترین 
عواملی  هستند که موجب شیوع جریان های 
مذهبی و به طور خاص جریان عقلانیت 
اسلامی شده است. بنابراین، سه دلیل اصلی 
گسترش جریان عقلانیت اسلامی در دورۀ 

قاجار عبارتند از:

1ـ استقبال پادشاهان
سلاطین قاجار به میزان درک و فهمی که 
از دین داشتند، با رهبران مذهبی همراهی کرده، 
ظواهر و شرعیات را رعایت می کردند. برای نمونه، 
آغا محمد خان قاجار هنگامی که به سلطنت رسید، 
شمشیر شاهانه ای را که وقف مقبرۀ بنیان گذار 
سلسلۀ صفوی شده بود، برداشت و عهد کرد این 
سلاح مقدس را در دفاع و حمایت شیعه به کار 

برد.)2( همچنین می گساری را 
ممنوع کرد و ساخت ضریحی 
از طلا برای بارگاه حضرت 
علی)ع(، نمونه ای از اقدامات 

مذهبی او بود.)3(
از دلایل دیگری که 
شاهان قاجار را وا می داشت 
مذهبی همراهی  رهبران  با 
کنند، اوضاع سیاسی، از جمله 
جنگ های بین ایران و روس 
بود. شاهان قاجار برای بسیج 
مردم و حضور آنها در جنگ، 
نیازمند همراهی رهبران دینی 

و صدور فتوای جهاد بودند؛ برای نمونه، در سال 
1223ق شاه، میرزا قائم مقام وزیر را فرمان داد تا 
از علما علیه روس ها فتوا جمع کند. سرانجام با 
گرفتن فتوای برخی از علما، قائم مقام رساله ای 
به نام »رسالۀ جهادیه« منتشر کرد که در آن، 
مجادله و مقاتله با روسیه، جهاد فی سبیل الله نام 

گرفته بود.)4(
در تحلیل همراهی پادشاهان با جریان 
عقلانیت اسلامی، به این نکته باید توجه شود که 
قدرت های استبدادی هرگز چشم دیدن قدرتی 
در عرض خود را نداشته اند و هدف نهایی آنها، 
حذف رقیب بوده است؛ اما آنها مجبورند کنار 
بیایند و حتی اظهار علاقه کنند. مصداق این 

سیاست، در زمان قاجار اتفاق افتاده است. سخن 
رهبر معظم انقلاب نیز مؤید این نظر است که 
می فرمایند: »مسئلۀ مبارزۀ با علما، در دستور کار 
همۀ سلاطین مستبد بود؛ نمی توانستند در کنار 
و روبه روی خود، کانون قدرتی را تحمل کنند که 
تا اعماق دل مردم نفوذ دارد. رضا خان با همان 
انگیزه ای با علما برخورد می کرد که ناصر الدین شاه 
می خواست برخورد کند. در همین قضیۀ میرزای 
بزرگ ـ رضوان الله علیه ـ قبلًا یکی دو نامه به 
ناصرالدین شاه نوشت و او را از این کارها نهی 
کرد؛ اما او با تعبیرات توهین آمیز و سبکی به 
میرزا جواب داد: شما مشغول درس و کار خودتان 
باشید؛ به این کارها کاری نداشته باشید! می بینید 
که این عبارت هم عبارت آشنایی است و در طول 
این صد و چند سال، طرف داران قدرت مطلقۀ 
شخصی، بارها آن را به علما 
گفتند: بروید مشغول مدرسه 
و مسجد خودتان باشید؛ به 

سیاست چه کار دارید؟!«)5(

و  علما  همراهی  ۲ـ 
رهبران مذهبی

هرگز  مذهبی  رهبران 
فرصت های پیش آمده را که 
از شیعه حمایت می کرد، 
از دست نداده اند. بر اساس 
مبانی نظری جریان عقلانیت 
اسلامی، حکومت قاجار 
حکومتی جائر به شمار می آمد. با این حال، به 
میزانی که سلاطین قاجار از دین و مذهب دفاع 
می کردند، مورد حمایت رهبران مذهبی بودند. 
رهبران جریان عقلانیت، سعی داشتند از قدرت 
دربار برای مقابله با رشد اخباری گری، صوفیه، 
شیخیه و امواج تفکرات غربی استفاده کنند. در 
مقابل، حکام قاجار نیز سعی داشتند از طریق 
رهبران دینی، حکومت شان را مشروع جلوه دهند. 
از دورۀ صفویه به بعد، که حضور رهبران مذهبی 
در چار چوب قدرت بیشتر شد، نقش علما در 
مناسبات سیاسی هم افزایش یافت. آنان در مواقع 
حساس، وارد عمل می شدند؛ برای نمونه، صدور 
فتوای جهاد و حضور در جنگ، نشانۀ همراهی 

آنها با مردم و حکومت است. حضور ملا احمد 
نراقی در جنگ قفقاز، نمونه ای از همکاری علما 

در مناسبات سیاسی بود.)6(

3ـ اعتماد مردم
مطالعۀ تاریخ نشان می دهد، مردم ایران در 
سخت ترین وضعیت، دین و رهبران مذهبی را 
تکریم کرده، آنها را بهترین پناهگاه می شناختند. 
در دورۀ قاجار در جنگ های بین ایران و روس، 
وقتی الکساندر اول، سیسانوف را مسئول 
لشکرکشی به قفقاز کرد، مسلمانان گنجه که با 
جنایات روس ها مواجه بودند، مشکلات خود را 
با رهبران جریان عقلانیت اسلامی در عتبات در 
میان گذاشتند. علمای شیعه در حمایت از مردم 
مسلمان قفقاز فتوای جهاد صادر کردند، که از 
این میان می توان به فتوای ملااحمد نراقی اشاره 
کرد.)7( فتوای میرزای شیرازی در تحریم تنباکو 
و عمل مردم به آن، اعتماد مردم به رهبران این 
جریان را نشان می دهد. پیروزی فتوای تحریم 
تنباکو بر دربار، بیان کننده نکتۀ ظریف و عمیقی 
است که جامعۀ ایران عقاید خود را بر هر چیز، 
حتی حکومت ترجیح خواهد داد. از این رو، یکی 
از مهم ترین دلایلی که دربار قاجار مجبور بود با 
رهبران جریان عقلانیت اسلامی همراهی کند، 

اعتماد مردم به این طیف بود.
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 دکتر عباسعلی عظيمی شوشتری/
منظور از مبانی کلان، مبانی فلسفی 
و نظری هستند که اصول بنیادین 
و ایدئولوژی انقلاب اسلامی بر آنها 
استوار است. این مبانی سرآغاز 
شکل گیری تفاوت های اساسی میان 
ایدئولوژی انقلاب اسلامی با دیگر 
ایدئولوژی هاست. در واقع این تفاوت 
در مبانی و جهان بینی است که به 
تفاوت در اهداف، آرمان ها، روش ها، 
باورها و بالاخره قواعد لازم الاجرای 
حاکم بر جوامع منجر می شوند. پس 
تا زمانی که این مبانی به طور دقیق 
احصا و تبیین نشوند، نمی توان تصور 
دقیقی از ماهیت انقلاب اسلامی ارائه 
داد. این مبانی که جهان بینی انقلاب 
اسلامی را تشکیل می دهند، در سه 
حوزه هستی شناختی، یا نگاه انقلاب 
اسلامی به هستی، معرفت شناختی 
یا نگرش بنیادین انقلاب اسلامی به 
شناخت و معرفت و انسان شناختی یا 
نوع نگرش آن به انسان تبیین خواهد 
شد. برای کشف این مبانی باید به 
ناچار به منابعی رجوع کرد که بتوان 
آنها را منابع معرفتی انقلاب اسلامی 
تلقی کرد. از نظر این نوشتار منابع زیر 
برای این منظور قابل استفاده هستند:
ائمه  روایات  و  قرآن  1ـ 
معصوم)ع( که منبع اصلی انقلاب 

اسلامی محسوب می شوند.
2ـ نگرش ها و دیدگاه های امام 
خمینی)ره( و مجموعه اندیشمندانی 
که در جرگه فکری آن بزرگوار قرار 
می گیرند، مانند رهبر معظم انقلاب، 
علامه طباطبایی و شهید مطهری 
و به طور کلی تمام کسانی که 
تربیت شدگان مکتب فلسفی ملاصدرا 

محسوب می شوند.
3ـ اسناد بالادستی انقلاب 
اسلامی به ویژه قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران که ثمره 
انقلاب اسلامی بوده و تحت تأثیر 
شدید افکار و آرای امام خمینی)ره( 

تدوین شده است.

جهان هستی مخلوق،
 مِلک و در حيطه خداست

از نگاه هستی شناختی انقلاب 

اسلامی، جهان هستی مخلوق 
خداوند متعال است؛ »اللهُ خالقُِ کُلِّ 
شَــيْ ءٍ«)رعد/ آیه 18( و تقدیر همه 
امور جهان به دست اوست؛ »خَلقََ 
تقَْدِیراً«)فرقان/آیه  رَهُ  فَقَدَّ کُلَّ شَيْ ءٍ 
2(  هرچه که در جهان هست ملک 
خداوند متعال و متعلق به اوست؛ 
ــماواتِ وَ الْرَْضِ وَ  »وَ لله مُلکُْ السَّ
بیَْنَهُما«)مائده/آیه17( و خداوند  ما 
َّهُ بکُِلِّ  بر هر چیز آگاه است؛ »إنِ
شَيْءٍ عَلیِمٌ« )شوري/آیه 12(، او به 
َّهُ بکُِلِّ  همه جهان محیط است؛ »إنِ
شَيْ ءٍ مُحِیطٌ« )فصلت/آیه 54( پس 
همه چیز به غیر از او محدود است 
و تمام عالم وجود مظهر تجلی نور 

حق تعالی است:
هر کجا پا بنهی حسن وی آنجا پیداست

هر کجا سر بنهی سجده گه آن زیباست)1(
از اعماق ذره ای ناچیز تا اوج 
افلاک و کهکشان ها، پرداخته و 
ساخته یک قدرت برتر است و همه 
موجودات در عبودیت او شریک 
هستند.)2( بر همه چیز توانا است؛ 
َّهُ عَلي کُلِّ شَيْءٍ قَدِیرٌ« )حج/آیه  »أنَ
6( او مجمع کمالات به شمار مي رود 
»وَ لله الْسَْماءُ الحُْسْني«)اعراف/آیه 
180( جهان در نگرش جهان بیني 
توحیدي با عنایت الهي نگهداري 
مي شود و اگر لحظه اي عنایت خداوند 
از این جهان گرفته شود، نابود 

خواهد شد. تمام واقعیت جهان از 
خدا و منتسب به حق است. در مقام 
تحلیل، باید بین آنچه تمام واقعیتش 
از یک چیز است با آنچه واقعیت 
اضافي اش از چیز دیگري، اما واقعیت 
وجودي اش از او نیست، تفاوت قائل 
شد. براي مثال، فرزند از پدر و مادر 
است، ولي واقعیت وجودي اش غیر 

از واقعیت اضافه و نسبتش به پدر 
و مادر است. در مقابل، تمام واقعیت 
جهان از آفریدگار و واقعیت اضافه و 
نسبتش به حق یکي است. معناي 
مخلوق بودن همین است. اگر غیر 
از این بود، تولید نام مي گرفت، نه 
تخلیق.)3( زیرا اول و آخر و ظاهر و 
باطن هستی خداوند است؛ »هُوَ الْوََّلُ 
اهِرُ وَ البْاطِن«)حدید/ وَ الْآخِرُ وَ الظَّ

آیه3( علامه طباطبایی در تفسیر این 
بخش از آیات سوره حدید می فرماید:

بعد از آنکه معلوم شد که خدای 
تعالی بر هر چیزی که فرض شود 
قادر است، قهراً با احاطه قدرتش 
به هر چیزی از هر جهت محیط 
هم هست، پس هر چیزی که فرض 
شود اول باشد خدا قبل از آن چیز 
بوده، پس او نسبت به تمام ماسوای 
خود اول است، نه آن چیزی که ما 
اولش فرض کردیم و همچنین هر 
چیزی که ما آخرینش فرض کنیم 
خدای تعالی بعد از آن هم خواهد 
بود، چون گفتیم قدرتش احاطه به 
آن چیز دارد، هم به ما قبلش و هم 
به ما بعدش، پس آخر خدا است، 
نه آن چیزی که ما آخرینش فرض 
کردیم و هر چیزی را که ما ظاهر 
فرض کنیم خدا ظاهرتر از آن است، 
به خاطر احاطه ای که قدرتش بر آن 
چیز دارد و چون احاطه دارد پس از 
جهت ظهور هم مافوق آن است، پس 
خدا ظاهر است، نه آن چیزی که ما 
ظاهرش فرض کردیم و همچنین هر 
چیزی که باطن فرض شود خدا به 
خاطر احاطه قدرتش بر آن باطن تر 
از آن است و ماورای آن قرار دارد، 
چون او است که آن چیز را باطن 
کرده، پس باطن هم خداست، نه آن 
چیزی که ما باطنش فرض کردیم، 

پس معلوم شد که خدا اول و آخر و 
ظاهر و باطن علی الاطلاق است و از 
این صفات آنچه در غیر خدا هست 
نسبی است، نه علی الاطلاق)4( هیچ 
چیز از او پنهان نیست؛ »لَا یعَْزُبُ 
مَاوَاتِ وَلَا فیِ  عَنْهُ مِثْقَالُ ذَرَّۀٍ فیِ السَّ

الْرَْضِ« )سبأ/آیه3(
علاوه بر این، تمام اجزای جهان 
هستی از پایین ترین سطح تا بالاترین 
آن در عین تکثر و تعدد از وجود 
یگانه ای که همان ذات باری تعالی 
است سرچشمه می گیرد؛ یعنی 
اینکه در رأس همه عالم هستی 
یک واجب الوجود که همان خداوند 
تعالی است قرار دارد و همۀ آنچه 
در مراتب بعدی قرار گرفته است، 
مخلوق او بوده و موجودات ممکنی 
هستند که نه تنها وجود خود را 
مدیون اویند؛ بلکه در تمام زمینه ها 
در فقر مطلق نسبت به ذات خداوند 
به سر می برند. این نگرش که مبتنی 
بر اصل فلسفی »وحدت در عین 
کثرت و کثرت در عین وحدت« 
است و به نگرش وحدت وجودی 
معروف می باشد به این معناست که 
کل جهان هستی از یک تجانس و 
یگانگی خاصی برخوردار است؛ زیرا 
تجلی یک هستی مطلق و واحد 
است که خداوند همۀ آنها را در یک 
طرفۀ العینی به وجود آورده است. 
در نتیجه همه چیز نیز به سوی او 
بازگشت می کند. پس تمام چیزهایی 
که در عالم واقع می شود جلوه ذات 
الهی است و چون همه امور، همه 
چیزها از اوست و به او برمی گردد، 
هیچ موجودی از خودش چیزی 
ندارد)5( پس هستی از اوست و به 

سوی او باز می گردد.
پی نوشت ها: 

1ـ امام خمینی)ره(، دیوان امام، 
مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام، چاپ 

بیست ونهم، تهران، 1379، ص49.
2ـ آیت الله العظمی خامنه ای، 1369 

:27 ،231ـ230.
3ـ شهید مطهری، مقدمه اي بر 

جهان بیني اسلامي، 72.
4ـ علامه طباطبایی، تفسیر المیزان، 

.254: 19
5ـ امام خمینی، تفسیر سوره حمد، 
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علیرضا علوی تبار، فعال اصلاح طلب می گوید: مردم دیگر چندان به جناح های مختلف اعتماد ندارند و سخنان زیبای آنها را چندان جدی تلقی نمی کنند. به ویژه 
تصور عمومی این است که همه جناح ها فاسدند و نمی خواهند چیزی تغییر کند.... نابرابری چندان جامعه را فرا گرفته که بخشی از مردم دعوت به وحدت را نوعی 
سرپوش گذاری بر توزیع بسیار نابرابر امکانات تلقی می کنند. باید با اقدام و عمل ذهنیت شکل گرفته را شکست. سیاست ورزی عادی در وضعیت غیر عادی پاسخ نمی دهد.

 فتح الله پريشان/ در شماره گذشته به بررسی مشروعیت و مبانی آن در اندیشه 
سیاسی صاحب جواهر پرداختیم،  صاحب جواهر پس از نفي حکومت در عصر غیبت از دیگران 
و اثبات حکومت براي فقها، ادعا کرده که ولایت فقیه مسئله ضروري مذهب شیعه است.1 روشن 
است که اولاً، حکومت در عصر غیبت متعلق به فقها است و  حکومت فقها مشروعیت الهي 
دارد؛ اما مشروعیت الهي داشتن حکومت به معنای نفي مشارکت و فعالیت سیاسي ـ اجتماعي 
 مردم نیست؛ بلکه اساساً حکومت بدون مساعدت مردم نزدیک به محال است. مي نویسد:

»هیچ اشکال و اختلافي در این مورد وجود ندارد که واجب است مساعدت و کمک به فقها 
در انجام ولایت فقیه، همانطور که کمک به ائمه در حکومت اسلامي واجب بود آشکار و 
روشن است که ولایت فقیه از امور سیاسي ـ دیني است که یک نفر نمي تواند آن را انجام 
دهد و حکومت اسلامي از مقوله »برّ و تقوایي« است که ما امر شدیم تا با همدیگر در این 

موارد همکاري نماییم. «2
امروز در اندیشه سیاسي، جایگاه مردم در نظام سیاسي یا میزان مشارکت مردم در 
نظام سیاسي به مسئله منشأ مشروعیت گره خورده است. درجایي که حکومت فقط منشأ 
مشروعیت مردمي دارد، این مردم هستند که حرف نهایي را مي زنند. اما در حکومت با 
مشروعیت الهي، ولو مشروعیت الهي ـ مردمي، حکومت یک امر الهي است و اطاعت مردم 
جنبه شرعي و الهي دارد؛ مردم مکلّفند به امام و رهبر خود در اجراي احکام اسلامي 
کمک کنند.3  در مشروعیت الهي مردم بیشتر مکلف به اطاعت هستند تا داراي حق. اگر 
مشارکت سیاسي را مجموعه افعالي بدانیم که شهروندان به منظور نفوذ و تأثیرگذاري بر 
ساختار سیاسي و فرایند تصمیم سازي سیاسي و حکومت از نظام سیاسي انجام مي دهند، 
مشارکت در طول تاریخ و در درون تمام نظام هاي سیاسي وجود داشته، اما ابعاد و عمق 
آن بسیار متغیر و متفاوت بوده است. در اندیشه سیاسي صاحب جواهر به دلیل نوع نگاهی 
که به مشروعیت سیاسی دارد، مردم حداقل به واسطه دو اصل، امر به معروف و نهي از 
منکر و نصیحت به ائمه مسلمین حق دارند به حسن اجراي قوانین و احکام اسلامي از یک 
طرف4 و عدم تخلف کارگزاران حکومتي از سوي دیگر نظارت کنند، به طوري که در نظریه 
صاحب جواهر، فردي که مشارکت سیاسي فعال نداشته باشد و امر به معروف و نهي منکر 
را ترک کند، المؤمن الضعیف الذي لادین له5 است. اساساً حکومت بدون دخالت مردم 
نزدیک به محال است: لا اشکال و لاخلاف في وجوب مساعدۀ الناس لهم ]الفقهاء[ علي 
ذلک ]امر الحکومۀ[ نحو مساعدتهم للامام علیه السلام، ضرورۀ کونه من السیاسات الدینیه 
التي لایقوم الواحد بها و من البر و التقوي الذین امرنا بالتعاون علیهما.6 سازوکارهاي این 

مشارکت سیاسي را می توان در موارد زیر فهرست کرد:
1 ـ امر به معروف و نهي از منکر؛ صاحب جواهر با استناد به آیات قرآن، امربه 
معروف و نهي از منکر را یک واجب شرعي و عقلي قلمداد مي نماید.7 که فقط در افعال و 
اعمال فردي منحصر نمي شود؛ بلکه لزوم آن در امور اجتماعي بیشتر است. صاحب جواهر 
در یک تعبیر دیگر امر به معروف و نهي از منکر را در یک معناي بسیار وسیع به کار 
مي برد که تقریباً یک نهاد از مسئله امر به معروف و نهي از منکر قابل استخراج است که 
مي توان آن را معادل حکومت تلقي کرد: »منظور این است که اگر امام یا نائب او بسط ید 
داشتند، توانایي و زمینه تشکیل حکومت فراهم آمد، بر آنها و جمیع افراد امر به معروف و 
نهي از منکر واجب مي شود مانند جهاد، جنگ با شورشگران، اقامه حدود، انجام تعزیرات، 
رد مظالم عامه و خاصه و غیر اینها که فقط امام یا نائب او ]نهاد حکومت[ مي توانند آنها را 
انجام دهند. امر به معروف و نهي از منکر شکلي از مشارکت و نظارت بر ساختار سیاسي 
یک کشور است که موجب برقراري عدل و داد، کمک به مظلومین، تبعیت از حق و پرهیز 

از باطل مي شود.«8
۲ ـ نصيحت به ائمه مسلمين؛ موضوع نصیحت به ائمه مسلمین در قرون جدید به 
صورت مجالس مشورتي و شورا بازسازي شده است؛ لذا یکي از راه هاي مشارکت سیاسي، ارائه 
راهکارهاي مناسب و نظرات ارشادي و مشورتي از جانب عموم و به خصوص افراد متخصص 

و کاردان است. شرکت مردم در روشنگري و ارائه طریق، امري پسندیده و نیکو است:
»براي قاضي ]و حاکم اسلامي[ مستحب است که افراد اهل علم را مجتهد یا غیر 
مجتهد صاحب نظر را ـ به حضور بپذیرد و با آنها مشورت کند تا در احکام ]و تصمیم گیري[ 
کمتر اشتباه نماید، چونکه طایفه ما ]شیعیان[ مخطئه هستند و یک رأي صحیح بیشتر 

وجود ندارد، مشورت موجب طمأنینه مي شود.«9
3ـ کمک در نيکي ها و پرهيز از بدي ها؛ صاحب جواهر در امر حکومت و لزوم 
قْوَی وَلاَ تعََاوَنوُاْ عَلیَ الإثِمِْ  دخالت مردم در حکومت به آیه شریفه »وَتعََاوَنوُاْ عَلیَ البْرِّ وَالتَّ
وَالعُْدْوَانِ« استناد مي کند.10 به همین دلیل از نظر صاحب جواهر مردم مکلفند در کارهاي 
نیک به یکدیگر کمک کنند و این حکومت است که از توانایي سازماندهي نیروهاي پراکنده 

و آماده مشارکت سیاسي و اجتماعي برخوردار است. 
 منابع:
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چند ده سده است که از دموکراسی 
به منزله حکمرانی خوب یا یکی از راه های 
خوب حکمرانی در جوامع گوناگون از یونان 
باستان تا دنیای امروز سخن گفته می شود؛ 
به گونه ای که موضوع مردم سالاری به یک 
گفتمان غالب در میان اندیشمندان سیاسی 
تبدیل  و برداشت ها و تعابیر متعددی در میان 
صاحب نظران به تناسب زیست بوم اندیشه ای 
و اقتضائات زمانی و مکانی از آن شده و 
می شود. برخی معتقدند، دموکراسی اساساً 

مفهوم و مدلی مطلق از نظام سیاسی است که در آن، رأی، نظر و حق انتخاب مردم 
بدون هیچ قید و شرطی مبنای عمل حکومت است؛ ولی بعضی دیگر، دموکراسی 
را مفهوم و مدلی مقید و مضاف می دانند که در آن، آزادی ها و حق انتخاب مردم 
صرفاً در چارچوب یک اندیشه یا ایدئولوژی خاص، تعریف و به رسمیت شناخته 
می شود. در مصاف و معرکه دیدگاه ها و فرهنگ های گوناگون، وقوع انقلاب اسلامی 
و شکل گیری نظام سیاسی برآمده از آن مبتنی بر روش دموکراتیک در تلفیق 
با دین موجب رویش تعبیر جدیدی به نام »مردم سالاری دینی« شد که امروز 
با کنار زدن بسیاری از تعابیر و برداشت های قبلی از دموکراسی در کانون توجه 

ملت ها و به ویژه جوانان جهان اسلام قرار گرفته است. 
کتاب »دموکراسی دینی و ولایت فقیه« تألیف آقای میلاد یاوری که در سال 
گذشته مؤسسه انتشارات پشتیبان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به بازار عرضه 
کرده، با روایت این رویش ضمن بررسی مقایسه ای مشروعیت رأی و نظر مردمی 
در دو دیدگاه دموکراسی غربی و دموکراسی دینی، الزامات و مختصات دموکراسی 

دینی با رهیافت ولایت فقیه را مطالعه و بررسی کرده است. 
در بخشی از کتاب دموکراسی دینی و ولایت فقیه می خوانیم: »مسئلۀ 
حکومت و ادارۀ امور جامعه در اسلام، مسئلۀ بسیار مهمی است و حاکمیت بر 
مردم، به معنای یک امتیاز و حق ویژه برای حاکم نیست؛ همچنین حکومت یک 
امر بی مالک و بی مناط نیست؛ بلکه تابع معیارها است و مهم ترین کار این است 
که این معیارها رعایت شود. ریشۀ مشروعیت رأی مردم در دموکراسی های رایج 
دنیا اساساً با مشروعیت رأی مردم در نظام مردم سالاری اسلامی که ما به دنبال 
 آن هستیم و آن را حکومت اسلامی و حاکمیت اسلام به حساب می آوریم، متفاوت

 است.«

بررسی انديشه سياسی صاحب جواهر ـ 13
جايگاه مردم و مشارکت سياسي

 دموکراسی دينی و ولايت فقيه

جريان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانيت اسلامی ـ 3

زمينه های گسترش جريان عقلانيت اسلامی در دورۀ قاجار

ماهيت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 10

مبانی هستی شناسی انقلاب اسلامی

 سياست ورزی عادی 
در وضعيت غير عادی!

سیاستنامه

فراز و فرود لاهوتی ـ 1
شکار نور چشم امام!

 شهاب زمانی/ قصه ریزش ها 
اساساً قصه غصه انگیزی است و 
مطالعه بیشتر در شرح بزرگان صدر 
اسلام و انقلاب اسلامی سده حاضر 
که روزگاری در صف انقلابیون بودند 
و به دلایل گوناگون به گفته ها و 
باورهای خود پشت کردند و راهی 
انحرافی نسبت به آنچه برایش عمری 
گران صرف کرده بودند، برگزیدند، 

سرشار از درس ها و عبرت هاست.
شیخ حسن لاهوتی اشکوری 
یکی از ریزش های انقلاب اسلامی 
است که به اصطلاح »نور چشمی« 
انقلابیون و برخی از مسئولان تراز 
اول انقلاب به شمار می آمد؛ اما 
شکار منافقین شد. وی که در سال 
1306 شمسی در رودسر به دنیا آمد. 
وی از مخالفان و زندانیان سیاسی 
برجسته در دوران حکومت خفقان 
پهلوی بود. پس از پیروزی انقلاب 
مدتی فرماندهی کمیته های انقلاب 
اسلامی و برای مدتی کوتاه تر ریاست 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 
برعهده گرفت و با اعتماد مردم 
رشت به دلایل سوابق انقلابی و 
مبارزه گری راهی مجلس اول شورای 
اسلامی شد. شیخ حسن لاهوتی 
اولین امام جمعه رشت بود و در 
پرواز انقلاب از فرانسه به تهران 
به همراه امام خمینی)ره( حضور 
داشت. لاهوتی نمونه عینی از »شکار 
شخصیت ها« به دست سازمان 
مجاهدین خلق)منافقین( است. شاید 
راز آنکه امام)ره( روزی او را »نور 
چشم« خود می خواند)1( ولی دو سال 
پس از آن، زمانی که او از دنیا رفت 
نه تنها هیچ پیامی صادر نفرمودند؛ 
بلکه حتی در سخنرانی های متعدد 
خود در آن ایام هم هیچ اشاره ای 
به وی نکردند، در همین موضوع 

نهفته باشد.
در روزهای آغاز انقلاب، سعید 
لاهوتی با فاطمه هاشمی رفسنجانی 
فائزه  با  لاهوتی  حمید  و 
کردند.  ازدواج  هاشمی رفسنجانی 
فاطمه هاشمی  علت این ازدواج 
را رابطه صمیمی میان مرحوم 
هاشمی رفسنجانی و شیخ حسن 
لاهوتی در سال های زندان و 
همچنین ارتباط دو خانواده در آن 

دوران می داند.
فائزه هاشمی درباره چگونگی 
ازدواج خود و خواهر بزرگش با 
فرزندان آیت الله لاهوتی می گوید: 
»آقای لاهوتی و بابا در زندان، قبل از 
انقلاب با هم بودند و رابطه نزدیکی با 
هم داشتند. البته این ازدواج تحمیلی 
نبود. بعد که هر دو از زندان آزاد 
شدند، به دعوت آقای لاهوتی به 
شمال رفتیم، به ولایت ایشان... بعد 
از سفر، بابا به من و فاطی به صورت 
جداگانه گفت که حمید از من و 
سعید از فاطی خواستگاری کرده 
است. من و فاطی هم قبول کردیم. 
بعد از پیروزی انقلاب 13 اسفند بود 
که آقای لاهوتی به همراه پسرانش 
برای شام به منزل ما آمدند. آقای 
لاهوتی پیله کرد که باید امشب 
عقد کنیم و همان شب آقای لاهوتی 
وکیل ما دو خواهر شد و بابا هم وکیل 

آن دو تا شد و عقد انجام شد.«)2(
نشان شدن حسن لاهوتی از 
سوی سازمان منافقین به پیش از 
انقلاب بازمی گشت؛ زمانی که تب 
مبارزه مسلحانه بسیاری را فرا گرفته 
بود و بی توجه به اصول، سازمان 
مجاهدین را بازوان ستبر اسلام 
فرض می کردند و در حمایت از آنها 
از هیچ کوششی فروگذار نمی کردند. 
در همین فضا بود که شیخ حسن 
لاهوتی هم به اصرار و الحاح از اسدالله 
تجریشی خواست که او را به سازمان 
مجاهدین خلق)منافقین( وصل کند 
و در نهایت هم چنین شد.)3( از این 
زمان بود که به گواهی بسیاری از 
مبارزان، شیخ حسن لاهوتی بخشی 
از پول هایی را که از مردم با نام 
وجوهات شرعی دریافت می کرد، به 
سازمان منافقین می داد)4( او حتی 
نامه هایی هم به امام خمینی)ره( در 

نجف برای تأیید سازمان نوشت.)5(
پی نوشت ها:

1ـ صحیفه امام، ج 10، ص 113.
2ـ گفت وگوی هفته نامه شهروند امروز 

با فائزه هاشمی، شماره 70، آبان 1387.
3ـ هفته نامه شهروند امروز، ش 70، ص 65.
4ـ همان، ص 67 و خاطرات محمدحسن 
خاکساران، انتشارات مرکز اسناد انقلاب 

اسلامی، ص 279.
5ـ خاطرات سیدحسن موسوی تبریزی، نشر 

عروج، ص 180 و 283.

ریزشها

شاهان قاجار برای بسيج مردم و 
حضور آنها در جنگ، نيازمند همراهی 
رهبران دينی و صدور فتوای جهاد 
در سال 1۲۲3ق  نمونه،  برای  بودند؛ 
شاه، ميرزا قائم مقام وزير را فرمان 
داد تا از علما عليه روس ها فتوا جمع 
کند. سرانجام با گرفتن فتوای برخی 
نام  به  قائم مقام رساله ای  از علما، 
»رسالة جهاديه« منتشر کرد که در 
آن، مجادله و مقاتله با روسيه، جهاد 

فی سبيل الله نام گرفته بود

مبانی کلان سرآغاز شکل گيری 
ميان  اساسی  تفاوت های 
ديگر  با  اسلامی  انقلاب  ايدئولوژی 
ايدئولوژی هاست. در واقع اين تفاوت 
در مبانی و جهان بينی است که به 
تفاوت در اهداف، آرمان ها، روش ها، 
باورها و بالاخره قواعد لازم الاجرای 
حاکم بر جوامع منجر می شوند پس 
تا زمانی که اين مبانی به طور دقيق 
احصا و تبيين نشوند، نمی توان تصور 
دقيقی از ماهيت انقلاب اسلامی 

ارائه داد

کتابخوان

آفاق
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۹  کوره هاي آزمايشگاهي

اصحاب انقلاب ـ 11
 دستگيرشدگان قيام 15 خرداد

 سيد مهدی حسينی/ آنچه در باب قیام 15 خرداد گذشت نشان داد 
که یاران امام)ره( تا پای جان در دفاع از ایشان مقاومت کردند. نمونه بارز آن 
دستگیرشدگان قیام خونین 15 خرداد 42 بودند که به امام خمینی)ره( وفادار 
ماندند. در این زمینه خاطره ها از شکنجه های روحی و جسمی،  اذیت و آزارهای 
افراد بسیار است. اما در این مختصر به نقل یکی از دستگیرشدگان اکتفا می کنیم. 
او حاج تقی علائی از اهالی پیشوای ورامین و مداح اهل بیت)ع( است که از پنج 
سالگی به مکتبخانه رفته و در 12 سالگی پدر خود را از دست داده و مسئولیت 

خانواده را عهده دار شده بود. 
وی در قیام 15 خرداد 1342 با مداحی در صحن امامزاده جعفر)ع( و 
به همراهی قیام کنندگان و از شعاردهندگان در بین جمعیت تا باقرآباد بوده. 
حاج تقی علائی در هنگام دستگیری شاهد بسیاری از قضایا، از جمله محاکمه 
بازداشت شدگان و محکوم به زندان ها بوده است. او به جز اینکه خودش درگیر 
صحنه ها شده شاهد نحوه دستگیری و محاکمه عده ای دیگر از زندانیان 15 
خرداد بوده، او در بخشی از مصاحبه اش می گوید: »من آن شب به خانه نیامدم و 
متواری بودم؛ زیرا مأموران جست وجو و قیام کنندگان را دستگیر می کردند. من 
شب هفدهم آمدم منزل و ساعت یک نصف شب مأمورین آمدند داخل خانه ام و 
مرا با پای برهنه و لباس خانه دستگیر کردند و با خود بردند. سه شبانه روز )روز 
هفدهم، هجدم و نوزدهم( در ژاندارمری پیشوا بازداشت بودم و هر روز از من 
بازجویی می کردند. بعد از آن به گروهان ورامین منتقل شدیم و روز بیستم خرداد 
که ظاهراً شنبه بود، من و حسین محمدی را از آنجا بردند تشکیلات ژاندارمری 
تهران. در تشکیلات ژاندارمری سرهنگ بهزادی خودش از ما بازجویی کرد و از 
آنجا گزارش دادند به تیمسار اویسی، فرمانده ژاندارمری وقت که یکی از عوامل 
قیام 15 خرداد ورامین را آوردیم. تیمسار اویسی آمد و 10 دقیقه از من بازجویی 
کرد. بعد ساعت 12 شب، را بردند زندان شهربانی بند 2. وقتی وارد زندان شدیم 
به ما گفتند هفتصد نفر در این بند زندانی هستند. در بند جا نبود و ما حتی 
جای نشستن نداشتیم. آن بند دارای هشت اتاق بود و یک دستشویی عقب سالن 
بود و طول سالن نود موزائیک و عرض آن نه موزائیک بود و این جمعیت زیاد در 
این بند زندانی بودیم. به مرور ایام افرادی را که اشتباهی زندانی کرده بودند آزاد 
کردند تا اینکه تعداد زندانی ها  به هفتاد نفر رسید. ما شش نفر از پیشوا به نام های 
حاج حسن جعفری و هادی جعفری و حسین محمدی، سیداحمد طباطبایی 
و سیدمحمد طباطبایی و بنده بودیم. البته چند نفر ورامینی نیز در بند ما و از 

شرکت کنندگان در قیام بودند. 
برای شکنجه روحی،  تعدادی قاچاقچی و زندانی ضد اخلاقی را نیز به بند ما 
منتقل کردند و بین ما و آنها درگیری شده بود و ما سرانجام به رکن یک و رکن دو 
شکایت کردیم و گفتم اگر اینها را از اینجا منتقل نکنید ما اعتصاب غذا می کنیم. 
سرهنگ سیاسی پور و سرهنگ محررّی آمدند زندان و از ما خواستند اعتصاب غذا 
نکنیم و قول دادند ما را منتقل کنند. ما حدود چهار ماه در زندان شهربانی بودیم... 
بدین صورت جمعاً 18 نفر از ما را ساعت 12 شب از بند 2 زندان شهربانی بردند 
به زندان قصر بند 4، حدود 6 الی 7 ماه هم در آنجا زندانی بودیم. افراد سیاسی 
زیادی در آنجا بودند و سرانجام پرونده ما 18 نفر رفت دادگاه. دادگاه اول حدود 
2 ماه طول کشید و جمعی از ما را به اعدام محکوم کردند. ما تقاضای تجدیدنظر 
کردیم و بعد از دو ماه دادگاه تجدید نظر شروع شد و در دادگاه تجدیدنظر بودیم 
که کندی رئیس جمهور وقت آمریکا ترور شد و اوضاع سیاسی ایران تغییر کرد 
و شاه دستور داد زندانیان سیاسی را به قید ضمانت آزاد کنند. سرانجام از زندان 
آزاد شدیم، ولی بعد از آزادی، اذیت و آزار رژیم ادامه داشت. ژاندارمری پیشوا و 
سازمان اطلاعات ورامین چند بار از ما بازخواست و بازجویی  کردند و مرتب تحت 
کنترل و مراقبت آنها بودیم. تا جایی که حدود 10 سال بعد از آزادی ما که به 
قید ضمانت بود، احضارها، بازجویی ها ادامه داشت و زندگی سختی را گذراندیم.«

 حميدرضا ميري/کشورهاي 
عربي پیش از فتح خرمشهر گمان 
مي کردند صدام چندروزه یا حداقل یکي  
دو ساله مي تواند بر ایران پیروز شود؛ اما 
در پي عملیات  هاي سال دوم جنگ و 
به  ویژه آزاد سازي خرمشهر، نگاه شان 
به ایران تغییر کرد. عربستان، کویت و 
دیگر کشورهاي عربي خلیج فارس که تا 
آن هنگام ده  ها میلیارد دلار به ماشین 
جنگي صدام کمک کرده بودند، از این 
 پس سعي داشتند ایران را در مسیر 
مصالحه و دستیابي به توافق با عراق قرار 
دهند. این کشورها در آن زمان نگران 
پیروزي   هاي بیشتر ایران در جنگ بودند.

در آن وضعیت تلاش قدرت  هاي 
حامي رژیم بعثي عراق در جهت 
جلوگیري از پیروزي ایران بر رژیم صدام 
حسین بود. برخي دولت  هاي قدرتمند 
احساس مي کردند جنگي را که صدام 
براي تضعیف انقلاب اسلامي و اشغال 
ایران آغاز کرده، می تواند رژیم بعثي را 
ضعیف کند و حتي به سرنگوني صدام 
بینجامد؛ بنابراین در چنین وضعیتی آنها 
باید صدام را بیش از گذشته حمایت 
و پشتیباني مي کردند تا شاید مانع 
پیروزي   هاي بزرگ تر انقلاب اسلامي 

ایران مي شدند.
فتح خرمشهر توانست پشتوانه 
محکمي براي جمهوري اسلامي ایران 
در صحنه دیپلماسي باشد؛ اما به نظر 
مي رسد ایران از این اندوخته  به  خوبي 
استفاده نکرد و نتوانست پیروزي  ها 
و دستاوردهاي نظامي را در صحنه 
سیاسي به کار بگیرد و پیروزي  هاي 
بزرگ    تري را بر اساس این اندوخته  ها 
به  دست آورد. باید به این نکته هم 
توجه کرد که وزارت خارجه ایران پس 
از آزاد سازي خرمشهر، شانس خود را 
در یک دیپلماسي فعال براي رسیدن 

به صلح آزمایش نکرد.
البته گفته مي شود مذاکراتي 
محرمانه بین ایران و برخي کشورهاي 
عربي صورت گرفت؛ ولي از جزئیات آنها 
اطلاعي در دست نیست. پس نمي توان 
ارزیابي مناسبي از تلاش  هاي دستگاه 
سیاست خارجي ایران پس از فتح 

خرمشهر ارائه داد.

شرکت آذر کوره )شرکت تولید 
کوره هاي الکتریکي(، فعال در حوزه 
تولید تجهیزات آزمایشگاهي، توانسته 
است با طراحي کوره هاي آزمایشگاهي 
صنعتي پیشرفته بخشي از تجهیزات 
مرتبط با این حوزه را با استفاده از 
فناوري روز جهان تأمین کند. کوره هاي 
آزمایشگاهي به منزله ابزارهایي کارآمد 
و ضروري در صنعت براي انتقال حرارت 
با ظرفیت بالا استفاده ها و کاربردهاي 
فراواني دارند. این کوره ها براي گرم 
کردن، پخت قالب، خشک کردن، 
پخت پلي آمید، استریل کردن و دیگر 
عملکردهاي آزمایشگاه هاي صنعتي به 
کار مي روند. این نیاز ضروري صنعت 
و آزمایشگاه کشور را شرکت آذر کوره 
کشورمان با استفاده از فناوري روز 

جهان برطرف کرده است.
به گفته  ایمان مختاري، مدیر 
عامل این شرکت طراحي و تولید 
کوره هاي آزمایشگاهي صنعتي پیشرفته 
و تأمین تجهیزات مرتبط با کوره با 
استفاده از فناوري روز جهان است؛ 
چرا که این کوره ها یکي از نیازهاي 
صنعت به شمار رفته و طیف وسیعي 
از کاربردهاي تحقیقاتي و صنعتي را 
در بر مي گیرد. این فعال فناور، کورۀ 
آزمایشگاهي BEF را دستگاهي براي 
ذوب و پخت هاي آزمایشگاهي از قبیل 
ذوب فلزات، ذوب شیشه و لعاب و 
ترکیبات سیلیسي معرفي کرد و گفت: 
»این کوره با بالاترین میزان راندمان 
از آجرهاي سبک و همچنین نسوزها 
بهره برده است و قابلیت هایي دارد که 
استفاده از آن را براي اپراتور آسان 
در  ویژه اي  میکروسوئیچ هاي  مي کند. 
بالا و پایین کوره نصب شده است تا 
محدودۀ حرکت کوره را تعیین کند.« به 
گفته مدیر عامل آذر کوره مجهز بودن 
به سوئیچ  هاي تریستوري براي کنترل 
بدون سر و صدا و کنتاکتور تعبیه شده 
در سیستم به منزله محافظ اضطراري 

از دیگر ویژگي هاي آن است.
این فعال فناور، سیستم کنترل در 
کوره با دماي 1250 درجه سانتي گراد 
از نوع دیجیتال تمام الکترونیک تک 
مرحله اي و قابلیت برنامه ریزي در 
کنار کاربرد وسیع صنعت، از جمله 
تمامي ذوب هاي مورد نیاز سرامیک، 
شیشه، متالوژي و مواد را از مهم ترین 
مزیت هاي این کوره تولید داخل 

عنوان کرد. 

پيامدهای فتح خرمشهر ـ ۲

»هیچ ملتی نتوانسته است از قشرهای مختلف، مجموعه ای جوان و رزمنده به وجود آوَرد که در سخت ترین شرایطِ اسارت، شخصیت انقلابی و ایمانی و روح 
رزمندگی را آنچنان حفظ کنند، که آزادگان ما در دوران اسارت حفظ کردند؛ در حالی که یقیناً آنچه ملت ایران از حوادث دوران اسارت این عزیزان می داند، بخشی 

از مجموعه عظیمی از حوادث است.«)امام خامنه ای، 1376/5/29(

اسوه های 
استقامت

سيدالشعرای ادبيات انقلاب
 مهدي دنگچي/ سیدحسن حسینی 
در فروردین 1335ش در تهران در خانواده ای 
متوسط به دنیا آمد. تحصیلات ابتدایی و 
متوسطه خود را در این شهر گذراند و در 
1353ش دیپلم طبیعی گرفت. از همین 
سال ها اشعارش در برخی نشریات ادبی آن 
زمان، نظیر مجله فردوسی، منتشر می شد. 
در سال 1358ش، در مقطع کارشناسی 
رشته تغذیه از دانشگاه فردوسی مشهد 
فارغ التحصیل شد و در همان سال وارد حوزه 

هنری سازمان تبلیغات اسلامی شد و به همراه قیصر امین پور و چند نفر دیگر، 
فعالیت های هنری و ادبی حوزه را راه اندازی و ساماندهی کرد.

حسینی نقش مهمی در تولید ادبیات انقلابی در دهه های 60 و 70 داشت و 
آثار او با نگاهی انتقادی با استقبال نیروهای انقلابی و ارزشی مواجه شد. مرحوم 
قیصر امین پور می گوید که او از »سلاله سحاب« و »از تبار آفتاب بود« و »آتش 
زبان او ذوالفقار آبدار«. شعرهای مرحوم حسینی افزون بر مضامین ملی و انقلابی، 
نقاط برجسته ای از مفاهیم مذهبی به ویژه عاشورا داشت. حسینی شاعری مذهبی 
و شاید بتوان گفت نماینده شعر اصیل انقلاب بود که دغدغه های اجتماعی، 
سیاسی و آرمانی او در آثارش به خوبی دیده می شود. وی توانست نگاه متفاوت 
و دینی خود را نسبت به جهان در شعرهایش به نمایش بگذارد و به همین دلیل 
برخی از اهل ادب او را »سیدالشعرای ادبیات انقلاب اسلامی« خطاب می کردند.

مرتضی امیری اسفندقه شاعر انقلابی در وصف مرحوم حسینی چنین 
نوشته است: »آتش زبان او ذوالفقار آبدار«؛ زبان در دهان سیدحسن حسینی 
نبود، بلکه شمشیر برنده ای بود. این شمشیر برنده اول خودش را می زد و بعد 
به سمت دیگران حمله ور می شد. دیگرانی که معصوم نبودند، دیگرانی که به نام 
شعر انقلاب شیادی می کردند؛ دیگرانی که به نام آرمان های انقلاب ریا می کردند. 
دیگرانی که در لباس فرد انقلابی، دروغ می گفتند. دیگرانی که مشت های خود 
را گره می کردند )به قول فروغ فرخزاد( نه برای اصلاح جامعه، بلکه برای یک 
بشقاب پلو. سیدحسن حسینی با اینها درگیر بود. او هیچ  گاه هیچ کیسه ای برای 

بهره بردن از انقلاب ندوخته بود.«
حسینی در 9 فروردین 1383ش، بر اثر سکته قلبی، در بیمارستانِ بوعلی 
تهران درگذشت و پیکرش، پس از تشییع، در قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س( 
به خاک سپرده شد و رهبر معظم انقلاب اسلامی درگذشت وی را تسلیت گفت. 

متن پیام معظم له به این شرح است:
»بسم الله الرحمن الرحیم ـ با اندوه و تأسف بسیار، خبر درگذشت شاعر و 
هنرمند عزیزمان آقای سیدحسن حسینی را شنیدم. این داغ بزرگی بر دل جامعه 
هنری و ادبی انقلاب است. این انسان فرزانه و آزاداندیش و این مؤمن پارسا و 
با فضیلت، یکی از نمونه های برجسته  امروز و یکی از امیدهای آینده بود. در 
شعر و ادب و نیز در پژوهش و تأمّلات محقّقانه، خرد و ذوق و ابتکار، شاخصه  
کار او بود. مشاهده  فرآورده های ذهن خلاق او همواره برای اینجانب اعجاب آور 
و تحسین انگیز بود. درگذشت او خسارت بزرگی برای اصحاب هنر و ادب است. 
این حادثه تلخ را به بازماندگان آن عزیز و نیز دوستان و همکارانش و به همه 
دلبستگان به زبان و ادب و شعر فارسی تسلیت می گویم و از خداوند متعال فیض 

و رحمت و مغفرتش را برای آن فقید سعید مسئلت می کنم.« )1383/1/9(

 اکبر ادراکی/ صنعت فولاد 
یکي از صنایعي است که نقش 
مهمي در رشد و توسعه کشورهاي 
پیشرفته صنعتي ایفا کرده است و 
همواره مصرف سرانه آن به مثابه 
یکي از شاخص هاي رشد و توسعه 
کشورها مورد ارزیابي قرار مي گیرد. 
این صنعت در ایران به دلیل ایجاد 
اشتغال، درآمد ارزي و ایجاد تحرک 
در صنایع پایین دستي از اهمیت 
بیشتري برخوردار است. با گسترش 
صنایع فولادسازي ایران، صنعت و 
اقتصاد این کشور ارتباط تنگاتنگي با 

این صنایع پیدا کرده است. 
رشد و تحول صنعت فولاد در 
طول دهه هاي اخیر به خوبي بخشي 
از دستاوردهاي جمهوري اسلامي 

ایران را آشکار مي کند.
صنیع الدوله اولین رئیس مجلس 
ملي ایران یکي از فعال ترین افراد 
در ورود و انتقال صنایع به ایران 
راه اندازی صنعت نساجي،  بود که 
کبریت سازي و قند از مهم ترین 
اقدامات او بود. او اولین کسي بود که 
صنعت کوره آهن تراشي )ذوب آهن( را 
در آخرین سال حکومت ناصرالدین  شاه 
پایه گذاري کرد. اما ترور ناصرالدین  

شاه کار را به تأخیر انداخت.
در سال 1317 توافقي بین ایران 
و کنسرسیوم آلمان )دماگ-کروپ( 
براي ساخت کارخانه ذوب آهن در 
کرج بسته شد. اما هنوز کار انجام 
آن تمام نشده بود که متفقین در 
سال 1320 به ایران حمله کردند و 
آلمان ها مجبور به خروج شده و کار 
ناتمام ماند! بعدها نماینده شرکت 
دماگ  ـ کروپ به یکي از کارشناسان 
ایراني گفته بود؛ تأسیس ذوب آهن 
در کرج به این دلیل امکان پذیر نبود 
که معادن شمال ایران به اندازه کافي 
سنگ آهن نداشتند و تنها مصرف 
دو سال کارخانه را تأمین مي کردند. 
گذشته از آن زغال سنگ این ناحیه 
براي مصرف کوره هاي ذوب آهن 
مناسب نبود. وقتي طرف ایراني از او 
پرسید که چگونه چنین محلي براي 
ایجاد ذوب آهن انتخاب شد، پاسخ 
داده بود که با اجبار و ابرام رضاشاه 
محل کارخانه در کرج تعیین شد و 

شرکت کروپ هم به ناچار پذیرفت! 
در این دوران بانک جهاني به 
بهانه اینکه برخی از این کشورها 
بدون مطالعه کافي از احداث کارخانه 
ذوب آهن، زیان فراوانی دیده اند، به 
کلي با احداث کارخانه ذوب آهن در 
کشورهاي در حال توسعه مخالف 
بود. تلاش هاي مستمر پهلوي دوم 
براي دستیابي به صنعت ذوب آهن 
موفق نبود، تا اینکه در سال 1343 
اعلان مناقصه ذوب آهن ایران در 
جراید مهم جهان منتشر و متعاقب 
آن پیشنهادهایي از سوي کشورهاي 
صنعتي جهان تسلیم ایران شد که در 
آنها متقاضیان حاضر شدند در تأسیس 
کارخانه با پرداخت وام یا نصب یا 
بهره برداري و اداره یا سرمایه گذاري 
در کارخانه با ایران همکاري کنند. 
در این میان پیشنهاد اتحاد شوروي 
از همه بهتر و به لحاظ اقتصادي 
مقرون  به صرفه تر بود. پس از رفت و 
برگشت هاي هیئت هاي مذاکره کننده 
ایران و شوروي، سرانجام در روز 22 
دي  ماه 1344 قرارداد نهایي ذوب آهن 
ایران در مسکو به امضا رسید و علاوه بر 
آن در همان هنگام قراردادهاي دیگري 
مانند همکاري هاي فني و اقتصادي 

ماشین سازي انتقال گاز منعقد شد.
ظرفیت اولیه کارخانه ذوب آهن 
ایران 600 هزار تن فولاد پیش بیني 
شده بود که ظرف سه سال بعد مورد 
بهره برداري قرار مي گرفت. مرحله دوم 
این واحد صنعتي که دو سال بعد 
کلید مي خورد ظرفیت توسعه آن را 

به یک میلیون تا یک میلیون و 200 
هزار تن ارتقا مي داد. نوع کوره مرتفع 
و سوخت آن زغال سنگ تعیین شده 
بود و تعداد شش هزار نفر کارگر برای 
ساختمان آن از روز نخست مشغول 

به کار مي شدند.
پس از انقلاب اسلامي شرکت 
ملي ذوب آهن ایران و شرکت ملي 
صنایع فولاد ایران در هم ادغام و 
شرکت ملي فولاد ایران در سال 
1358 ایجاد شد. هم اکنون شرکت 
ملي فولاد ایران وظیفه نظارت و 
مدیریت صنایع فولادي ایران از 
مرحله اکتشاف منابع اولیه تا بازاریابي 
داخلي و بین المللي محصولات را بر 
عهده دارد. شرکت ملي فولاد ایران در 
جایگاه بزرگ ترین شرکت دولتي در 

خاورمیانه است.
در زمان جنگ ایران و عراق 
توسعه صنایع فولادي ایران عزم 
و اراده خود را قدري از دست داد. 
مجتمع فولاد اهواز در سال 1353 
با ظرفیت 2/35 میلیون تن در سال 
شروع به کار کرد. در نظر گرفته شده 
بود که تا سال 1362 کار ساخت 
این مجتمع پایان یابد، اما به دلیل 
حملات هوایي عراق به تأخیر افتاد. 
با این حال بلافاصله پس از آتش بس 
در 12 فروردین ماه 1368 به دست 
خامنه ای  آیت الله العظمی  حضرت 
افتتاح شد. این شرکت اولین مجتمع 
تولید آهن و فولاد کشور به روش 
احیای مستقیم و کوره قوس الکتریکی 
است و بزرگ ترین عرضه کننده شمش 

فولاد و دومین قطب تولید فولاد 
خام در کشور می باشد و یکی از 
بنگاه های پیشرو اقتصادی است که 
در عرصه های ملی و منطقه ای صنعت 

فولاد حضوری فعال دارد.
در سال 1367 حجم تولید فولاد 
از یک میلیون تن در سال تجاوز نکرد، 
اما در سال 1379 به 6/6 میلیون تن 
در سال رسید. این رشد فزاینده ناشي 
از تکمیل شدن پروژه هاي نیمه تمام 
قدیم و جدید مي باشد. از پروژه هاي 
قدیمي، قابل توجه ترین مجتمع فولاد 
اهواز مي باشد. فاز اول پروژه در سال 
1368 با ظرفیت 55 هزار تن در سال 

براي بهره برداري آماده بود.
مرحوم   1371 سال  در 
هاشمي رفسنجاني رئیس جمهور 
وقت پروژه فولاد مبارکه اصفهان را 
افتتاح کرد و به این ترتیب، فولاد 
مبارکه به بزرگ ترین شرکت تولیدي 
فولاد کشور و خاورمیانه تبدیل 
شد. اکنون گروه شرکت هاي فولاد 
مبارکه اصفهان مواد اولیه بیش از 
3 هزار کارخانه و کارگاه تولیدي 
کشور در صنایع لوله و پروفیل، 
نفت و گاز و پتروشیمي، خودرو، 
موتورهاي الکتریکي، لوازم خانگي، 
فلزي سبک و سنگین، ساختماني، 
غذایي، کشتي سازي و سازه هاي 
دریایي و... را تأمین مي کند. شرکت 
هر ساله بخشي از محصولات خود را 
در راستاي ارتقاي کیفیت، برآورده 
کردن نیازهاي ارزي و حضور مستمر 
در بازارهاي جهاني و توسعه آن صادر 

مي کند و با توجه به اعتبار کسب شده 
در بازار جهاني هم اکنون پتانسیل و 
اعتبار لازم برای صادرات به بیش از 
38 کشور جهان را دارد. در مجموع 
نیمه اول سال 1396 ظرفیت گروه 
فولاد مبارکه به 10/3 میلیون تن 
ارتقا یافت. همچنین تولید 12/8 
میلیون تن فولاد تا سال 1398 و 
25 میلیون تن در افق 1404 را 

برنامه ریزي کرده است.
چشم انداز صنعت فولاد ایران به 
دلیل منابع اولیه غني، قیمت پایین 
انرژي و نیروي انساني بسیار مساعد و 
مطلوب است. با وجود اینکه ایران در 
20 سال اخیر با توسعه ظرفیت هاي 
موجود و بدون اضافه کردن ظرفیت 
جدیدي براي تولید فولاد، میزان 
واردات آن به میزان چشمگیري 
کاهش داده و حتي صادرات آن را 
ممکن کرده است.  بر اساس آمار 
انجمن فولاد، فولادسازان در سال 
1396 در مجموع 21 میلیون و 
884 هزار تن فولاد میاني تولید 
کردند که از تولید 18 میلیون و 
466 هزار تن سال 95 بیش از 19 
درصد بالاتر است. آمارهاي سه ماهه 
اول 1397 انجمن فولاد گویاي رشد 
111 درصدي نسبت به سال گذشته 
در صادرات محصولات فولادي است. 
در مجموع در بهار 97 بیش از 633 
هزار تن انواع محصولات فولادي از 
کشور صادر شد که 152 هزار تن 
آن میلگرد شاخه، 151 هزار تن ورق 
گرم بالاي 3 میلي متر، 139 هزار تن 
میلگرد کلاف، 91 هزار تن ورق گرم 
زیر 3 میلي متر، 46 هزار تن تیرآهن، 
17 هزار تن ورق پوششدار و در نهایت 

8 هزار تن ورق سرد بود.
افق 1404 فولاد ایران برابر 55 
میلیون تن فولاد در سال است که 
پیش بیني مي شود 41 میلیون تن از 
آن در داخل کشور به مصرف برسد و 
14 تن از آن به خارج از کشور صادر 
شود. طبق آمار گمرک ایران میزان 
تولید فولاد در سال 1393 برابر 16/5 
میلیون تن بوده است که بیش از 2 
میلیون و 164 هزار تن سنگ آهن 
کنسانتره، به ارزش تقریبي 366 

میلیون دلار وارد کشور شده است.

 مهدي حسن زاده/ در شماره گذشته از 
آغاز جنایات آمریکایی ها در کره پس از امضای 
پیمان سوفا سخن گفتیم. پیمانی که میان یک 
کشور و نیروهای نظامی استقرار یافته خارجی 
در آن کشور بسته می شود و مطابق آن کره 
جنوبي در قبال دریافت کمک هاي مالي و رها 
شدن از مشکلات اقتصادي، خاک کشورش را 
بي کم و کاست در اختیار نظامیان آمریکایي قرار 
داد تا پایگاه نظامی آمریکایی ها در این کشور 
استقرار یابد. طبیعی است که این نیروها در این 
کشور از مصونیت قضایی برخوردار بوده و در قبال 

رفتار و اقدامات خود پاسخگو نبودند.
از جمله جنایاتي که آثار آن همچنان 
در کره باقي مانده، فساد و فحشایي است 
که آمریکایي ها همزمان با حضورشان در این 
سرزمین به راه انداختند؛ امّا در رسانه هاي 
غربي و به ویژه آمریکایي، هیچ گاه گزارشي 
منتشر نمي شود که نشان دهد، چگونه اشغال 
کره جنوبي در دهه 1940، به دست نیروهاي 
آمریکایي و رواج فاحشه گري در بین زناني که 
اطراف کمپ هاي نظامي آمریکا زندگي مي کردند، 
تاریخ امروز کره جنوبي را تحت الشعاع قرار 

داده است! 
پس از جنگ بین دو کره در سال  هاي 
1950 تا 1953، کره جنوبي یک دیکتاتوري 
فقیر و به شدّت وابسته به ارتش آمریکا بود. 
تحلیلگران مي گویند دولت کره جنوبي استفاده 
از این زنان را براي هزاران سرباز آمریکایي مستقر 
در مناطق جنوب کشور ضروري مي دانست؛ 
یعني هم سرمایه اي که از کار این زنان حاصل 
مي شد، براي دولت ضروري بود و هم راضي نگه 
داشتن سربازان آمریکایي ضرورت داشت. در 
سال 1962، دولت کره این شهرک هاي کمپي را 
»مناطق گردشگري ویژه« اعلام و فاحشه گري را 
در این مناطق قانوني کرد. در همان سال، حدود 
20 هزار روسپي به طور رسمي و تعداد بي شمار 
دیگري به طور غیر رسمي، در 100 شهرک 

کمپي، براي این کار اجیر شدند.
نیروهاي آمریکایي کره را سال 1945 

اشغال کردند و »پایگاه هاي راحتي« در این 
کشور به اختیار گرفته و زنان مستقر در این 
پایگاه ها را نیز به خدمت درآوردند. بین سال هاي 
1945 تا 1953، آمار فاحشه هاي کره جنوبي 
به 350 هزار نفر رسید و بین دهه هاي 1950 
تا 1960، معادل 60 درصد از فاحشه هاي کره 
جنوبي اطراف کمپ هاي نظامي آمریکایي 

دهه  در  مي کردند.  زندگي 
فاحشه گري  درآمد   ،1960
کمپ هاي  اطراف  در 
آمریکایي و تجارت مربوط 
به آن، حدود 25 درصد از 
کره  داخلي  ناخالص  تولید 

جنوبي بود.
که  زناني  از  یکي 
پیشتر به مثابه فاحشه در 
آمریکایي  سربازان  خدمت 
به  »وقتي  مي گوید:  بود، 

زندگي خودم و زندگي زناني مثل خودم فکر 
مي کنم مي بینم ما بزرگ ترین قربانیان اتحاد 
کشورمان با آمریکا بودیم. مي بینم بدن من به 
خودم تعلق نداشت، بلکه متعلق به دولت کره 
جنوبي و ارتش آمریکا بود.« در دهه 1970، 
کار به جایي رسید که یکي از معلّمان مدرسه 
راهنمایي در کره جنوبي به دانش آموزان خود 
گفت: »فاحشه هایي که بدن خود را به ارتش 
آمریکا مي فروشند، میهن پرستان واقعي هستند. 

دلارهایي که درمي آورند به اقتصاد ملي ما کمک 
بزرگي مي کند«!

از اواسط دهه 1990، آمار زنان روسی، 
ازبکستاني، قزّاقی و فیلیپیني که در کره جنوبي 
به فاحشه گري براي سربازان آمریکایي مجبور 
شده اند، افزایش چشمگیري داشته و در عین 
حال تعداد فاحشه هاي کره جنوبي نیز در سطح 
بالایي باقي مانده است. بین 
اواسط دهه 1990 تا اوایل 
دهه اول پس از سال 2000، 
روسي  زن  حدود 5000 
و فیلیپیني به درون کره 
قاچاق و به اجبار به برده هاي 
جنسي در کمپ هاي نظامي 
آمریکایي تبدیل شده اند. در 
سال 2010، حتّي وزارت 
اعتراف  هم  آمریکا  خارجه 
کرد مشکلات زناني که در 
میکده هاي اطراف کمپ هاي نظامي آمریکایي 
زندگي مي کنند، به یکي از نگراني هاي اساسي 
در زمینه قاچاق انسان در کره جنوبي تبدیل 

شده است.
ارتش آمریکا از دهه 1950 تا دهه 1980، 
در قاچاق برده هاي جنسي در کره دست 
داشت. پس از اشغال کره به دست نیروهاي 
متّفقین و به ویژه حضور نیروهاي آمریکایي در 
این کشور، شمار فاحشه هاي نظامي به بیش از 

یک میلیون نفر رسید. این در حالي است که 
در شهر »لانگ آیلند« ایالت نیویورک، پارک و 
یادبودي به سربازان آمریکایي اختصاص داده 
شده است که در جنگ کره شرکت داشتند تا 
کره جنوبي را از کمونیسم نجات دهند! نتیجه 
این »نجات« از کمونیسم را مي توان در رشد 
فحشا در کره جنوبي مشاهده کرد. برخلاف غیر 
قانوني بودن فاحشگي در این کشور، تجارت 
فاحشگي و سکس آنقدر در کره جنوبي رواج 
پیدا کرده است که دولت این کشور اعتراف 
مي کند، درآمد این تجارت، معادل چهار درصد 
از تولید ناخالص داخلي این کشور است؛ یعني 
با مجموع درآمد صنایع کشاورزي و ماهي گیري 

این کشور برابر است.
هنوز هم فاحشه ها در همه جاي کره 
جنوبي، از جمله کافي شاپ ها، مراکز خرید، 
هتل ها و حتي آرایشگاه ها حضور دارند. افزون بر 
این، هنوز هم مکان هایي موسوم به »میکده هاي 
آب دار« در این کشور وجود دارد که مملو 
از سربازان آمریکایي است. »وزارت برابري 
جنسیّتي« دولت کره جنوبي تخمین زده است، 
حدود 500 هزار زن در صنعت فاحشه گري 
این کشور کار مي کنند؛ در حالي که انجمن 
فمنیست هاي کره، آمار واقعي را حتّي بیش از 
یک میلیون نفر اعلام مي کند. بنا بر این تخمین، 
از هر 25 زن در کره جنوبي یک نفر تن فروشي 
مي کند. طبق آمارهاي دیگر، بین زنان 15 تا 29 
سال این کشور، از هر پنج زن، یک نفر دست کم 

براي مدتي وارد صنعت فاحشه گري مي شود.
با وجود قوانین شدید ضد فاحشه گري 
در کره جنوبي، صنعت روابط غیراخلاقي 
آنقدر گسترده شده است که فاحشه هاي این 
کشور، هرچند وقت یک بار تظاهرات مي کنند 
تا عصبانیّت خود را از قوانین ضد فاحشه گري 
ابراز کنند. عجیب اینکه برخي از این فاحشه ها 
براي رسیدن به هدف شان، حتي خود را به 
آتش مي کشند. افزون بر جوانان کره جنوبي، 
فاحشه گري در بین نوجوانان و حتّي کودکان 

این کشور نیز رواج دارد.  

زنان قربانيان اصلی اتحاد کره با آمريکا
مروري بر جنايات آمريکايي ها در کره جنوبي ـ ۲

 بزرگ ترين تولیدکننده فولاد خاورمیانه
مروری گذرا بر سير تحولات صنعت فولاد کشور

وقتي به زندگي خودم 
و زندگي زناني مثل خودم 
فکر مي کنم مي بينم ما 
بزرگ ترين قربانيان اتحاد 
بوديم.  آمريکا  با  کشورمان 
مي بينم بدن من به خودم 
متعلق  بلکه  نداشت،  تعلق 
 به دولت کره جنوبي و ارتش

 آمريکا بود

رویش

روایتیاران

درنگ
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بحث در موضوع ثواب زیارت امام 
رضا)علیه السلام( است. روایت اول را در 
کافی مرحوم کلینی نقل کرده اند و در 
کامل الزیارات هم ابن قولویه همین 
حدیث را نقل فرموده اند از وجود مقدس 
حضرت  موسی بن جعفر)علیه السلام(. 
فرمودند زیارت فرزند من ثواب هفتاد 
هزار حج مقبوله دارد، راوی با تعجب 
عرض کرد هفتاد هزار؟! حضرت فرمودند 
بله. چه بسا کسی حج انجام دهد و 
مقبول هم نباشد، ولی این زیارت هفتاد 
هزار حج مقبوله است. بعد فرمودند: 
اگر کسی وجود مقدس علی بن موسی 
الرضا)علیه السلام( را زیارت کند و شبی 
را در محضر این وجود مقدس بیتوته 
کند؛ »کان کمن زارالله فی  عرشه«)1( 
مثل کسی است که خدای متعال را در 

عرش زیارت کرده است.

آداب زيارت امام رضا)ع( 
حال این زیارت که این قدر فضیلت 
دارد، آدابی دارد که در زیارت امام 
رضا)علیه السلام( من یک جمله کوتاه 
را تقدیم می کنم که این زیارت معروف 
ایشان ظاهراً از امام هادی)علیه السلام( 
است که دستور داده اند قبل از اینکه از 
خانه و شهرتان حرکت کنید، غسل کنید 
رْنيِ  وَ  و هنگام غسل بگویید: »اللَّهُمَ  طَهِّ
رْ قَلبِْي  وَ اشْرَحْ ليِ صَدْرِي «)2( یعنی  طَهِّ
خدایا مرا پاک کن و قلبم را پاک کن 
و شرح صدر به من بده. ورود به وادی 
ولایت، قدم گذاشتن در وادی ولایت 
بدون شرح صدر، بدون طهارت و بدون 

پاکی روح ممکن نیست.
بعد فرمود همان دم در خانه 
بایستید و بگویید: »بسِْمِ اللهِ وَ باِللهِ وَ إلِیَ 
يَ اللهُ...  اللهِ وَ إلِیَ ابنِْ رَسُــولِ اللهِ حَسْــبِ
هْتُ  لـْـتُ عَلیَ اللهِ اللَّهُــمَّ إلِیَْکَ توََجَّ توََکَّ
وَ إلِیَْکَ قَصَدْتُ وَ مَــا عِنْدَکَ أرََدْت «)3( 
این سفر، سفر الی الله است. در این سفر 
اعتماد به خدا کنید. تکیه به خدا کنید. 
با اتکاء به خود حضرت حق نه اسم الله، 
بسم الله و بالله. نمی شود بدون استعانت از 

اسم الهی و حضرت حق در وادی ولایت 
قدم گذاشت. در این سفر هدف کجاست؟ 
مقصد خداست. در زیارت امام، انسان به 
لقاءالله می رسد، البته »و الی ابن رسول 
الله«. سیر ما به سوی خدای متعال از 
وادی ولایت امام عبور می کند. آنهایی 
که می گویند زیارت شرک است این را 
درک نمی کنند که زیارت سیر الی الله 
است، که این سیر از وادی ولایت امام 
اتفاق می افتد و هیچ وادی دیگری برای 
این سیر نیست، همه راه های دیگر بسته 
است. »و الی الله و الی ابن رسول الله«. حال 
در این سفر عظیم و این سیر با عظمت 
سرمایه من چیست؟ »حسبی الله توکلت 
علی الله اللهم الیک قصدت و ما عندک 
اردت«. بعد فرمود زبان تان به ذکر الهی 
مشغول باشد و هر قدمی که برمی دارید 
گاهی ثواب یک حج دارد؛ یعنی به اندازه 
یک حج سیر الی الله در یک قدم واقع 
می شود، اگر انسان زیارتش زیارت صحیح 
بود، با مقدمات بود، آماده بود، در هر قدم 
گویی یک حج رفته و برگشته. اینقدر 
از تعلقاتش رها می شود، آزاد می شود، 
ثواب در هر قدم منظور می شود و اینکه 
وقتی آمدید غسل کنید، لباس تمیز 
بپوشید، ذاکر باشید، زبان تان به توحید 
متوجه باشد و به محیط متوجه نباشد، 
چون به سوی ولی خدا می روید. بعد 

وقتی آمدید آن اذن دخول فوق العاده را 
بخوانید. اجازه بگیرید از خدای متعال و 
رسولش و از امام و ملائکه و با اذن وارد 
بشوید. اجازه ای که می گیرید نگاه تان به 
فضل امام باشد، نگاه انسان به خودش 
نباشد. آخرین جمله اذن دخول این 
است که »فاذن لی فی الدخول افضل 
ما اذنت لاحدا من اولیائک«، بهترین 
اجازه ای که برای ورود به ساحت تان به 
هر کدام از اولیای تان داده اید، بهترینش 
را به من بدهید. سلمان چطور مأذون 
است؟ آن طور اجازه ای به من بدهید. 
چون وادی امام یک وادی دارای مقامات 
است و ممکن است باب اول به روی من 
گشوده شود، ولی باب دوم گشوده نشود. 
آن اذنی که به بهترین اولیای تان می دهید 
که همه درها باز می شود و همه مقامات 
را سیر می کنند، به من هم بدهید. »و ان 
لم اکن اهلا لذلک فانت اهل لذلک«، من 
صلاحیت این اذن را ندارم، ولی مهمان 
شما هستم و شما چنین ظرفیتی دارید 
که به من هم مثل سلمان اجازه ورود 
بدهید، البته این طمع زیادی است، 
ولی این طمع با فضل امام )علیه السلام( 

امکان پذیر است. 

انسان عبد خداوند يا عبد امام)ع(
فرمود بعد وارد شوید و عتبه را 

ببوسید. یک بزرگی نقل کردند که ملاآقا 
دربندی به مرحوم شیخ مرتضی انصاری، 
فقیه بزرگ شیعه، عرض کرد آقا شما 
مرجع شدید اجازه می دهید شیعیان 
عتبه و آستان امیرالمؤمنین)علیه السلام( 
را ببوسند؟ ایشان فرموده بودند نه. 
ملا آقا در بندی تعجب کردند، علت 
را جویا شدند، ایشان فرمودند عتبه 
سلمان  را  امیرالمؤمنین)علیه السلام( 
می بوسد، حسنین می بوسند. ما جای 
اباالفضل)علیه السلام(  زوار حضرت  پای 

را می بوسیم.
این مسئله عجیبی نیست. به طور 
مثال در حضرت آدم یک شعاعی از 
روح بود: »فاذا نفخت فیه من روحی«، 
به ملائکه، به جبرئیل، به میکائیل 
گفتند: »اسجدوا لآدم«. و این در حالی 
است که خود کلمه روح در حرم امام 
رضا)علیه السلام( است، بوسیدن عتبه 
حضرت که چیزی نیست، خیلی واضح 

است که اینها غلو نیست.
البته سجده بر آدم هم عبادت 
آدم نبوده، امیرالمؤمنین)علیه السلام( 
فرمودند این تواضع در مقابل آدم و 
عبادت خدای متعال بود. ما خدای متعال 
را عبادت می کنیم، هیچ گاه ائمه را عبادت 
نمی کنیم. از وجود مقدس ثامن الحجج 
این  موسی الرضا)علیه السلام(  علی بن 

حدیث نقل شده است که حضرت 
فرمودند: »به همه بگویید احدی از ما 
نگفته ایم مردم عبد ما هستند، همه 
عبدالله هستند.« »وَ لکَِنِّي أقَُولُ النَّاسُ 
ین «)4(  اعَۀِ مَوَالٍ لنََا فيِ الدِّ عَبِیدٌ لنََا فيِ  الطَّ
ولی در مقام طاعت عبد ما هستند، هرچه 
گفتیم باید گوش کنند. این هم که ما 
در اذن دخول می گوییم؛ »عبدک و ابن 
عبدک و ابن امتک« بنده تو و بنده زاده 
تو دم در حرم ایستاده، این مقصود این 

بنده است، بنده در طاعت. 
در بقیع بودم یکی آمد و گفت شما 
مشرک هستید و کتاب را از من گرفت 
گفت اینجا عبارت »عبدک« دارد. گفتم 
قرآن را خوانده اید؟ احکام عبید و اماء 
قرآن را بلد نیستید؟! احکام عبید و 
اماء قرآن یعنی اینکه آن کسی که برده 
است، مولای خودش را می پرستد؟ این 
عبد در طاعت است و عبد در عبادت 
نیست. ما نسبت به ائمه)علیه السلام( 
عبد در طاعت هستیم. اختیار با خود 
انسان است. می خواهد عبد باشد یا 
نباشد. اگر عبد امام رضا)علیه السلام( 
نشد، عبد نفسش می شود، عبد شیطان 
می شود. ما امرمان دائر بین بندگی خدا 
و بندگی بت است، بین پرستش شیطان 
و نفس و پرستش حضرت حق است. ما 
که آزاد از پرستش نیستیم. اگر مطیع 
در مقابل ولی الله نبودیم، مطیع در مقابل 
شیطان می شویم، »و الذین کفروا اولیائهم 
الطاغوت« و شیطان ولایت بر ما پیدا 
می کند، فرمان می دهد: »امرنهم«. یک 
دسته از فرمان شیطان خلاص هستند، 
آنهایی که به وادی ولایت و به وادی 
توحید راه پیدا می کنند. والا شیطان 
به بقیه راه پیدا می کند و می تواند. 
»لامرنهم« فرمان می دهد، دستور 
می دهد، اگر انسان از امام تبعیت نکرد، 

مطیع شیطان می شود. 
پی نوشت ها:

 1ـ الکافي، ج  4، ص 585.
2ـ کامل الزیارات، ص 224.

3ـ من لا یحضره الفقیه، ج 2، ص 602.
4ـ الکافي، ج  1، ص 187.
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 عثمان بن حنيف ـ 14
نحوه مواجهه با ناکثين

امام علی )ع( پیشتر »ابن حنیف« را از پیمان شکنی و حرکت ناکثین به طرف 
بصره آگاه کرده و نامه ای برایش فرستاده بود؛ لذا »ابن حنیف« نیز، از طریق 
فرستادگانی، حضرت علی)ع( را از ماجرای پیش آمده، باخبر کرد. امام)ع( طی 
نامه هایی، وظیفه اش را مشخص کرده و او را در مقام و موقعیت استانداری، باقی 
و قرار گفت وگو گذاشته شد. نامه امام علی)ع( از ربذه به دست عثمان بن حنیف 
رسید. در این نامه از عثمان خواسته شده است که آنها را به طاعت خدا و وفای 
به پیمان شان فرابخواند که اگر چنین کردند عثمان باید با آنها به نیکی رفتار کند 
و اگر سر پیمان شکنی و اختلاف داشتند عثمان مأمور به جنگ با آنها شده بود.

بنابر یک نقل، ابن حنیف هم، برای مقابله و جلوگیری از اقدام ناکثین، دو 
نماینده خود، یعنی ابوالاسود دوئلی و عمران بن حصین را در منطقه ای به نام »مربد« 
نزد شورشیان جمل فرستاد. صحبت هایی بین دو طرف انجام گرفت و قراردادی 
مبنی بر اینکه از جنگ دست بکشند تا علی)ع( بیاید، بسته شد. در همین اثنا، 

عثمان به مردم فرمان داده بود تا مسلح شوند. 
برخی گفته اند اصحاب فتنه وارد بصره شدند و سرانجام جنگی شدید درگرفت 
و در پایان این قرارداد در شهر بسته شد که تا آمدن امام علی)ع( صبر کنند، 
مشروط بر آنکه دارالاماره، بیت المال و مسجد در دست عثمان باشد. عثمان به 
دارالاماره بازگشت و به یارانش گفت سلاح های تان را زمین بگذارید و زخم های تان 
را مداوا کنید. اما از آنجا که پیمان شکنان، تصمیم داشتند در اولین فرصت، مقر 
استانداری و »دارالاماره« را از عثمان بگیرند و دستش را از فرمانروایی بصره، کوتاه 
کنند، پس از قرارداد، با رایزنی با رؤسای برخی از قبایل بصره آنها را به طرف 
خویش کشاندند و به بصره حمله بردند و به هنگام نماز صبح، به طرف مسجد 
رفتند، عثمان را که پیشتر به مسجد رفته بود و می خواست نماز جماعت بخواند 
کنار زدند و زبیر را برای اقامه نماز جماعت، گذاشتند. این اتفاق سبب شد تا بین 

دو طرف نزاعی درگیرد.
نیروهای انتظامی عثمان، زبیر را به عقب راندند و او را جلوتر بردند و دو 
مرتبه یاران زبیر، او را جلو بردند و... جریان همچنان ادامه پیدا کرد تا نزدیک طلوع 
آفتاب که صدای مردم به اعتراض بلند شد و در نهایت، زبیر بر عثمان غلبه کرد 
و از یاران مسلح خود که زیر لباس های شان زره نیز، پوشیده بودند، خواست تا او 
را دستگیر کنند. او، بعد از درگیری کوتاهی که با »مروان« داشت، دستگیر شد.
برخی دیگر نقل کرده اند شورشیان از ترس آنکه مبادا امام از راه برسد و آنان 
نتوانند در برابرش مقاومت کنند، پیمان را شکستند و شبانه به مسجد ریختند 
و این غائله را رقم زدند. برخی از مورخان گفته اند؛ این حمله طلحه و زبیر، در 
مسجد رخ نداد، بلکه هجوم به دارالاماره بود که عده ای از مأموران، از آنجا پاسداری 
می کردند که ناگهان مهاجمان شمشیر به دست بر آنها هجوم بردند و 40 نفر 
از آنان را کشتند )شمار مأموران کشته شده را تا 70 نفر نیز گفته اند( آنگاه به 

عثمان بن حنیف حمله و او را دستگیر کردند.
به هر ترتیب، عثمان را دستگیر کرده و این پیرمرد را محکم بسته و به 
شدت کتک زدند و سر و صورت او را تراشیدند و نقل است فرزند خلیفه سوم 
دستور داده بود تا گردن او را بزنند، اما از کار خود منصرف شد؛ چرا که گفته 
شده عثمان یا همسر او به ناکثین گفت: سوگند می خورم که اگر بکشیدم برادرم 
در مدینه بر خاندان تان شمشیر می کشد و کسی از شما را باقی نمی گذارد. تنها 
از ترس واکنش سهل بن حنیف جانشین حضرت علی)ع( در مدینه سبب شد از 

کشتن وی صرف نظر کردند و از شهر بیرونش کردند.
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  سيد حسين خاتمی/  
»سخن خوب« از دیدگاه قرآن کریم 
دارای ویژگی هایی است که در زیر به 

برخی از آنها اشاره می شود:
1ـ »لا تقَْفُ ما لیَْسَ لکََ بهِِ عِلمٌْ« 
آگاهانه باشد، به شنیده ها یا به حدسیات 
اهمیت ندهیم. 2ـ »قَوْلاً لیَِّّناً« نرم و با 
محبت باشد. زبان مان تیغ نداشته باشد، 
اهل کنایه زدن و رنجاندن با زبان نباشیم 
حتی نسبت به دشمنان؛ زیرا این دستور 
خداوند به حضرت موسی)ع( است وقتی 
که می خواست به سراغ فرعون برود تا 
او را به سوی خداوند بخواند. 3ـ »لمَِ 
تقَُولوُنَ ما لا تفَْعَلُونَ« حرفی که می زنیم 
خودمان هم به آن عمل کنیم. در روایات 
نیز بر عمل کردن و جذب مردم با 
عمل تأکید فراوان شده است. 4ـ »وَإذَِا 
قُلتُْمْ فَاعْدِلوُا« منصفانه و عادلانه باشد. 
وقتی طرف مقابل این رعایت انصاف 
را از گوینده ببیند به سخنان گوینده 
علاقه مند می شود. 5ـ »قَوْلًا سَدِیداً« 
حرف مان مستند باشد و منطقی حرف 
بزنیم. به عبارتی، آنقدر حرف مان عقلانی 
باشد که کسی نتواند آن را دچار اختلال 
عقلی و منطقی کند و به آن ایراد وارد 
کند و به این واسطه همه سخنان فرد 
یْسُوراً«  را غیر منطقی بداند. 6ـ »قَوْلاً مَّ
ساده حرف بزنیم، روان و آسان حرف 
بزنیم؛ زیرا این روان صحبت کردن فرد 
را خوشحال می کند و او را جذب گوینده 
می کند. 7ـ » قَوْلاً بلَیِغًا« کلام رسا باشد. 
مشخص باشد منظور چیست. 8ـ »قولوا 
للناس حسناً« زیبا باشد. حرف همانطور 
که باید خوب باشد، خوب هم باید زده 
شود؛ یعنی هم حرف خوب بزنیم و هم 
خوب حرف بزنیم. 9ـ »یقَُولُ التّی هِیَ 
أحْسَن« بهترین کلمات را انتخاب کنیم. 
انتخاب بهترین الفاظ خودش اثر کلام 
را زیاد می کند و احترام به فرد مقابل را 
نشان می دهد.  10ـ »و قولوا لهم قولاً 
معروفاً« سخن های مان روح معرفت و 
جوانمردی داشته باشد و در جهت نشر 
معارف باشد. 11ـ »قولاً کریماً« همدیگر 
را با القاب خوب صدا بزنیم؛ یعنی وقتی 
صحبت می کنیم نشان دهیم که فرد 
مقابل را بزرگ و ارزشمند می دانیم. 12ـ 
»هدوا الی الطّیب من القول« از سخنان 
خود کم کنیم تا در جامعه حرف های 

پاک باب شود. 

شاخص های قرآنی شهید مطهری می گوید: در زمان امام صادق)ع( نرخ خواربار ترقی کرد و قحط غلات پدید آمد. حضرت به خادم خود فرمود: چقدر آذوقه و گندم ذخیره موجود داریم؟ 
عرض کرد: زیاد داریم، تا چند ماه ما را بس است. امام)ع( فرمود: همه آنها را ببر و در بازار به مردم بفروش. گفت: اگر بفروشم دیگر نمی توانم گندمی تهیه کنم، امام فرمود 

مثل سایر مردم روز به روز از نانوایی تهیه خواهیم کرد و دستور داد از آن به بعد مانند اکثر مردم نانی نصف جو و نصف گندم تهیه کنند.

 مواسات 
با مردم

 دکتر مجيد ابهري/گاهي 
اوقات زوج هاي از خیانت همسرشان 
در زندگي مشترک صحبت مي کنند؛ 
رفتاری که مي تواند بر روابط  آنها 
سایه بیفکند و گاهي خانواده را تا 
مرز فروپاشي پیش ببرد. اما خیانت 
در زندگي زناشویي چه معنایي دارد 
و ریشه هاي شکل گیري و راهکار 

پیشگیري از آن چیست؟
بروز خیانت در زندگی زناشویی 
هیچ مشابهتی با این فرآیند در روابط 
اجتماعی ندارد. در روابط اجتماعی به 
دلیل پایین آمدن سطح اعتماد در داد 
و ستد، روابط دوستی، روابط شغلی 
و... خیانت صورت می گیرد؛ اما در 
روابط زناشویی مصادیق بارز خیانت 
می تواند حرف زدن بسیار صمیمانه 
با یک زن یا مرد بیگانه، گرم گرفتن 
یا درخواست برای موضوع یا موردی 
از سوی زن یا شوهر باشد. اما به طور 
کلی در فرهنگ اخلاقی و اجتماعی ما 
خیانت در روابط زناشویی یعنی خروج 
از چارچوب های اخلاقی و موازین 
ارزشی، به نحوی که فرد هم از نظر 
عقیدتی و هم از نظر عاطفی مرتکب 
تخلف شده و  قابل اعتماد نباشد.

کمبودهای زندگی زناشویی احتمال 
بروز خیانت را بیشتر می کند؛ یعنی 
چه از نظر روابط جنسی و چه از نظر 
ارتباطات عاطفی کلامی وقتی زن یا 
شوهر احساس خلأ می کند و باور 
دارد که همسرش نمی تواند آن خلأ 
را پر کند، به بیراهه کشیده می شود. 
با توجه به مطالعات انجام شده درباره 
مردان و زنانی که در زندگی زناشویی 
مرتکب این گونه خطاها می شوند، 
درجه ایمان و باورهای عقیدتی به 
عنوان واکسن ضد خیانت شناخته 
می شود، به طوری که اگر این باورها 
در فرد کم رنگ باشد، میزان تسلطش 
بر زندگی و کنترل روابطش در بیرون 

از خانه ضعیف می شود. 
گروه »زندگی« صبح صادق 
آماده است تا پلی بين شما 
خوانندگان با مشاوران خبره 
و امين ايجاد کند. سؤالات 
از طريق سامانه پيامک  را  خود 
3000990033 برای ما ارسال 

کنيد.

خيانت در زندگي زناشويي  روان شناسی خانواده
خانواده به منزله نهاد اجتماعی بنیادین 
جامعه از عوامل متعدد بیرونی و درونی تأثیر 
می پذیرد و همانند دیگر نهادها در درون 
خود با موانع، تعارضات، مشکلات، کارکردها، 
تحولات و... مواجه است که پرداختن به آنها 
برای آشنایی با خانواده در حوزه روان شناسی 

خانواده قرار می گیرد.
کتاب »روان شناسی خانواده« در دو 
بخش تنظیم شده است که در بخش اول 
مفهوم انواع، کارکردها و دیگر مباحث مربوط 

به خانواده به بحث گذاشته شده و در بخش دوم آسیب های اجتماعی که خانواده 
از ابتلا به آن رنج می برد، آورده شده است. محتوای این کتاب با توجه به سرفصل 
مربوطه برای واحد درس روان شناسی خانواده تنظیم شده و برای مشاوران و خانواده 

کاربرد دارد.
در بخشی از کتاب روان شناسی خانواده می خوانیم:»در جوامع شرقی به خصوص 
در ایران وقتی ازدواج بین دختر و پسری شکل می گیرد، تنها به معنای پیوند آنها 
نمی باشد؛ بلکه عملًا خانواده های دو نفر نیز با همدیگر و با خانواده نو شکل گرفته 
مطرح بوده و شکل می گیرد. لذا اولین وظایف مشترک زنان و مردان این است که 
نگاه شان را نسبت به خانواده های خود و همسرشان تغییر دهند و از دو خانواده جدا 
از هم به خانواده های یکسان تبدیل نمایند. بدین مفهوم که داماد خانواده همسرش 
را نیز مثل خانواده خود تلقی کند و خود را عضوی از آن خانواده بداند و آنها نیز 
داماد را به عنوان عضو جدید بپذیرند. همچنین عروس، خانواده  داماد را مثل خانواده 
خود بداند و خود را عضوی از خانواده آنها بداند. چنین تفکری به عروس و داماد این 
اجازه را خواهد داد که دو خانواده را یکسان ببینند و رفتار متناسب با هر دو خانواده 
داشته باشند و احساس بیگانگی در میان جمع خانواده نکنند. حضور متعارف در 
خانواده های یکدیگر، آگاهی از وظایفی که در مقابل خانواده های یکدیگر دارند و...، 

از مواردی است که زوجین باید به آنها توجه داشته باشند.«
در کتاب روان شناسی خانواده اثر حسن ملکی سعی شده است به پایداری 

خانواده کمک کرده و در راستای رفع موانع ثبات خانواده اقدام شود.

 کبري فرشچي/ انگار با هم 
غریبه اند و یکدیگر را نمي شناسند. 
انگار نه انگار با یکدیگر عهد و 
پیمان محبت و وفاداري بسته اند، 
اما حالا حس مي کنند چقدر از 
هم دورند. اما ماجرا آنقدرها هم 
که تصور مي کنند سخت و گره کار 
بسیاري  مشکل  نیست.  ناگشودني 
از خانواده ها از امري بسیار ساده 
آغاز مي شود. ممکن است احساس 
کنند یکدیگر را درک نمي کنند اما 
اغلب اصل ماجرا چیز دیگري است. 
مشکل از درک کردن و درک شدن 
نیست؛ بلکه بسیاري از افراد کمتر 
یاد گرفته اند شنونده خوبي باشند، 
به همین دلیل هم هست که فرآیند 
درک شان دچار اختلال مي شود و در 
ارتباط با اعضاي خانواده احساس 
مي کنند براي هم غریبه شده اند. 
این چالشي است که نه فقط در میان 
زن و شوهرها، بلکه خیلي وقت ها 
در میان دیگر اعضاي خانواده هم 
شکل مي گیرد و آنها حس مي کنند 
نمي توانند همدیگر را درک کنند. در 
حالي که این مشکل خیلي ساده تر 
از آنکه تصورش را بکنید قابل حل 
است. کافي است سعي کنید شنونده 
خوبي باشید. البته این کار هم نیاز 
به تمرین دارد و مهارت هاي خاص 

خودش را مي طلبد.
اختلافات خانوادگي کم نیستند. 
اختلاف زن و شوهر،  اختلاف میان 
پدر و مادر و فرزندان،  اختلاف میان 
خواهر و برادرها،  اختلاف میان 
اعضاي خانواده همسران و... اما هیچ 
یک از این اختلافات حل نشدني 
نیستند و براي مواجهه با آنها فقط 
نیازمند کمي مهارت هستیم و البته 
اراده اي براي تغییر و برطرف کردن 

زمینه هاي اختلاف. 
گاهي اوقات فقط لازم است 
سکوت کنید و بدون هیچ قضاوت 
یا پیش داوري فقط چشم در چشم 
همسر یا فرزندان تان دوخته و 
به صحبت هایش گوش کنید. اما 
نشنیدن و توجه نکردن اغلب گله ای 
است که زن و شوهرها از یکدیگر 

دارند. 

يک مرحله مغفول مانده 
در فرآيند ارتباط 

درست برخلاف تصوري که 
خیلي از ما درباره ارتباط داریم 
فرآیند ارتباط فقط و فقط صحبت 
کردن نیست، بلکه گوش کردن هم 
بخش مهمي از این فرآیند است و 
چه بسا نقشي عمیق و تعیین کننده 
داشته باشد. ما هم اگر در ارتباطات 
روزانه مان با همسر،  فرزند و دیگر 
اعضاي خانواده بتوانیم شنونده خوبي 
باشیم، بخش مهمي از فرآیند ارتباط 
را به درستي انجام داده ایم و ریشه 
بسیاري از اختلافات در زندگي 
زناشویي و خانوادگي را مي خشکانیم. 
نکته تأمل برانگیز اینجاست که شنیدن 
با گوش کردن تفاوت هاي عمیقي دارد.

فرق شنيدن با گوش کردن 
ما در هر لحظه با صداهاي 
پیرامون مان  دنیاي  در  متعددي 
مواجه مي شویم، اما به همه آنها 
گوش نمي دهیم. گوش دادن فرآیند 
پیچیده اي است که از محدوده 
گوش ها فراتر مي رود. انسان ها براي 
خوب گوش دادن به گوش ها،  ذهن 
و قلب خود متکي هستند و همین 
فرآیند گوش دادن را از شنیدن متمایز 

مي کند. شنیدن فرآیند فیزیولوژیک 
است و گوش دادن داراي ابعاد 
روانشناختي و شناختي است که در 
شنیدن صرف یا دریافت فیزیکي پیام 

اثري از آنها نیست.
در فرآیند گوش کردن شما ابتدا 
به گفته هاي طرف مقابل تان توجه 
مي کنید. توجه نکردن به صحبت ها 
گله اي است که بسیاري از خانم ها 

از همسرشان دارند. همسر یا فرزند 
یا هر یک از اعضاي خانواده ما از ما 
انتظار دارند وقتي موضوعي را با ما در 
میان مي گذارند به آنها توجه کنیم. 
یکي از مهم ترین نشانه هاي این توجه 
هم نگاه کردن و نشان دادن علاقه به 
صحبت هاي همسر یا فرزندتان است. 
این علاقه از عمق نگاه و رفتارهاي 
شما قابل درک است و این حس را 

به عزیزان تان انتقال مي دهد که به 
اندازه کافي براي شما مهم هستند 
و همین موضوع نخستین گامي 
است که مي تواند ارتباطات شما را با 
اعضاي خانواده تان بهبود بخشد. اما از 
سوي دیگر وقتي به سخنان آنها توجه 
مي کنید مي توانید درک بهتر و واکنش 

مناسب تري داشته باشید. 
این را هم فراموش نکنید که 
توجه کردن یک انتخاب است و 
استعدادي نیست که عده اي از آن 

برخوردار باشند و عده اي دیگر نه. 

هم گوش کنيد هم توجه 
همسر،  فرزند یا هر یک از اعضاي 
خانواده ما انتظار دارند وقتي با ما 
همکلام مي شوند شش دانگ حواس 
و توجه مان را به آنها بدهیم، بدیهي 
است این توجه مي تواند تأثیری بسیار 
مثبت در روابط خانوادگي داشته باشد 
و نبودن این توجه هم نخستین گام 
براي سرد شدن روابط خانوادگي است. 
یادتان باشد در حین گوش کردن 
پاسخ هاي غیر کلامي متناسب داشته 
باشید. سر تکان بدهید،  لبخند بزنید 
و با دیگر حرکات دست و صورت نشان 
بدهید که علاقه مندانه مشغول گوش 
کردن صحبت هاي طرف مقابل تان 

هستید. چنین رفتاري به خصوص 
در میان همسران و به خصوص از 
سوي آقایان براي خانم ها مي تواند 

معجزه گر باشد. 
به  وقتي خوب  طبیعتاً 
صحبت هاي همسر یا فرزندتان گوش 
کرده باشید مي توانید پردازش درستي 
از صحبت هاي آنها داشته باشید و 
خواسته ها و انتظارات شان را درک 

کنید. 
توجه داشته باشید به طور کلي 
خانم ها بیشتر از آقایان به وقایع 
مردها  مي کنند،  توجه  اطراف شان 
بخش هاي خاصي از ارتباط را مورد 
توجه قرار مي دهند، اما زن ها به کل 
ارتباط توجه مي کنند و جزئیات و 
کلیات را در کنار یکدیگر مورد توجه 
این موضوع موجب  قرار مي دهند. 
مي شود خیلي از مسائلي که براي 
آقاي خانه اصلًا اهمیتي نداشته باشد 
بر خانم خانه اثر بگذارد و احساس 
کند همسرش به او توجه ندارد و او را 

درک نمي کند. 
این نکته را فراموش نکنید که 
خیلي وقت ها اعضاي خانواده ما هیچ 
انتظار خاصي از ما ندارند و تنها گوش 
موجب  به صحبت هاي شان  کردن 
مي شود تا احساسات شان تخلیه شده 
و حس خوبي پیدا کنند. این مسئله 
هم در میان خانم ها اهمیت زیادي 
پیدا مي کند. یک مرد موفق در زندگي 
مردي است که شنونده بهتري باشد، 
بي آنکه نیاز باشد کار خارق العاده اي 

انجام دهد. 

نعمت خوب گوش کردن
درباره  علی)علیه السلام(  امام 
خوب گوش کردن مي فرمایند: »مَن 
الانتِفاعَ«؛  لَ  تعََجَّ الاستِماعَ  أحسَنَ 
هرکه خوب گوش کند، زود بهره مند 
شود. همچنین در حدیث دیگري 
مي فرمایند: »السامِعُ شَریکُ القائلِ«؛ 

شنونده، شریک گوینده است.
و به قول قدیمي ها خداوند دو 
گوش و یک زبان به بندگانش عطا 
کرده است، اگر متناسب حرف بزنیم 
و گوش کنیم، حتماً زندگي خانوادگي 

بهتري را تجربه خواهیم کرد. 

راهکاري ساده براي رفع گلايه اي قديمي

شنونده خوبی برای همسر و فرزندان باشیم

 گفتاری از حجت الاسلام والمسلمين ميرباقری

نگاه تان به فضل امام باشد

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

 از من و پسرم عکس نمی گيرين؟
احسان جوادی در صفحه شخصی 
خود نوشت: سلام رفقا... بین همه 
عکس های شهدا و مادراشون، همیشه 
درگیر یه عکس بودم... مادری که جمجمه 
پسرشو گذاشته بود رو سرش...!!! همیشه 
می گفتم اون لحظه چه حالی داشت؟ 
اصلًا چرا این کارو کرد؟ کجاست اصلًا 
این مادر؟ تا اینکه امروز تو اداره ای به 

صورت اتفاقی دیدم یه پیر زن داره از بچه ا ش می گه!...گفتم ببخشید شما مادر 
کدوم شهیدین؟ به علی قسم عین این جمله رو گفت: مادر همون شهیدی که 
سرشو گذاشتم رو سرم. قفل کردم، نمی دونستم چی بگم...  انگار جواب تمام 
سؤال های ذهنم راه گلومو بست. گفت نوزده سالش بود. آخرین بار که خواست 
بره تیشرتشو آورد، گفت مامان با نخ چهار تا خط روش بنداز. من این سری شهید 
می شم و جنازه م برنمی گرده. این نشونت باشه. گفتم چه غلطا! تو میری و سالم 
بر می گردی و شهیدم نمیشی. گفت: مامان به خدا خواب دیدم رفت و کربلای 4 

تو ام الرصاص شهید شد و 10 سال بعد جنازه اش برگشت.
 دستاشو هم تو دستم گرفتم. به عکاس گفتم از من و پسرم عکس نمی گیرین؟

گوش دادن فرآيند 
از  که  است  پيچيده اي 
محدوده گوش ها فراتر 
مي رود. انسان ها براي خوب 
گوش دادن به گوش ها،  ذهن 
و قلب خود متکي هستند 
گوش  فرآيند  همين  و 
 دادن را از شنيدن متمايز

مي کند



 عليرضا جلاليان / فرماندهی 
هوافضا  نيروی  هوايی  عمليات 
عنوانی بود که اوايل مرداد ماه 
امسال با خبر اورهال يا بازآماد 
10 فروند هواپيمای سوخوی ۲۲ بر 
سر زبان ها آمد. از جمله وظايف اين 
پشتيبانی  هوافضا  نيروی  از  واحد 
هوايی از مأموريت های سپاه است. 
پيش از تأسيس هوانيروز سپاه 
بزرگ ترين واحد بالگردی سپاه 
باری  با هواپيماهای  را دارا بوده و 
ايلوشين و جنگنده های سوخو 
انجام داده  را  پشتيبانی هوايی 
است. اين واحد در مراکز آموزشی 
خود به صورت کاملًا بومی به 
فنی  نيروهای  و  سپاه  خلبان های 
و  تعمير  می دهد.  آموزش  پروازی 
بازآماد هواپيماها هم به کوشش 
انجام  شرکت های اين مجموعه 
رزمی  عمليات  همچنين  می شود. 
هوايی، ترابری و نقل و انتقالات بار 
و مهمات، نفرات و بارريزی برای 
عمليات  نيز  و  مختلف  بخش های 
هوابرد با تلاش اين واحد انجام 
می شود. به قول فرمانده اين واحد، 
مأموريت های  از  تاکتيکی  ترابری 
هوايی  عمليات  فرماندهی  اصلی 
است. مردمياری در حوادثی 
مثل سيل، اطفاء حريق، انتقال 
مصدومان، زلزله و حتی انتقال 
اعضای پيوندی از شهری به شهر 
ديگر و... از جمله ديگر فعاليت های 

اين واحد است.
با سردار سرتيپ دوم خلبان 
فرمانده  فرزادی پور  شمس الدين 
عمليات هوايی نيروی هوافضای 
فروند  بازآماد 10  بهانه  به  سپاه 
سوخوی ۲۲ گفت وگويی اختصاصی 
انجام داديم که در ادامه ماحصل آن 

را می خوانيد.
***

* سردار چرا با وجودی که 
تغيير  از  پس  به خصوص  سپاه 
نيروی هوايی به نيروی هوافضا 
را  جنگنده ها  از  استفاده  موضوع 
کنار گذاشته بود و در اين حوزه 
ارتش به صورت تخصصی فعاليت 
می کرد، دوباره به سمت چنين 

جنگنده هايی رفت؟  
حضور داعش در عراق و سرعتی 
که آنها در تصرف شهرهای عراق 
داشتند سبب شد دولت عراق از 
ایران برای مقابله با این تروریست ها 
درخواست کمک کند. در این خلال 
هم این نیاز در سپاه احساس شد 
که برای مهار تروریست ها از امکانات 
هوایی استفاده شود، محاصره بغداد و 
رسیدن تروریست ها به اماکن مذهبی 
شیعه که خط قرمز جمهوری اسلامی 
ایران بود، سبب شد سپاه بنا به ابلاغ 
ستاد کل نیروهای مسلح، هواپیماهای 
سوخوی 25 خود را به عراق واگذار 
کند. این در حالی بود که آمریکایی ها 
از دادن جنگنده های خریداری شده 
از سوی عراق سر باز می زدند؛ لذا 
به سرعت هزینه ها از طرف عراق 
پرداخت شد و تیر ماه 93 این اتفاق 
افتاد. بخشی مربوط به خود عراقی ها 
بود که سال 1991 میلادی عراقی ها 
به دلیل آسیب ندیدن در جنگ 
آمریکا به ایران واگذار کرده بودند و 
 بخشی هم بعداً از روسیه خریداری

 شده بود. 

رزم شما  سازمان  اصولاً   *
چگونه شکل گرفت؟

مجموعه سازمان رزم نیروی هوایی 
سپاه سال 68 با هواپیماهای تکانو شکل 
گرفت و سال 81 سوخوی 25 وارد 
سازمان رزم شد. هواپیماهای عراقی 
بازآماد شد و تعدادی هم از روسیه 
خریداری شد. تقریباً مدت 13 سال از 
این هواپیماها در بخش های مختلف؛ 
در رزمایش ها و آموزش ها و شکل دهی 
ساختار رزمی مان استفاده کردیم تا 
اینکه سال 93 این هواپیماها به کشور 
عراق واگذار شد. عراق آن زمان خلبان 
آماده نداشت و خلبان های ارتش عراق 
هم بیش از بیست سال بود که اصلًا 
پرواز نداشتند؛ لذا در یک دوره آموزشی 
10 روزه آنها را آماده پرواز کردیم و به 
سرعت خود این خلبان ها با سوخوی 25 
از ایران پرواز کردند و وارد عراق شدند. 
بنای ما این نبود که خلبانان خودمان 
در عراق عملیات کنند. دو روز پس از 
انتقال به عراق خلبان های عراقی کار 
عملیات هوایی را عراقی در حومه بغداد 
شروع کردند و عملیات رزمی به پشتوانه 
نیروهای زمینی و حشدالشعبی صورت 
گرفت. تا امروز بحث مستشاری ما برای 
نیروی هوایی عراق در این حوزه ادامه 
دارد. بعد از این واگذاری ما به دنبال 
گزینه های جایگزین سوخوی 25 رفتیم. 
سوخوی 25 هواپیمای پشتیبانی نزدیک 
است؛ لذا روی سوخوی 22 که در کشور 
موجود بود، متمرکز شدیم. ما طی دو 
مرحله این پرنده ها را تحویل گرفتیم. اینها 
برای اینکه عملیاتی بشوند به اورهال نیاز 
داشتند. شاید آن روزی که شروع کردیم 
خیلی مطمئن نبودیم با این سرعت و 
توانمندی اورهال پرنده ها انجام شود، اما 
دیدید که اوایل مرداد ماه 10 فروند در 

پایگاه شیراز آماده بهره برداری شد. 

* در حوزه بازآماد اين 10 فروند 
از توانايی های کشور توليد کننده هم 

استفاده کرديد؟
خیر. با توجه به سابقه ای که خود 
ما در بازآماد یا اورهال هواپیماهای 
ترابری و شرقی داشتیم با احساس نیاز 
به هواپیمای رزمی سریع به این موضوع 
وارد شدیم و همه راه های دستیابی 
سریع به این منظور را پیگیری کردیم. 
اورهال اولین فروند از این هواپیماها را 
از دوستان نیروی هوایی سوریه کمک 
گرفتیم، اما از دومین فروند همه کارها 
را خودمان انجام دادیم و این توانایی 

بومی شد.

 ۲۲ چرا سوخوی  بفرماييد   *
را برای اين منظور انتخاب کرديد؟

برای ما روش های مقابله با توجه به 
توان نامتقارن متفاوت از آن چیزی است 
که در جهان مرسوم است. ما از هرچه 
در اختیار داریم، باید بهترین بهره برداری 
را داشته باشیم؛ لذا استفاده از موجودی 
خودمان خیلی ممکن تر از این بود که 
به سراغ خرید خارجی یا حتی تولید 
داخلی که چندین سال طول می کشد، 
برویم. هواپیمای سوخوی 22 برای ما در 
مأموریت ها به لحاظ ویژگی های سرعت 
و ارتفاع، قابلیت های خوبی داشت. 
هواپیما موجود بود، نیازمندی های ما را 
تأمین می کرد و به صورت بومی بازآماد 
و اورهال می شد. چون تجربه اورهال 
سوخوی 25 را هم داشتیم. البته راهی 
هم جز این برای تأمین هواپیما نداشتیم.

اما مهم تر اینکه چیزی که توان 
یک هواپیما را تأمین می کند، تسلیحات 
و ابزاری است که روی این هواپیما 

سوار می شود، وگرنه خود هواپیماها 
تنها از نظر راحتی خلبان و برخی 
ویژگی ها تفاوت دارند. این هواپیما در 
حوزه عملیاتی و توانمندی با بازآماد 
و به روز رسانی سامانه ها به راحتی 
منظورهای عملیاتی ما را تأمین می کرد. 
برخی سامانه ها روی هواپیما تغییرات 
خاصی پیدا کرده، مثلًا سامانه ناوبری و 
تسلیحاتی که روی آن بسته خواهد شد 
که کارآیی هواپیما را خیلی بیشتر کرده 
است و بر اساس نیازمندی عملیاتی ما 
هم است. این 10 فروند در مرحله اول 
بود، در مراحل بعدی مابقی آماده و وارد 

مرحله عملیاتی می شود.

* وضعيت شما در حوزه 
آموزش و تربيت نيرو چگونه است؟

ما در ابتدای تشکیل نیروی هوایی، 
یک یگان هوایی کوچک بودیم، اما امروز 
به حول قوه الهی از صفر تا صد تربیت 
متخصصان فنی و کادر پروازی و خلبانان 
را در داخل سپاه انجام می دهیم. مراکز 
آموزش فرماندهی عملیات هوایی هم 

در حوزه رزمی و هم در حوزه ترابری 
فعالیت دارند و امروز خلبانان جبهه 

مقاومت را هم آموزش می دهیم.

مردم ياری  مأموريت  در   *
چگونه حاضر می شويد؟

ابلاغی ما  از مأموریت های  یکی 
در حوزه فرماندهی، عملیات هوایی 
مردم یاری است؛ این مأموریت کلان 
سپاه است و ما در حوزه خود در این 
مأموریت شرکت می کنیم. متناسب با 
نوع مسئله چه سیل و زلزله و حوادث 
طبیعی باشد و چه دیگر موارد ما 
حضور داریم. از جمله در مسئله اطفاء 
حریق. فلسفه وجودی سپاه، حفاظت 
از مردم است، اگر سپاه در شرایط 
و زمان هایی که مردم نیاز دارند، 
توان کمک رسانی نداشته باشد، اصلًا 
فلسفه وجودی سپاه زیر سؤال است. 
ما هم همه پرنده های مان را در این 
انجام مأموریت کرده ایم.  راستا آماده 
هواپیمای ایلوشین ترابری و کار 
تاکتیکی، مانند اطفاء حریق را انجام 
می دهد، آمبولانس هوایی هم هست. 
انتقال نیروهای نظامی و غیر نظامی 
را انجام می دهد. در زمانی که جنگ 
نیست، باید به کار مملکت بیاید. این 
خودش از مصادیق اقتصاد مقاومتی و 
صرفه جویی است. وقتی چنین امکانی 
وجود دارد، دیگر نیاز نیست که برای 
نمونه نهادهای خدمت رسان در سوانح 
و بلایا با مبالغ کلان برای کمک رسانی 
هواپیما و بالگرد اجاره کنند. هواپیما 
چه پرواز کند و چه در آشیانه باشد، 
هزینه بردار است؛ از این رو چه بهتر 
که فرسایش قطعاتش که زمان دار 
هم هستند، در مأموریت ها باشد. این 
به معنای حداکثر استفاده از امکانات 
است. با همین کار میلیاردها دلار در 
حوادثی، مانند زلزله بم و کرمانشاه 
صرفه جویی کردیم؛ چون اگر اینها 
استفاده نمی شد، باید پرنده اجاره 
می کردیم. جدای از این، روحیه 
جهادی نیروهای ما شایان توجه است. 
خلبانان هم در این حوادث خودشان 
دست به کار می شدند و افزون بر 
پرواز دادن پرنده، به مصدومان کمک 

می کردند. 

* در جبهه مقاومت هم حضور 
داريد؟

به صورت نیروی رزمی خیر، اما 
در حوزه پشتیبانی مانند امدادرسانی 
و بارریزی برای مناطق محاصره شده 

فعالیت های خوبی داشتیم؛ به ویژه برای 
مردم فوعه و کفریا که خود یک بحث 

مفصل دارد. 

* از توان دانشمندان و 
در  هم  دانش بنيان  شرکت های 
تأمين تجهيزات و امکانات استفاده 

می کنيد؟
جفاست اگر استفاده نکنیم. سپاه 
موظف به این امر است. ما حتی با 
سازمان های هم راستا هم همکاری 
می کنیم. در طراحی تسلیحات نوین 
و همچنین در برخی از تغییرات 
سیستم های هوایی که فناوری قدیمی 
داشتند از بخش های خصوصی و 
شرکت های دانش بنیان استفاده کردیم.

* سوخوی ۲۲ نسل چندم از 
پرنده های جنگی است؟

نوع کلاسیک سوخوی 22 در نسل 
سوم تعریف می شود؛ اما با تغییراتی که 
ما در آن داده ایم، تقریباً در نسل چهارم 
جای می گیرد که پرنده های این نسل 
قدرت مانور بهتری دارند. تسلیحاتی 
که ما روی سوخوی 22 نصب کردیم، 
نقطه زن و بادقت بالا هستند. ما در این 
تعریف نسل پنجم را پرنده های پنهان 
کار می دانیم؛ مانند اف 35 و اف 22 که 
در این زمینه در کشور گام هایی برداشته 
شده، اما با رونمایی از دستاوردهای 
جدید خود می توانیم تعاریف جدیدی 
را در این راستا جدای از نسل بندی ها 

ارائه دهیم.

* بخشی از مزيت شما در 
سپاه ترابری سنگين با هواپيماهای 
ايلوشين است، در اين زمينه توضيح 

دهيد.
هواپیمای ایلوشین 76 یکی از 
موفق ترین ها در بخش تاکتیکی است؛ 
یعنی این هواپیما با توانی که دارد هم 
برای حمل بار مناسب است و هم برای 
بارگیری با قابلیت تیک آف در باندهای 
کوتاه. ما حتی خارج از این تعاریفی که 
برای آن شده، در موارد دیگر هم از آن 
استفاده کردیم و موفق بودیم. یکی 
همان بارریزی برای مناطق محاصره 
شده فوعه و کفریا از ارتفاع خیلی بالا 
بود که اصلًا نه تجربه آن را داشتیم و 
نه کسی به ما فرمول محاسباتی آن را 
می داد، خودمان صاحب سبک شدیم. در 
اطفاء حریق هم از این هواپیما استفاده 
می کنیم. برای نمونه در هورالعظیم ما 
فعال هستیم یا در آتش سوزی های دیگر 
در کشور که در این حوزه هم از بالگرد 

استفاده می کنیم و هم از ایلوشین ها. 

* حوزه بالگرد شما با تشکيل 
درست  شده،  محدود  هوانيروز 

است؟
با تدبیر فرماندهان حوزه بالگرد 
عمدتاً با توجه به استفاده مستقیم 
نیروی زمینی در هوانیروز متمرکز شد. 
البته ما تعدادی بالگرد برای پشتیبانی 
از مأموریت های خود داریم. امروز توان 
اورهال تمام این بالگردها که شرقی یا 
تولید داخل هستند، در سپاه وجود 
دارد. حتی در ورزش های هوایی هم در 
خدمت مردم هستیم و فقط با دریافت 
هزینه تمام شده این سرویس را به 
هم میهنان می دهیم. این دوره ها چندین 
مرحله برگزار شده و ما در هر مرحله از 

500 تا 700 سورتی پرواز داریم.
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برادر شهيد مدافع حرم اسماعيل کريمی

مردم از اسماعيل حاجت می گيرند
 زينب محمودی / اسماعیل کریمی اصل از 
مدافعان تبریزی حرم حضرت زینب)س( است که 
در دفاع از بانوی مقاومت 29 آذر 1394 در منطقه 
خالدیه خان طومان سوریه به شهادت رسید؛ پیکر 
پاکش 7 دی ماه سال 94 به وطن آورده شد و در 

آرامگاه هشترود آرام گرفت.
حسین کریمی، برادر شهید می گوید: »ما 
اهل هشترود تبریز هستیم. پدرم کشاورز است و 

مادرم سال 91 به رحمت خدا رفت. پنج فرزند بودیم؛ دو برادر و سه خواهر که 
برادرم اسماعیل سال 69 به دنیا آمد. از من شش سال کوچک تر بود. خانواده 
ما مذهبی هستند و پدرم با رزق حلال ما را بزرگ کرد. به اسلام و انقلاب 
اسلامی خیلی پایبندیم و به اهل بیت)ع( و پیامبر)ص( اسلام ارادت ویژه ای 
داریم. من و اسماعیل از کودکی هم بازی بودیم. با هم به کلاس زبان و فوتبال 
و قرآن می رفتیم، شغل اسماعیل تأسیساتی بود و در حرم امام خمینی)ره( 
کار می کرد. وی در کارش خبره بود و شاید در کل کشور انگشت شمار کار 

اسماعیل را بلد بودند. 
برادرم اسماعیل غیرت زیادی به آل الله داشت و پیرو راه شان بود. از فقرا 
و نیازمندان دستگیری می کرد. شغلش طوری بود که درآمد خوبی داشت و 
از امکانات مادی برخوردار بود؛ اما همه را رها کرد و راهی دفاع از اسلام شد. 
از کودکی بسیجی فعال بود و در هیئت های مذهبی دائم حضور داشت و در 
هیئت ها برای حضرت زینب)س( رجزخوانی می کرد. اعتقاد زیادی به ائمه اطهار 
داشت. ما آذری زبان ها غیرتی هستیم و به حضرت عباس به خاطر غیرتش علاقه 
زیادی داریم. به ناموس اهل بیت)ع( هم غیرت داریم. برادرم وقتی دید داعشی ها 
قصد تعدّی و تخریب حرم اهل بیت پیامبر)ص( و حضرت زینب)س( را دارند، 
سر از پا نشناخت و به عنوان بسیجی داوطلب راهی دفاع از حرم آل الله شد. 
چند بار به عراق اعزام شد و برای اولین بار به سوریه رفت که به شهادت رسید.
من مداح هیئت هستم. آخرین دیدار من و برادرم سیزدهم محرم سال 
94 در هیئت بود. مشغول مداحی بودم که اسماعیل آمد و گفت برادر، من 
راهی سوریه هستم و بار آخر است که همدیگر را می بینیم. روبوسی کردیم 

و خیلی زود خداحافظی کرد و رفت. گفته بود این بار با شهادت بر می گردم.
نحوه شهادت اسماعیل را این طور به ما گفتند که با هم رزمانش برای آزاد 
کردن سیلوهای گندم از دست داعش به منطقه خالدیه خان طومان سوریه رفتند. 
داعشی ها ابتدا پنج نفر از دوستانش را به شهادت رساندند و بعد تک تیرانداز یک 

تیر به پای برادرم و یک تیر به قلبش زد و به شهادت رسید. 
پس از شهادت اسماعیل مردم برایش نذر می کنند و از روح پاک شهید 
مدد می خواهند. مردم می گویند ما از اسماعیل حاجت خواستیم و برآورده شد. 
شهدا در زندگی روزمره ما حضور دارند و طبق فرموده قرآن شهدا زنده اند و 

نزد خدا روزی می خورند.
شهدای مدافع حرم همه دنیا و تعلقات آن را رها کردند و به یاری مظلومان 
و دفاع از حرم آل الله رفتند. خیلی سخت است که جوانی از خوشی هایش بگذرد، 
یا پدری کودک دو ساله اش را رها کند و برود، دل کندن از تعلقات دنیا سخت 
است؛ اما شهدا دل بسته خاندان پیامبر اسلام)ص( بودند و برای پیروزی اسلام 

از جان شان گذشتند.«

دلیل مشکلات خانوادگی  به 
مجبور شدم از ستاد کل به ستاد 
سپاه استان انتقالی بگیرم. روز اول 
کاریم توی سپاه استان یک شنبه بود. 
ظهر بعد از نماز رفتیم غذاخوری. توی 
صف ایستادم با کسی هم صحبت 
نکردم، به خاطر اسباب کشی خسته 
بودم. یهو برگشتم دیدم فرمانده سپاه 
استان پشت سرم توی صف ایستاده 
و وقتی من رو دید به من سلام کرد 
و جویای وضعیت جدیدم شد. برام 
جالب بود که فرمانده سپاه استان میاد 
توی غذاخوری با مابقی بچه ها غذا 
می خوره، مثل اینکه روند همیشگی 
او بود. بعدها فهمیدم این کارش چقدر 

توی کیفیت غذا هم تأثیر داشته. 

 همسفره با فرمانده

سامانه پیامک صبح صادق ۳000۹۹00۳۳

 حسن ابراهيمی/تنگه هرمز 
به منزله شاهرگ اصلی انرژی های 
فسیلی جهان مسیری است که 
عمده انرژی فسیلی جهان را از 
بزرگ ترین منابع آن که در اختیار 
ایران، عراق، عربستان سعودی، قطر، 
کویت و... است، به مصرف کنندگان 
عمده انرژی فسیلی در غرب و شرق 
جهان می رساند. از این منظر امنیت 
در خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای 
عمان یک نیازمندی جهانی است. 
این موضوع تا جایی اهمیت دارد که 
قدرت های جهانی برای حفظ منافع 
خود به ویژه طی چهار دهه گذشته 
اقدام به حضور نظامی در خلیج فارس 
کرده اند که البته هزینه های بسیار 
هنگفتی صرف این حضور می شود. 
همچنین این قدرت ها به هیچ وجه 
برنمی تابند که در این محدوده 
یک قدرت بزرگ و توانمند شکل 
بگیرد و مانع از حضور و دخالت های 
آنها در منطقه شود. دخالت های 
استعمارگران در این منطقه طی دو 
قرن اخیر بر همین اساس صورت 
گرفته و حتی جدایی بحرین از ایران 
هم بر اساس این از سوی غربی ها 
به ویژه انگلستان و آمریکا پیگیری 
شد. ماندن جزیره بحرین ذیل 
حکومت ایران سبب می شد عملًا 
صادرات انرژی کشورهایی مانند 
عراق، عربستان و کویت منوط به 
عبور از آب های ایران باشد و این یک 
عامل قدرت برای ایران بود و مسیر 
عمده صادرات نفت جهان می شد. 
البته با جدا شدن بحرین هنوز تنگه 
هرمز در اختیار ایران است. در تقسیم 
کاری که در نیروهای مسلح انجام 
شد، تنگه هرمز و خلیج فارس به 
نیروی دریایی سپاه و سواحل مکران 
و دریای عمان به نیروی دریایی 
راهبردی ارتش واگذار شد. بر اساس 
این، سپاه وظیفه برقراری امنیت را 
در رگ حیاتی انرژی جهان عهده دار 
شد و افزون بر نیروی دریایی سپاه، 
نیروهای هوافضای سپاه هم وظیفه 
پشتیبانی آتش از ساحل و نیز 
پدافند هوایی را در جزایر و سواحل 
منطقه برعهده دارند. تجربه درگیری 
مستقیم نیروی دریایی سپاه با 
نیروی دریایی آمریکا در خلیج فارس 
هم موجب شد تا این نیرو با تجربه 
عملی بتواند خود را مهیای هرگونه 
مقابله با هر نوع تهدید و ناامنی در 
منطقه بکند. حتی در مواردی بنابر 
آنچه اعلام شد، چهار بار تفنگداران 
آمریکایی و انگلیسی در زمانی که به 
آب های سرزمینی ما تعرض داشتند، 
به سرعت بازداشت شدند. امروز 
همه کشتی های نظامی عبوری از 
تنگه هرمز باید با زبان فارسی به 
نیروی دریایی سپاه گزارش داده و 
علت حضور خود را بیان کنند. از 
سوی دیگر، موازنه قدرت در تنگه 
هرمز به طور کامل تغییر کرده 
و اگر در گذشته در بحث انسداد 
تنگه هرمز سخن از مین ریزی و 
حمله قایق های تندرو می شد، امروز 
موشک ها، پهپادها و انواع تسلیحات 
نوین نیروی دریایی سپاه این باور را 
در دشمن ایجاد کرده که عبور از تنگه 
هرمز بدون اجازه ایران ممکن نیست 
و ایران هر زمان که بخواهد در مدت 
زمان کوتاهی می تواند اقدام به انسداد 
کامل تنگه کرده و عملاً قدرت دریایی 
دشمنان، روی آب های آزاد یا حتی 
کشورهای ساحل جنوبی خلیج فارس 
ناکارآمد خواهد شد و آنها با قدرت 
نظامی خود قادر به انتقال انرژی از 
تنگه نخواهند بود. البته جمهوری 
اسلامی ایران متعهد است تا زمانی 
که صادرات نفتش به خطر نیفتد، 
هیچ گونه تهدیدی در این حوزه برای 

کشورهای دیگر ایجاد نکند.

 جمع بندی تريبون نهم
بستن شاهراه انرژی در تنگه هرمز تا چه حد می تواند 

تهديدها و تحريم های آمريکا را بی اثر کند؟
نهمین هم اندیشی پیامکی تریبون را به داغ ترین موضوع ماه اخیر، یعنی 
تهدید ایران به بستن تنگه هرمز در صورت عملی و تأثیرگذار شدن تحریم های 

جدید آمریکا اختصاص دادیم که به جمع بندی جالبی هم رسیدیم.
اثر خيلی زيادی دارد

»حسین کوشکی« از صفاشهر، »مرتضی فرزانه« از مشهد، »سیما 
ساریخانی« از خرمی، »سعیده بنام« از جزیره خارگ، »محمد زارعی برآبادی« 
از خواف، »پاک« از تبریز، »فرامرز الیاسی« از سنقر، »حامد شفیعیون« 
 از اصفهان و »سیدمحمد خدایی« از اردکان بر تأثیر زیاد این امر

 تأکید داشته اند.
انرژی و اطلاعات دو پايه قدرت

 در این شماره از تریبون با نظرات متفاوت و هم راستا مواجه بودیم. 
برای نمونه، »ابراهیمی« از تهران گفته است: »آمریکا روی دو مسئله حساس 
است، اول انرژی و دوم اطلاعات آن هم در قالب اینترنت. چرا که این دو را 
به منزله یک نظام قدرت سایبرنتیک، دو پایه اصلی قدرت خود در جهان 
می داند. این دو به همان نسبت پاشنه آشیل آنها است. لذا با بستن تنگه 
هرمز و عدم توان نظامی برای مقابله با ایران، آنها مهار خواهند شد. همان طور 
 که در قانون کاتسا با تهدید حمله گسترده به پایگاه های آمریکا در منطقه

 مهار شدند.«
تهديد و عملی کردن آن برای مهار آمريکا

 »علی مجیدی« از آذرشهر معتقد است خلیج فارس و تنگه هرمز 
خانه ماست. هر زمانی که بخواهیم این تهدید را عملی می کنیم و آن وقت 
آمریکایی ها ضرر می کنند. در ادبیاتی مشابه، »مرتضی محمدنژاد« از ارومیه 
نیز گفته است آمریکا تنها زبان زور را می فهمد؛ از این رو هر زمان که اثر 
این تهدید را ببیند، کنار می کشد. »موسی سلیمانی« از مشهد معتقد است 
اختلال در صادرات یک چهارم نفت جهان کمر اقتصاد جهانی را می شکند، 
پس یا همه یا هیچ کس. »سیدفرشاد شکیبا« از دهدشت معتقد است 
تأثیر بستن تنگه هرمز بر قیمت نفت، آمریکا را مهار می کند. »مهدی 
امیری سردهلقی« از صحنه، »مهدی فانی« از سمنان و »محمد زارعکار« 
از کرج نظری مشابه دارند و »جابر بینایان« و »هراسانی« از سمنان هم 
 معتقد است، این کار افزون بر آمریکا هم پیمانان آنها را هم دچار مشکل

 می کند.
ديگر ديدگاه ها

 »فؤاد جمیل پور« از کرج معتقد است، بستن تنگه هرمز جایگاه واقعی 
ایران را در نظم نوین جهانی نشان می دهد. »غلام رسول کریمی« از دلند 
معتقد است هر اقدام متقابلی که جلوی باج خواهی آمریکا را بگیرد، خالی 
از فایده نیست. »جواد جعفری« از اصفهان گفته است، وقتی چنین امکان 
پر قدرتی داریم، باید حتماً از آن برای اجبار کردن جهان به رفع تحریم ها 
استفاده کنیم. »پرتوفر« از کهگیلویه و بویراحمد هم چاره مقابله با آمریکا را 

تهدید و عملی کردن آن می داند. 
برندگان تريبون نهم

»موسی سليمانی« از مشهد/ »غلام رسول کريمی« از دلند
 »پرتوفر« از کهگيلويه و بويراحمد

پرسش تريبون 10
چگونه می توان احساس واقعی جنگ اقتصادی را

 به آحاد جامعه منتقل کرد؟

توافقنامه  مشترک بین سازمان پدافند غیر عامل کشور و نیروی زمینی سپاه با هدف استفاده بهینه از ظرفیت ها و توانمندی های کشوری و لشکری مبنی بر 
به کارگیری ظرفیت های ملی و تخصصی و پرهیز از موازی کاری به امضا رسید. در این راستا همکاری متقابل بین  دو سازمان  برای هم افزایی و مصون سازی کشور 

در برابر تهدیدات طبیعی و انسان ساز صورت می گیرد. حوادث CBRN  شامل تهدیدات شیمیایی، بیولوژیکی، هسته ای و پرتوزایی است. 

  مقابله با
CBRN حوادث

فرمانده عمليات هوايی نيروی هوافضا در گفت و گو با صبح صادق

تعاريف کلاسیک پرنده های نظامی را تغییر می دهیم

یادداشت

  مريم عالمی/ نشست خبری هجدهمین نقطهسرخط
جایزه کتاب دفاع مقدس )16 مرداد( با حضور 
امیر سرتیپ دوم حمیدرضا گرامی، رئیس سازمان 
ادبیات و تاریخ دفاع مقدس و محمدحسین 
کریمی پور، معاون ادبیات سازمان ادبیات و تاریخ 

دفاع مقدس برگزار شد.
حمیدرضا گرامی، رئیس سازمان ادبیات و 
تاریخ دفاع مقدس با گرامیداشت روز خبرنگار 
اظهار داشت: »من اعتقاد دارم اصحاب رسانه 
افسران ارشد ما در عرصه جنگ رسانه ای 

هستند.«
وی با بیان اینکه سیاست ما در فعالیت های 
فرهنگی برون سپاری و تمرکززدایی و استفاده از 
ظرفیت همه مجموعه کشور است، افزود: »البته 
در استان ها فقط چهار حوزه شعر، خاطره، 
داستان و مستندهای داستانی این جشنواره 
ارزیابی خواهد شد و در نیمه دوم سال جاری 
و در بهمن ماه جایزه نهایی را در یک مراسم 

باشکوه خواهیم داشت.«
وی اظهار داشت: »مراسم انتخاب کتاب 
سال دفاع مقدس با سه سال تأخیر انجام شد؛ 
به همین دلیل تعداد کتاب های ارزیابی شده 
زیاد شد و ما مجبور شدیم این جایزه را دوسالانه 
برگزار کنیم. اکنون که برنامه هجدهمین دوره را 
دنبال می کنیم، به کتاب های چاپ شده سال های 
95 و 96 می پردازیم و از سال  های بعد این برنامه 

فرهنگی را سالیانه برگزار خواهیم کرد.«
گرامی تصریح کرد: »سال گذشته یک هزار 
و 700 اثر به جشنواره آمد، امسال و تا این لحظه 
نیز بالغ بر یک هزار و 800 اثر به دبیرخانه ارسال 
شده است که پیش بینی می کنیم به تعداد آثار 

افزوده شود.«
وی با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب 
در جمع خادمان راهیان نور گفت: »دغدغه رهبر 
معظم انقلاب درباره دفاع مقدس این بود که امروز 
انگیزه هایی برای به فراموشی سپردن آن وجود 

دارد. تاریخ دفاع مقدس یک ذخیره است که باید 
از آن برای پیشرفت کشور و رشد ملی و آمادگی 

میدان ها استفاده شود.«
 وی با بیان اینکه در سه سال گذشته 
به اندازه حدود 15 سال گذشته تولید کتاب 
داشته ایم، افزود: »آثار ارسالی همچنان از رمان و 
شعر بیشتر است. رویکرد ما امسال انتخاب کتاب 

تراز دفاع مقدس است.«
گرامی به تأثیرات برگزاری هفده دوره این 
جایزه  اشاره کرد و گفت: »در چند سال اخیر، 
آثار چند برابر شده که بیشترین آثار مربوط به 
نوقلمان بوده است. در جایزه ادبی یوسف که به 
داستان های کوتاه دفاع مقدس می پردازد، بیشتر 

آثار متعلق به نوقلمان 20 تا 25 سال بود.«
رئیس سازمان ادبیات و تاریخ دفاع مقدس با 
اشاره به اینکه در بانک اطلاعاتی که برای برنامه 
ربع قرن کتاب دفاع مقدس پیش بینی شده، 19 
هزار کتاب به ثبت رسیده است، افزود: »در هفته 

دفاع مقدس نمایشگاهی از آثار تولید شده این 
حوزه را خواهیم داشت. برای چهل سالگی دفاع 
مقدس نیز برنامه انتخاب بهترین کتاب سال های 
گذشته را در نظر داریم و فقط مربوط به ارزیابی 

سالیانه نخواهد بود.«
گرامی در ادامه گفت: »در بحث ویترین 
کتاب دفاع مقدس ما در مجموعه بنیاد حفظ آثار 
دو نشر صریر و بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس را داریم و در دفاتر استانی نیز سه 
انتشارات داریم که مشغول فعالیت هستند؛ اما 
متأسفانه مشکل ویترین ما در این حوزه حل 
نشده، در حالی که باید ویترین مان بزرگ تر 
و بیشتر باشد. البته در سطح نیروهای مسلح 
کتاب فروشی هایی وجود دارد، اما کافی نیست. 
اگر ما رقمی نزدیک به 300 هزار شهید و رقم 
بالاتری جانباز و آزاده و رزمنده داریم، باید به 
تعداد این افراد کتاب داشته باشیم؛ چرا که دفاع 

مقدس متعلق به همه است.«

 رئيس سازمان ادبيات و تاريخ دفاع مقدس در نشست خبری

بايد به تعداد همه ايثارگران کتاب داشته باشيم
گزارشخبری
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فلسفه وجودی سپاه حفاظت 
از مردم است، اگر سپاه در 
شرايط و زمان هايی که مردم نياز 
دارند، توان کمک رسانی نداشته 
باشد، اصلًا فلسفه وجودی سپاه 
همه  ما هم  است.  زير سؤال 
راستا  اين  در  را  پرنده های مان 

آماده انجام مأموريت کرده ايم
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 شما هم دعوتيد...
آقا جان! دعوتنامه ات به دستم رسید

همه این جاده را به شوق تو پشت 
سر گذاشتم

از همان جا که گنبد فیروزه ای ات 
هویدا شد

و دست ارادت بر سینه نهادم
و اشک در چشمانم حلقه بست

و سلام دادم
تا حضور در مسجد و محرابت

تو را نفس کشیدم...
آقا جان!

همه این جاده بوی تو را می دهد
همه این شهر نام تو را زمزمه می کند
همه این صحن و سرا از تو می گوید
اینجا در دل خود رازها نهفته دارد

اینجا وادی مهر است
وادی صبر و قرار...

دردانه زمان!
شیفته ام...

آمده ام بی دغدغه روزگار با تو نجوا 
کنم

آمده ام به تمنا
که تو را از تو بخواهم

آقا جان! دیگر دوری بس است
بیا و نشان مان بده رسم بندگی را...

شما هم دعوتید!
زمان: سه شنبه

مکان: مسجد جمکران

 مهدی اميدی/ در دورانی 
که فیلم های کمدی سینما و 
نمایش های تئاتر، ماراتن ابتذال 
به راه انداخته اند و داد همه از 
شوخی های  طرح  در  زیاده روی 
غیراخلاقی روی پرده سینما یا بر 
صحنه تالارهای نمایشی درآمده، 
تلویزیون نیز گویا سعی دارد از این 
قافله عقب نماند! برنامه »خندوانه« 
که در آغاز پخش خود به نماد 
خنده و شادی حلال تبدیل شده 
بود و لحظاتی پرنشاط و در عین 
حال مفید را برای مردم رقم می زد، 
مدتی است که از رسالت اصلی اش 
فاصله گرفته است. این برنامه که 
اوایل پخش خود، در زمینه طنز 
مدتی  می کرد،  الگوسازی  سالم 
است که بسان کمدی های در 
حال نمایش در سینما به ورطه 
شوخی های جنسی افتاده است، 
طوری که برخی از بخش های 
این برنامه ازجمله »خنداننده 
شو« را نمی توان در کنار خانواده 
دید. در دوره های اول، برنامه 
»خندوانه« شعار »با هم بخندیم، 
به هم نخندیم« را راه انداخته بود، 
اما امروز دیگر در این برنامه هر 

موضوعی سوژه خنده می شود.
شوخی های بعضاً زننده و تند 
این برنامه با موضوعات گوناگون 
که گاهی حتی حرمت ها را زیر پا 
می گذارد به یقین در شأن سیمای 
جمهوری اسلامی ایران نیست. 
مأموریت »خندوانه« ایجاد لحظاتی 
مفرح بوده که خانواده ها بتوانند در 
کنار هم لذت ببرند، اما امروز دیگر 

چنین اتفاقی نمی افتد. 
نکته مهم این است که 
ابتذال هیچ گاه یکدفعه گسترش 
پیدا نمی کند؛ بلکه رفته رفته با 
کم رنگ شدن خطوط قرمز و 
کاهش حریم ها و حرمت ها، وسعت 
می یابد. در »خندوانه« هم همین 
اتفاق افتاده است؛ یعنی از حدود دو 
سال قبل رفته رفته پای شومن هایی 
به استندآپ کمدی این برنامه 
باز شد که به جای هنرنمایی، 
متأسفانه  می کردند.  رکیک گویی 
اغلب  داوران »خنداننده شو« که 
از بازیگران شناخته شده ای هم 
هستند، مرز بین هرزه گویی و طنز 
را تعیین نکرده اند. به این ترتیب، 
برخی از افرادی که برای اجرای 
استندآپ کمدی حضور می یابند، 
برای جبران ناتوانی هنری خود 
به طرح مسائل دوپهلو و مفاهیم 
ناپسند رو می آورند. امروز دیگر 
اوضاع به گونه ای شده که گویی 
بیان چنین حرف هایی الزامی است!

روند رو به نزول خندوانه از 
یک برنامه مفرح و سرگرم کننده 
سالم به نمایشی که دیگر به سختی 
می توان آن را در جمع خانواده 
تماشا کرد، از عواقب ضعف نظارت 
و همچنین عدم الگوسازی طنز 
متعالی و فرهیخته است. متأسفانه 
جایگاه طنز و کمدی در کشور ما 
در حد مسخره بازی سقوط کرده و 
هم در سینما و تئاتر و امروز دیگر 
در تلویزیون، کمتر با طنز واقعی و 

اندیشمند مواجه می شویم.

با خانواده نمی توان ديد!

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 محاصره افراد موفق
آدم هایی که روح بزرگی دارند،

عقده های کمتری دارند،
شعور بیشتری دارند 
و قلب مهربان تری...

برای همین نباید از آنها ترسید!
آدم های کوچک و حقیر 

با عقده های بزرگ، ترسناک ترند؛
چون از صدمه زدن به دیگران

هراسی ندارند!
چقدر این جمله دلنشین است؛

افکار هر انسان 
میانگین افکار پنج نفری است 

که بیشتر وقت خود را با آنها می گذراند!
خود را در محاصره افراد موفق

قرار دهید... ssweekly:کانال پيام رسان سروش@

 آرش فهيم/ سال گذشته بود که 
رسانه ها اعلام کردند »پدر« از شبکه دوم 
سیما در ماه مبارک رمضان پخش خواهد 
شد. آنچه کنجکاوی ها را درباره این مجموعه 
تلویزیونی برانگیخت، هم اسامی نویسنده و 
کارگردان سریال پدر بود و هم موضوع آن. 
حامد عنقا فیلمنامه نویس و بهرنگ توفیقی 
در مقام کارگردان، قبلًا سریال »انقلاب زیبا« 
را با همکاری هم تولید کرده بودند که روایتی 
متفاوت از انقلاب اسلامی را در قالب تقابل 
یک خانواده شهید با بازمانده های طاغوت به 
نمایش درآورد؛ اما موضوع سریال جدید این 
دو فیلمساز چیز دیگری بود؛ خلاصه داستانش 
به این شرح اعلام شد: »حامد پسر جوانی 
است که درگیر داستانی عشقی می شود. او به 
خاطر اعتقاداتش و پدری که برایش الگویی 
تمام عیار است، ناچار سر یک دو راهی قرار 
می گیرد که باید دست به انتخابی سرنوشت ساز 
بزند ...« کنار هم قرار گرفتن کلیدواژه هایی 
همچون عشق، اعتقاد، پدر، دو راهی، انتخاب 
سرنوشت ساز در یک سریال تازگی داشتند 
و از روایتی عاشقانه با پس زمینه ای عارفانه 
خبر می داد و انتظار می رفت بار دیگر جان 
سریال های ماه رمضان رمق بگیرد. »پدر« 
به ماه رمضان نرسید، وقتی هم که با یک 
ماه تأخیر روی آنتن رفت، مشخص شد همه 
انتظارات درباره نوآوری در داستان و محتوا 

اشتباه بود.
 دنبال کنندگان جدی فیلم های سینمایی 
و سریال ها با دیدن همان دو سه قسمت 
ابتدایی، شباهت آشکار موضوع و قصه این 
اثر با برخی دیگر از فیلم ها را متوجه شدند. 
داستان تقابل پسر متدین و دختر ولنگار در 
محیط دانشگاه که به رابطه ای عاشقانه و تحول 
دختر ختم می شود، عیناً در فیلم »دلشکسته« 
نیز ترسیم شده بود. کار قبلی حامد عنقا به 
عنوان فیلمنامه نویس در سریال »تنهایی لیلا« 
که به کارگردانی محمدحسین لطیفی ساخته 
شده بود هم درون مایه ای مشابه »پدر« داشت. 
در آنجا هم دختر جوانی که قید و بند مذهبی 

ندارد، تحت تأثیر ازخودگذشتگی و مروت 
یک مرد جوان متدین قرار می گیرد و با او 
قرار ازدواج می گذارد و...، داستان تنهایی لیلا 
هم مثل لیلای سریال پدر به فاجعه و مرگ 

شوهر می انجامید.
داستان پرکشش و درگیرکننده »پدر« 
تاحدودی تکراری بودن نقش مایه های آن را 
جبران کرده است. تماشاگر سریال از همان 
لحظه اول، به دنیایی پا می گذارد که پر از 
جاذبه های دراماتیک است. از رابطه عاشقانه 
دو جوان متضاد با هم گرفته تا رقابت و 
حسادت و ستیزه و جوانمردی و جوانمرگی و... 
. علاوه بر اینها، نقش آفرینی بازیگران سریال 
هم به چشم نواز شدن آن کمک کرده است. 
با اینکه ترکیبی از بازیگران قدر و با تجربه و 
چهره های تازه کار و متوسط کنار هم حضور 
یافته اند؛ اما شاهد نقش آفرینی یکدست آنها 
هستیم. نمایش چهره ای مثبت از خانواده 
سنتی و الگوسازی در روابط زن و شوهر در 
این خانواده نیز از دیگر جنبه های مثبت سریال 

»پدر« است.
 قطعاً رابطه پدر و فرزندی میان حامد 
و حاج علی جلوه مثبتی از قرابت نسل هاست. 
این سریال نشان می دهد، بدون هیچ تصنع و 
شعارزدگی نیز می توان به رابطه خوب نسل ها 
پرداخت. این گونه است که »پدر« به یکی از 

پربیننده ترین سریال های سیما در سال های 
اخیر تبدیل شده است. 

اما از چند منظر هم می توان انتقاداتی 
جدی را به این سریال وارد دانست. اول 
اینکه، هیچ لزومی به نمایش تصویر تجملاتی 
و اشرافی از یک خانواده مذهبی نبود و این 
مسئله، تیغ محتوای »پدر« را کند کرده است. 
در روزگاری که بخش زیادی از مردم از نظر 
اقتصادی در تنگنا هستند، به تصویر کشیدن 
یک حاجی در جایی دور از بیشتر مردم، مانع 
برقراری ارتباط عمیق این شخصیت پهلوان و 
درستکار با مردم شده است. ضمن اینکه از نظر 
منطقی نیز نمی توان باور کرد مرد لوطی مسلک 
و بزرگی چون حاج علی، با خودرویی میلیاردی 
به میان مردم برود و در خانه ای با قیمت نجومی 

زندگی کند. 
مسئله دیگر، نمایش چهره ای خنثی و 
غیر انقلابی از »جوان مؤمن مسلمان« است؛ 
آنچه از »حامد« نمایش داده شده، هیچ نسبتی 
با جوان انقلابی ندارد؛ حامد، سرش در لاک 
خودش است، عضو هیچ گروه و دسته ای نیست 
و کاری به ظالم و مظلوم ندارد. در حالی که 
در روایات دینی تصریح شده، فرد مؤمن نباید 
خودش را در مظان اتهام قرار دهد؛ اما جوان 
مذهبی سریال پدر، حتی اتهام گناه کبیره 
را به گردن می گیرد تا دشمنش رهایی یابد! 

در جای دیگری هم با اینکه در یک درگیری 
بی تقصیر بوده، حرف زور و غیر قانونی رقیبش 
را می پذیرد و یک چک 100 میلیون تومانی 

تقدیمش می کند! 
سریال پدر در حوزه سبک زندگی نیز 
دچار تناقض هایی است. یکی از شاخصه های 
مهم در شیوه زیست اخلاقی و دینی، احترام 
به پدر و مادر است. در این سریال لیلا برای 
ازدواج با حامد، به والدین خودش توهین 
می کند. پس از ازدواج نیز با اینکه بناست 
همچون همسرش زندگی کند و تابع نعل به 
نعل او باشد، در این مورد مغایر با حامد رفتار 
می کند و هیچ گاه حاضر به مماشات با پدر 
و مادرش نیست. نمایش صحنه های عاشقانه 
سریال در برخی قسمت ها دچار افراط شده 
است، به گونه ای که حال و هوایی شبیه به 
فیلم های هندی و گاه سریال های ترکیه ای 
بر این قسمت ها سیطره می یابد. هر چه رابطه 
عاشقانه پوشیده تر و عفیفانه تر به نمایش 
دربیاید، روح اخلاقی و معنوی کار نیز بیشتر 
می شود. در قسمت های میانی، افراط درباره 
جنبه تراژیک سریال پیش آمد و چند قسمت 
پی در پی، روح و روان مخاطب داغ دید، بس 
که ناله و فریاد شنید. منطق درام در برخی 
سکانس های سریال »پدر« رعایت نشده است. 
در سکانسی که دانشجوهای دختر قصد دارند 
حامد را رسوا کنند و همراه با وی عکس 
بگیرند، وی می توانست با روش های ساده تری 

از خودش دفاع کند.
 برای نمونه می توانست داد و فریاد راه 
بیندازد یا به جای پنجره از در بیرون برود! 
پس از پایین پریدن از پنجره کلاس دانشگاه 
و آسیب دیدن هم مشخص نمی شود چرا به 
جای اینکه با تاکسی خود را به درمانگاه برساند، 
ساعت ها با دست شکسته سطح شهر را پیاده 

طی می کند؟!
سریال »پدر« در کنار قدرت بالای جذب 
مخاطب و برخی پیام های محتوایی، در مجموع 
دستاورد تازه ای در عرصه سریال سازی سیما 

محسوب نمی شود.
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ضعف های محتوايی، تیغ »پدر« را کند کردند

اولين کتاب سال گرافيک 
مذهبی رونمايی شد

نمایشگاه آثار منتخب گرافیک مذهبی به 
همراه رونمایی از اولین کتاب سال گرافیک مذهبی 
با حضور جمعی از مسئولان فرهنگی و هنری و 
هنرمندان گرافیک و تجسمی کشور در گالری 
ابوالفضل عالی حوزه هنری افتتاح شد. نخستین 
کتاب گرافیک مذهبی، شامل آثار هنرمندانی 
همچون ابوالفضل آقایی، احمد قلی زاده، پدرام 
فرخ نیا، حمید عجمی، سعید عجمی، سیدحسن 
موسی زاده، سیدعلی میرفتاح، سیدحمید شریفی، 
آزاده قربانی، محمد فراهانی، حامد مغروری، رضا 
منجزی، زینب ربانی خواه، علیرضا حصارکی، مرتضی 
اسدی، مسعود نجابتی، مهدی حاجی محمدی 
فریمانی، محمدرضا دوست محمدی، سمیه نیکزاد، 
حسین یوزباشی، پروین جوادی پور، کوروش 
پارسانژاد، محمدحسین مویدی، محمد خزایی و 
محمدصابر شیخ رضایی در کنار آثار جمعی دیگر 

از هنرمندان پیشکسوت و جوان رونمایی شد.

اهدای »حباب ساز« 
به مسئولان دولتی

هشتمین شب طنز انقلاب اسلامی 
با عنوان »نطنز« از سوی باشگاه طنز و 
کاریکاتور انقلاب اسلامی در محل حسینیه 

هنر برگزار شد.
در جریان مسابقه ای که با موضوع 
توجیه مشکلات از سوی مسئولان در 
این محفل طنز بین حاضران برگزار شد، 
یک اسباب بازی حباب ساز به نفر برگزیده 
اهدا شد. در بخشی از این مراسم، کلیپی 
از خاطرات طنز شهید مدافع حرم رضا 
سنجرانی در زمان خدمت پخش شد. در 
قسمت دیگر این برنامه با عنوان »پسران 
انقلاب« کلیپ »بسه شلوار« پخش شد که 
در آن به ماجراهای چهارشنبه های سفید و 
کمپین خبرنگار ضد انقلاب و اصلاح طلب 
مسیح علی نژاد پرداخته شده بود که با 

استقبال مخاطبان روبه رو شد. 

مستند داستانی شهيد حججی 
منتشر می شود

داستانی  مستند  زندگینامه  کتاب 
شهید مدافع حرم محسن حججی منتشر 

می شود.
کتاب »سربلند« روایتی است مستند 
داستانی از کودکی تا شهادت محسن 
حججی که مراحل پایانی چاپ خود را 

می گذراند.
این اثر قرار است مخاطب را با ابعاد 
گوناگون شخصیتی شهید آشنا کند؛ ابعادی 
از زاویه دید خانواده، دوستان و همرزمان. 
همچنین گفتنی است، این کتاب حاوی 
اسناد، تصاویر و دلنوشته های شهید 
انتشارات شهید کاظمی  حججی است. 
کتاب »سربلند« زندگی مستند داستانی 
شهید حججی به قلم نویسنده کتاب »عمار 
حلب«؛ محمدعلی جعفری را به زودی 

منتشر می کند.

سريال »سرباز« 
کليد خورد

حمید نعمت الله و هادی مقدم دوست 
که پیش از این سریال »وضعیت سفید« 
به نویسندگی آنها و به کارگردانی حمید 
نعمت الله از شبکه سه سیما پخش شده بود، 
دوباره سریال جدیدی را به تهیه کنندگی 
محمدرضا شفیعی می سازند و این بار 
مقدم دوست در مقام کارگردان در پروژه 

حضور خواهد داشت.
»سرباز«  عاشقانه ای حماسی است 
که از مدتی پیش در محله ستارخان و 
در سکوت خبری کلید خورده و در 40 
قسمت 45 دقیقه ای برای شبکه سه سیما 

تولید می شود.
 »سرباز« محصول مشترک گروه 
فیلم و سریال شبکه سه سیما و سازمان 
سینمایی انقلاب و دفاع مقدس )قرارگاه 

مهارت آموزی( است.

کتاب »الف لام خمينی« رونمايی می شود
آیین رونمایی از کتاب »الف لام خمینی« امروز دوشنبه )22 مرداد ماه( با حضور جمعی از 

اهالی قلم و مسئولان فرهنگی در پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماری برگزار می شود.
در آیین رونمایی این کتاب، حجت الاسلام علی اکبر ناطق نوری، حجت الاسلام مصطفی 

پورمحمدی و هدایت الله بهبودی درباره کتاب »الف لام خمینی« سخنرانی می کنند.
کتاب »الف لام خمینی« را مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی منتشر کرده است که با 
معرفی خاندان امام خمینی)ره( آغاز می شود و سیر زندگی روح الله را از تولد، نشو و نما، تحصیل 
در زادگاه، ادامه درس آموزی در اراک و مهاجرت به حوزه علمیه قم پی می گیرد. این زندگی نامه دو 
بخش دارد؛ اول، زندگی علمی حضرت روح الله خمینی و دوم، زندگی سیاسی حضرت امام)ره( است.

علاقه مندان برای حضور در آیین رونمایی از کتاب »الف لام خمینی« می توانند ساعت 17، 
امروز به پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماری واقع در خیابان انقلاب اسلامی، خیابان برادران مظفر 

جنوبی، سالن همایش های پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماری مراجعه کنند.

 فيلم ضد استعماری »احمد بای« کليد خورد
تولید فیلم ضد استعماری »احمد بای« که نخستین تولید مشترک سینمایی ایران و الجزایر 
محسوب می شود، شروع شد. فیلمبرداری این فیلم به کارگردانی جمال شورجه و با حضور وزیر 
فرهنگ الجزایر و امیر موسوی، رایزن فرهنگی ایران در شهرک سینمایی CADC الجزیره، پایتخت 
الجزایر آغاز شده است. این فیلم داستان بخش هایی از زندگی احمد بای، مبارز و حافظ کل قرآن 
الجزایری را روایت می کند که در دوران حکومت عثمانی، حاکم منطقه قسنطینه در الجزایر بود 
و سال ها با استعمارگران فرانسوی مبارزه کرد. تهیه کنندگی این فیلم را »سمیره حاج جیلانی« از 
الجزایر برعهده دارد و یک تیم متخصص ایرانی در زمینه جلوه های ویژه، بدلکاری، چهره پردازی، 
فیلمبرداری و صدابرداری با جمال شورجه همکاری می کنند؛ در عین حال شماری از هنرمندان 
الجزایری نیز با تیم ایرانی همکاری کرده و به صورت عملی آموزش می بینند. سیدرضا صالحی امیری، 
وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی جمهوری اسلامی ایران فروردین سال 1396 در دیدار با مسئولان 
الجزایری درباره تقویت همکاری های فرهنگی، به ویژه در حوزه سینما گفت وگو و توافق کرده بود.

يادم نيست!
هر آنچه گفته ام و گفته اید، یادم نیست
کدام وعده؟ کدامین وعید؟ یادم نیست

به یاد چیزی اگر هم بیاورم، حتماً
در این تراز و در این حد شدید، یادم نیست
به سنگ خورده مرا هر چه تیر تدبیر است

خزان گرفت و بهار امید، یادم نیست
تمام ماه ز یارانه گفتنم هوس است

ولی درست شب سر رسید، یادم نیست
همیشه گفته ام از بودن و شدن، اما
به کار بردن فعل بعید، یادم نیست

برای کاهش بیکاری و گرانی ها
نداده ام به کسی من نوید، یادم نیست
گران نمودن ارزاق، طبق معمول است
چه گفته ام ز توان خرید؟ یادم نیست

دعا و فاتحه در ختم این و سوم آن
سرود و سور فلان روز عید یادم نیست؟!

مهدی رسولی

کشکیات

یادداشت

حسنختام

اخبارفرهنگی

صادقانهصبحانه
تلخند

 قوم صبور!
 پیامبر اعظم)ص( به اصحاب خود
 فرمودند:بعد از شما قومي خواهد آمد 
که پاداش هر یک از آنها برابر پاداش 

پنجاه نفر از شماست. 
گفتند: یا رسول الله! مگر نه این است 
که ما در حضور شما در جنگ بدر و 
احد و حنین شرکت جستیم و قرآن 

در میان ما نازل شد؟ 
حضرت فرمودند: اگر آنچه بر آنها روي 
خواهد داد، بر شما روي مي داد، شما 
نمي توانستید چون آنها صبر و شکیبایي 

را پیشه خود کنید.
منتخب الاثر، ص 515

کتیبهسبز

»بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به این بهانه که در مقاله یکی از 
دانشجویان دانشکده برق دانشگاه علم و صنعت از واژه سانتریفیوژ استفاده شده، 
اقدام به بازرسی و نمونه برداری از برخی آزمایشگاه های دانشکده برق دانشگاه علم 

و صنعت کردند.«
اینطور که شواهد نشان می دهد مثل اینکه در مذاکرات دولت محترم تدبیر 
برای نشان دادن حسن نیت، قید شده است هر جور ارتباط با فناوری هسته ای، 
تا اطلاع ثانوی تعطیل است. مثلًا اگر از دهان یک مدیر بخت برگشته مدرسه 
ابتدایی در یک روستای خیلی دور یهو در برود که دانش آموزان عزیز، امسال برای 
»غنی سازی« اوقات فراغت شما کلی برنامه ریخته ایم، تعجب نکنید که کارشناسان 
سازمان بین المللی انرژی اتمی بریزند توی مدرسه که چرا امنیت ملی را به خطر 
می اندازید؟! چرا تنش زایی می کنید؟! اصلًا چرا غنی سازی؟ مگر قدیمی ها که اوقات 

فراغت را غنی سازی می کردند به کجا رسیدند؟
تازه این تمام ماجرا نیست، چرا که اگر پس از رفتن جاسوسان  ـ ببخشید 
کارشناسان محترم آژانس ـ مدیر بی تدبیر مدرسه دوباره به خاطر آشنا نبودن با سیاست 
بین الملل به سرش بزند اوقات فراغت کودکان را غنی سازی کند، این بار دیگر حتماً 

توی اوقات فراغت بچه ها بتن می ریزند تا مویی لای درز سیاست تنش زدایی نرود!
نتیجه اخلاقی: یا تا 25 سال آینده اصلًا حرفی نزنیم و از جای خود تکان نخوریم 

یا حداقل بتن مرغوب به همراه داشته باشیم.
علی بهمنی

 غنی سازی اوقات فراغت
حرفتوحرف

 غزل همدلی
می رسد بر گوش جان صوت هزار همدلی

زین نوا باشد دل ما بی قرار همدلی
در جهان گردد بشر شیرافکن و دشمن ستیز

گر شود آگه ز سیر و اقتدار همدلی
ملتی را وارهاند از غم و درد و بلا

کو شود هر لحظه ای پابند کار همدلی
خرم و خندان شود در هر کجا هر کس که شد

بی امان از جان مطیع و رهسپار همدلی
بارها فرموده رهبر این کلام دلپذیر

می شود دشمن فراری از شعار همدلی
سر زند گل های وحدت در چمنزار وجود

کشوری شایسته گردد در کنار همدلی
هر کسی نوشد می  از جام محبت جرعه ای

می شود در کشورش دارالقرار همدلی
تا ز وحدت دم زند آزاده مردی با کمال
گوی سبقت را برد در روزگار همدلی
افتخار و سربلندی در جهان پیدا کند
آنکه دم خور می شود با شهریار همدلی

این ندا آید ز گلزار شهیدان وطن
سنگری بهتر نباشد از حصار همدلی

از همه بالاتر و محکم تر و زیباتر است
اینکه دین باشد اساسش اعتبار همدلی
»بی ریا« جان می سپارد در ره مهر و وفا

بوده و باشد همیشه جان نثار همدلی

شير در قفس...
تقديم به صلابت علی اکبری شهيد محسن حججی

آنچنان عرصه تنگ تر شده است، که نمانده ست راه پس حتی!
بین دشمن غریب افتاده ست، یک نفر نیست دادرس حتی

گرچه در بین گرگ ها تنهاست، در یکی جرئت مقابله نیست
همچنان ایستاده با قدرت، شیر شیر است در قفس حتی!

با وجود همیشه بی رحمِ تیغ هایی که سخت برُّانند
باز هم سرخ سرخ می روید، لاله در بین خار و خس حتی!

چه کسانی همیشه مدعی اند؟! چه کسی رزم جامه بر تن کرد؟!
مثل »ما« در جهان هزار هزار، مثل »او« نیست »هیچ کس« حتی!

دست از اعتقاد خود نکشید، ماند مردانه پای حرف دلش
عاقبت چشم از سرش پوشید، کم نیاورد یک نفس حتی!

محمد شکری فرد
شاعر

رضا رضائی
)بی ريای اصفهانی(
شاعر


